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Zatarg ralgdzy rzgtan a SBimBin
fcffif go największego iiapi§sis.

Wa!ha między rządem a Sejmem, - Zmesśmie dekretów prasowych! --Interpelacja
w sprawie zaginięcia gen. Zagórskiego.

Wniosek o wtem meofeośd dla rządu.
Warszawa, 19 września.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu,
pierw’sze w drugiej sesji nadzwyczaj
nej, wydaje się być zapowiedzią,, że

większość Sejmu jest zdecydowana
doprowadzić walkę między parla
mentem, a rządem, trwającą od wy
padków majowych, do rychłego roz
strzygnięcia. Tak pow’zięte dziś u-

chwały, jak rów’nież zgłoszone wnio
ski i interpelacje, nie pozostawiają
pod tym względem w’ątpliwości. Nasz

Sejm nie chce, by dalej lekceważono

jego wolę, by dalej podkopywano
samą ideę parlamentu, by ciała usta
wodaw’cze były wygodnym parawa
nem dla pokrycia rządów dyktator
skich.

Znamienną była jednomyślność, z

jaką Sejm uchwalił uchylenie de
kretów prasowych, a więc rozporzą
dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej
z dn. 10 maja br., o prawie prasowem
i rozporządzenia z tej samej daty ó
karach za rozpowszechnianie nie
prawdziwych wiadomości i zniewag.
Nie znalazł się w Sejmie ani jeden
poseł, któryby był stanął w chronię
tych dekretów sprzecznych i z wolą
Sejmu, wyrażoną w pełnomocnic
twach rządowi udzielonych i z du
chem konstytucji i z zasadą demo
kratyczną. Oba dekrety kagańcowe,
przewyższające w surowości kar naj
bardziej reakcyjne ustawy zaborcze,
kompromitowały państw’o nasze, ma
jące pretensje do państwa zachod
niego i demokratycznego, a w ’rękach
rządu były potężnym środkiem w’al
ki z niemiłymi; sobie stronnictwami,
czy nawet osobami. Sejm, uchylając
jednomyślnie dekrety prasowe i to

po raz już drugi w ciągu roku, jest
w tym wypadku w zupełnej zgodzie
z całą opinją publiczną, która rozu
mie doniosłość w’olności słowa dru
kowanego. Rzecz oczyw’ista nie jest
uchwała Sejmu sankcjonowaniem
swawoli prasy. Przeciwnie, Sejm
nasz kilkakrotnie już domaga! się
od rządu przedłożenia projektu no
woczesnej ustawy prasowej, a gdy
obecny rząd wydał rozporządzenia,
niezgodne z duchem czasu, komisja
prawnicza Sejmu przystąpiła do o-

pracowania projektu ustawy praso
wej i w najbliższych dniach przedło
ży go pełnemu Sejmowi.

Druga dzisiejsza uchwała Sejmu
dotvczv zmiany ustawy z dn. 31 lip-
ea 1919 r. o wydawaniu Dziennika
Ustaw państwa. Chodzi o uzupełnie
nie tej ustawy w tym kierunku, by
w Dzienniku ogłaszano również u-

chwaly Sejmu, dotyczące uchylenia
rozporządzeń Prezydenta, wydanych
na podstawie pełnomocnictm oraz

zamieszczania rozporządzeń mini
strów, o iłe te rozporządzenia po
wszechnie obowiązują. Dotychczas
niektóre rozporządzenia ogłaszane
były w formie okólników w ,,Monito
rze Polskim", na skutek czego ich

moc prawna mogła być zakwestiono
wana. Ponieważ każde rozporządze
nie musi być zgodne z obowiązującą
ustawą, czego nie można powiedzieć
o okólnikach, ogłoszonych przez
rząd obecny — przeto dzisiejsza u-

chwała Sejmu zamyka rządowi dro
gę do zmieniania przez okólniki u-

staw obowiązujących.
W powodzi wniosków i interpela-

cyj, wniesionych na dzisiejszem po
siedzeniu, należy wyróżnić interpela
cję w sprawie zaginięcia generała
Zagórskiego. Interpelację podpisały
kluby: Ch. D., ZLN.,. Ch. N., ,,Piast11
i NPR. Wniosek o cofnięcie pełno
mocnictw, udziel, rządowi,, oraz kil
ka interpelacyj i wniosków w spra
wie przekroczeń ustaw przez niektó
rych ministrów, jak wreszcie wnio
sek o votum nieufności dia rządu u-

zupęłniaj’ą serję prób, podjętych ce
lem zakończenia gry, jaką się od z

góry roku stosuje do parlamentu.
Rząd po dzisiejszem posiedzeniu

przekonać się mógł o nastrojach
większości Sejmu. Może z tych na
strojów wyciągnąć tylko dwa wnio
ski: albo Sejm rozwiązać, albo też

przystąpić do lojalnej z nim współ
pracy. Inne wyjście nie jest do po
myślenia. We współpracę rządu z

obecnym parlamentem nie wierzą
nawet najwięksi optymiści. Jeśli na
wet na dzisiejszem posiedzeniu, kie
dy na wstępie obradowania nad li
stową o pomocy dia powodzian,
rząd zupełnie się nie pojawił, by cho
ciaż w ten sposób dać wyraz współ

czucia dla ludności klęską elemen
t,arną dotkniętej, to chyba nie nale
ży się łudzić, by w innych sprawach
solidaryzował się ze Sejmem. A sko
ro rząd, ufny w swoje sukcesy, któ
rych wartość może zresztą być kwe
stionowana, nie uważa za możliwe

współpracować z parlamentem, po-
zostaje drugie wyjście tj. rozwiązanie
Sejmu i Senatu i zaapelowanie do

wyborców.
Według krążących w stolicy-pogło

sek, bliską ma być chwila rozwiąza
nia ciał ustawodawczych. Rząd ocze
kuje podobno wyniku obrad Senatu,
nad sprawą samorozwiązalności Sej
mu i Senatu. Posiedzenie Senatu,
zwołane zostało na 22 bm. Na ten

dzień wraca również z wywczasów
premjer dzisiejszego rządu. Zdaje się,
że w związku z tą datą pozostaję
rów’nież odroczenie podróży Prezy
denta Rzeczypospolitej do Krakowa
i Katowic. W bieżącym zatem tygo
dniu oczekiwać należy rozstrzygnię
cia o losach obecnego parła’! entu,
bo wobec nastrojów sejmowych za
mykanie sesji nadzwyczajnej, o czem

również rozchodzą się pogłoski, nie

byłoby celow’e. Oczywiście, że i ta

możliwość nie jest wykluczona, jak
tego mieliśmy dowód w lipcu br. W
każdym razie zatarg między władzą
ustawodawczą a wykonawczą do
szedł do punktu najwyższego napię
cia, Tylko now’e wybory mogą zade
cydować, która władza ma słusz
ność.

Zabrzeski.

Sejm zwalcza rząd, zamiast dążyć
do naprawy paftstwa,

Możliwość bliskiego rozwiązania obu Izb ustawodawczych.

Warszawa, 20. 9. (Tel. wł.). Z pism
oddanych obecnemu rządowi podno
si ,,Ekspress Poranny", że pierwsze
posiedzenie Sejmu dowodzi, że insty
tucja ta nie myśli współpracować z

rządem i dąży do rozdrażnień. Bojo
wy nastrój ciała ustawodawczego
znany jest rządowi. Nie zadziw’i te
dy pogłoska o możliwości zamknię
cia Sejmu jeszcze w dniu dzisiej
szym,

..Głos Prawdy" podkreśla, że Sejm
zebrał się w podnieceniu nastrojów
i oczekiwaniu czegoś, co nastąpić
musi.

Jedynym obserwatorem rządowym
był ppułk. Bek, szef gabinetu mini
stra spraw wojskow’ych. Pismo to

zresztą poświęca obecnej sytuacji
obszerny artykuł na temat: ,,Stra
szak dyktatury i płaczliwy lament

Sejmu". ,,Kurjer Poranny” stwierdza,
że złożope wnioski mają wywołać dy
skusję, któraby szła w masy jako

środek agitacyjny. Dla Sejmu, o iłe
chce umrzeć własną śmiercią natu
ralną, byłoby wskazanem powścią
gliwsze stanow’isko marszałka Rata
ja.

,,Robotnik" utrzymuje, że jakikol
wiek będzie przebieg posiedzenia, to

wybciy muszą być ogłoszone nieba
wem, a wówczas lud wypowie swoje
słowo.

,,Rzeczpospolita" nie dziwi się, że

Sejm wyładował naraz dużo bolą
czek, zbierając się pod znakiem za
pytania i naprężenia.

Ks. poseł Kaczyński wywodzi, że
wnioski złożone na pierwszem posie
dzeniu oznaczałby brak zaufania do
rządu. Od chwili przewrotu odbędzie
sie pierwszy raz walka o tak Wyso
kiem napięciu między parlamentem
a władzami wykonawczemi. Walka
ta jest niewątpliwie szkodliwą i bę
dzie miała dla państwa i jego ustroju
poważne następstwa.

Premier wrócił
do stolicy.

Warszawa, 19. 9. PAT . W dniu dzisiej
szym powrócił z Druskiennik do Warszawy
prezes Rady Mini,strów marsz. Piłsudski

i o godz. 9 wieczorem przyjął wicepremiera
Bartla, z którym odbył godzinną konfe
rencję.

Warszawa, 20. 9. (tel. wł,). Ogólną sen
sację wywołał nieoczekiwany przyjazd
marszałka Piłsudskiego wczoraj około go
dziny 7-mej wieczorem, aczkolwiek jego
przybycie oczekiwano dopiero pojutrze.
Przyspieszone tempo powrotu było także

niespodzianką dla rządu. Marszałek odbył
podróż w zwykłym wagonie, I-szej klasy W

towarzystwie służbowego oficera.
Na dw’orcu stawił się jedynie oficer

służbowy Belwederu. Marsz-ałek ud,ał się
W’prost do swoich apartamentów. O godz.
8-mej zjawił s,ię u niego wezwany wice
premier Bartel na konferencję, która trwa-

Ja peiną godzinę i dotyczyła wypadków w

Sejmie.
Wiadomość o pojaw’ieniu się w Warsza

wie szefa rządu dotarła na ul. Wiejską do
piero o godz. 9 -tej w’ieczorem, gdy już
w’iększość posłów opuściła Sejm.

Sprawozdanie z Sejmu.
Warszawa, 19. 9. (Pat.) Na wstępie

dzisiejszego posiedzenia Sejmu, marsza
łek odczytał zarządzenia p. Prezyden
ta Rzplitej o zamknięciu poprzedniej
sesji i o otwarciu obecnej. W związ
ku z tem, oświadczył marszałek co na
stępuje:

Udałem się do p. Prezydenta Rzplitej
aby mu oświadczyć, że rozdzielanie ter
minów otwarcia ciał parlamentarnych
ma swoje praktyczne konsekwencje! Na
końcu tych praktycznych konsekwencji
leży to, że terminy, przewidziane posta
nowieniami Konstytucji, które gwaran
tują zebranie się Sejmu w tychże ter
minach, muszą być w konsekwencji
przekreślone, bo Sejm jest zwołanym i
niema możności obradowania, to jest’
Sejm, który’ nie został otwarty i który
niczem się nie różni od Sejmu zam
kniętego.

Opierając się na zarządzeniu p. Pre
zydenta Rzplitej, marszałek otworzył

338-me posiedzenie Sejmu. Z kolei pos.
Niedziałkowski (PPS) zaproponował, a-

by Sejm podzielając stanowisko mar
szałka, przyjął jego oświadczenie do
wiadomości. Wniosek ten został przy
jęty.

Poseł Rymar (ZLN) zreferował u-

chwalony na dzisiejszem posiedzeniu
sejmowej komisji budżetowej projekt

ustawy o kredytach dodatkowych, do

ustawy skarbowej za rok bieżący na od
budowę i pokrycie szkód, spowodowa
nych klęskami elementarnemi oraz o

zmianie ustawy z roku 1924 o pomocy
państwowej na odbudowę. Rzeczony
projekt ustawy upoważnia rząd do wy
asygnowania kwoty 25 milj. zł. na cele

odbudowy objektów państwowych i sa
morządowych, zniszczonych w czasie

powodzi oraz na pomoc, jakiej udzielić

należy ludności, dotkniętej klęską. Ja
ko źródło pokrycia tej kwoty, projekt
przewiduje podwyższenie wpływów z

ceł ze 180 na 205 miljonów. Ponadto pro
jekt upoważnia min. skarbu do udzie
lania krótkoterminowych pożyczek sa
morządom, organizacjom społecznym i

jednostkom prywatnym na zasiewy, wy
żywienie ludności, zakup inwentarza, u-

ruchomienie zniszczonych warsztatów

pracy itd.
W głosowaniu jednomyślnie przyję

to w drugiem i trzeciem czytaniu pro-; |
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jekt ustawy o pomocy dla ofiar, dot
kniętych klęskami żywiołowemi.

Z kolei Izba przystąpiła do sprawy
dekretu prasowego. Poseł Liebermann

(PPS) w imieniu komisji prawniczej
zgłosił następujący wniosek:

Na podstawie art. 44 .. ustęp ostatni

Konstytucji, Sejm uchyla rozporządze
nie Prezydenta Rzeczypospolitej, z dnia
27. maja 1927 r. o prawie prasowem, ()
raz rozporządzenie zmieniające niektóre

postanowienia ustaw. karnych o roz
powszechnianiu nieprawdziwych wiado-

.. . mości i o zniewagach.
Z kolei pos. Bal lin (Niez. Partja Chł.)

postawił wniosek, aby Sejm odrzucił de
krety prasowe oraz wyraził rządowi vo-

tum nieufności. Dalej przemawiali po
słowie Chrucki i Makówka, (Kl. Ukr.)
Przewodniczący wicemarszałek Daszyń
ski stwierdził, że wniosek o wyrażenie
votum nieufności rządowi nie może być
poddany pod głosowanie na dzisiejszem
posiedzeniu, wobec tego podda pod gło
sowanie tylko wniosek komisji o uchy
lenie dekretów. Wniosek ten został

przyjęty.
Następnie przyjęto w drugiem i trze

ciem czytaniu projekt noweli do ustawy
o wynagrodzeniu nauczycieli publicz
nych szkół powszechnych. Nowela ta

przesuwa termin składania egzaminów
kwalifikacyjnych dla nauczycieli do 31.

sierpnia 1929 r.

Po odczytaniu interpelacji, wśród

których znajduje się interpelacja klu
bów ZLN, CH. N,, Ch. D ., Piast x NPR.,
w sprawie zaginięcia gen. Zagórskiego,
marszałek odczytał wnioski zgłoszone
do laski marszałkowskiej, a m. i. wnio
sek klubu ZLN., Ch. N., Ch. D . i Pia
sta, w sprawie niezgodności z ustawami
okólników i zarządzeń ministra wyznań
rei. i ośw. publ., wniosek klubu ZLN., żą
dający ustąpienia min. Dobruckiego,
wniosek klubu ZLN. o uchylenie peł
nomocnictw, udzielonych rządowi usta
wą z dnia 2. sierpnia 1926 r. Na tem

posiedzenie, zamknięto, Następne po
siedzenie odbędzie się jutro, o godzinie
3, popoł.

Przyjęcie polskie! propozycji
na posiedzeniu Ligi Narodów.

Przemówienie Gliwica w komisji.

Genewa, 19. 9 . PAT . Polska propo
zycja, przedłożona przed tygodniem
Zgromadzeniu Ligi i odesłana do ko
misji weszła dziś pod obrady. Tekst

tej rezolucji uzgodniony wT ciągu per
traktacji z innemi delegacjami, a

zwłaszcza z angielską, francuską,
belgijską i niemiecką ma charakter

solennej , deklaracji Zgromadzenia,
potępiającej wojnę. Po krótkich prze
mówieniach deiegatów, którzy przy
łączyli się do rezolucji polskiej zo
stała ona przyjęta przez aklamację
wśród burzliwych oklasków zgroma
dzonych.

Genewa, 19. 9. PAT. Na dzfoiej-
szem posiedzeniu drugiej komisji
przemawiał delegat polski p. Gli
wic. Mówca, omawiając rezolucję
światowej konferencji gospodarczej,
zaznaczył, że zarysowały się na niej
trzy linie wytyczne: l) w sprawie
podniesienia zdolności spożywczej
narodu, 2) w sprawie racjonalizacji
produkcji, 3) w sprawie zniesienia

przeszkód w obrocie handlowym. De
legat polski podkreślił stanowisko
rządu polskiego, odczytując dekla
rację, złożoną w swoim czasie w se
kretariacie Ljgi Narodów.

Nowa tUndenliuraa rozfrąblona nrzoz niemiecką
prasę naclonallsfyczną.

Berlin, 19, 9. PAT. Cała prasa podaje wczo
rajsze uroczyste oświadczenie prezydenta Hin-

denburga, odpierające oskarżenie Niemiec o

winę_ za wywołanie wojny światowej.
Prasa nacjonalistyczna wyraża wdzięczność

prezydentowi Hindenburgowi, że zdecydował
się podjąć tę sprawę, wyrażając przekonanie, iż
oświadczenie Hindenburga, który ma za gra
nicą opinję ponadpartyjnego i objektywnego
męża stanu, wywrze za granicą poważne wra
żenie.

,,Lokal Anzeiger" oświadcza, że im większą
wagę mocarstwa sojusznicze w Genewie kładą
na wyzyskanie współpracy Niemiec w rozwiązy
waniu trudności europejskich, tembardziej

Niemcy powinny kłaść nacisk na sprawę oba
lenia kłamstw co do winy niemieckiej za wy
wołanie wojny. Hindenburg podjął walkę o go
dność narodu niemieckiego, za co naród nie
miecki będzie mu wdzięczny z całego serca,

Dzienniki lewicowe od ,,Vossische Ztg." do

,,Vorwartsu" wyrażają jednomyślnie przekona
nie, że mowa prezydenta Hindenburga była
conajmniej zbyteczna. Pisma te wyrażają oba
wę, że uroczyste oświadczenie prezydenta
Rzeszy nie odniesie żadnego skutku i spotka się
tylko ze xvzruszeniem ramion zagranicy. Dorad-

cv prezydenta źle uczynili, narażając go na

fiasko dyplomatyczne.

Wyniki wyborów do parlamentu w IrTandll.

Londyn, 19. 9 . PAT. Wedhig ostat
nich danych, wyniki wyborów w wol-
nem państwie irlandzkiem przedsta
wiają się jak następuje: Grupy rzą
dowe zdobyły 67 mandatów, w tem

53 przedstawiciele stronnictwa rzą-

dowjęgo, 10 niezależni i 4 farmerzy,
podczas, gdy opozycja rozporządza
63 mandatami, w czem republikanie
posiadają 4-9 mandatów, partja pra-
cyll, członkowie ligi narodowej 2 i
komuniści l,

Selm ze swoją opóżycją
znalazł się na trzęsawisku.

Warszawa, 20. 9. AW. Wczoraj od

wczesnego rana zapanowało w Sej
mie niezwykłe ożywienie. Szereg klu
bów odbyło narady, z których wyni
ka. iż stronnictwa dążą do wyjaśnie
nia sytuacji, jaka się wytworzyła
między rządem a parlamentem. Po
słowie zdają sobie sprawę z faktu,
iż bezsilne obrady Sejmu, które nie

mogły doprowadzić do żadnych po

zytywnych wyników, mogłyby tylko
podkopać znaczenie polskiego parla
mentaryzmu. Przewiduje się, iż sy
tuacja wyjaśni się, gdy dojdzie do dy
skusji nad sprawą zmiany artykułu
26 Konstytucji, w kierunku sanloroz-
wiązalności obu Izb. Sprawa ta wej
dzie na porządek dzienny Senatu we

czwartek.

Sprawa Zagórskiego teraz dopiero
się rozmaże!

Warszawa, 20. 9. (AW) Wniosek do
magający się od Rządu wyjaśnienia w

sprawie tajemniczego zaginięcia gen.
Zagórskiego podpisany został przez klub
Ch. N,, ZLN., Ch. D,, PSL. Piast, NPR.

i PPS. Wyżej wymienione kluby za
pytują, kto wydał, oraz kto wykonał
rozkaz wojskowy w sprawie przewiezie-

nia generała do Warszawy i pozosta
wienia go w tem mieście bez nadzoru.
Jak się przedstawia całokształt infor
macyj rządowych w sprawie zniknięcia
generała, oraz które w}adze wojskowe
są odpowiedzialne za zniknięcie i

śledztwo w jego sprawie.

Odebrać rządowi
pełnomocnictwa!

Domaga się tego Z, L. N. i Ch. D.

Warszawa, 20. 9. AW . Dziś zrana

rozpocznie swe obrady komisja kon
stytucyjna. Na porządku dziennym
stoi wniosek ZLN. o cofnięcie przez
Sejm pełnomocnictw rządowych.
Wniosek ten, jak w’iadomo, motywo
w’any,, jest zasadniczo negatywnym
stosunkiem wnioskodawców do dzia
łalności rządu, zwłaszcza w ostatnim
okresie. Jednocześnie komisja kon
stytucyjna przystąpić ma do narad
nad wnioskiem klubu Ch. D., cofają
cym rządowi pełnomocnictwa w’ dzie
dzinie uregulowania stosunków pra
sowych.

Poseł Popiel złożył mandat

poselski.
Warszawa, 20. 9 . (tel. wł.) Komitet Wy

konawczy Narodowej Partji Robotniczej
(prawica) rozpatrywał zarzuty skierowane

przeciw posłowi Popielowi w związku z

procesem gen. Żymirskiego, poczem skłonił

go do złożenia mandatu poselskiego.
Warszawa, 19. 9. PAT . W dniu dzisiej

szym na ręce marsz. Sejmu Rataja nade
słał pos. Popiel pismo, w którem komuni
kuje, iż składa z dniem dzisiejszym man
dat poselski. Krok swój motywuje poseł
Popiel chęcią usunięcia wszelkich prze
szkód, któreby mogły opóźnić i krępować
działalność organów wymiaru sprawiedli
wości w stosunku do jego osoby w sprawie
zarzutów, stawianych mu w związku z pro
cesem przeciwko generałow’i Źymierskie-
tnu.

Rząd ma w zapasie nowe

pałki prasowe.

Warszawa, 20. 9. (AW) W związku z

dokonanem wczoraj przez Sejm uchyle
nie mdrugiego z kolei dekretu prasowe
go, w kołach parlamentarnych popiera
jących Rząd stwierdzają, iż Rząd po
siada już opracowane dwa nowe pro
jekty dekretu, które mogą być w każdej
chwili wprowadzone.

Rozruchy głodowe we Włoszech.

Warszawa, 20. 9 . (tel. wł.) Z Mcdjola-
nu donoszą, że wczoraj w Rawennie po
licja aresztowała 300 osób w czasie roz
ruchów powstałych na tle glodowem.
Przywódca faszystów Moridi, napadnię
ty przez demonstrantów, został tak cięż
ko pobity, że lekarze liczą się z jego
śmiercią.

Wyroki na Litwie.

Kowno, 19. 9. PAT. Sąd wojenny
w Taurogach rozpatrywał sprawę.
22 uczestników ostatniego zamachu
stanu. Sąd skazał 8 oskarżonych na

"

karę śmierci, 9 na dożywotnie cięż
kie więzienie, 1 na 20 lat ciężkiego
więzienia,1na14lat,1na10i1na3
łata- Skazani na śmierć wnieśli od
wołanie do prezydenta republiki,
który skorzystał z prawa łaski w sto
sunku do siedmiu oskarżonych, za
mieniając im karę na dożywotnie
ciężkie więzienie. Majątek skaza
nych na dożywotnie więzienie został

skonfiskowany na rzecz państwa.
Przywódcy powstania uciekli

do Rygi.

Wilno, 20. 9. (tel. wł.) Przywódcy
powstania w Taurogach Pleczkajtis,
kap. Maijus i Mironas uciekli z Litwy
i przybyli do Rygi.

Poseł Langer domaga się sądu
marszałkowskiego nad

Korfantym.
Warszawa, 20. 9. (AW) Poseł Langer

(Wyzwolenie) wystosował wczoraj na,

ręce marszałka Sejmu list, w którym
podkreślając fakt powołania sądu mar
szałkowskiego, w sprawie zarzutów, wy
toczonych posłom: Popielów!, i Dymow-
skiemu zaznacza, iż cięższe zarzuty, po
stawione posłowi Korfantemu nie są

dotąd wyjaśnione, sąd marszałkowski
zaś nie został dotąd zwołany. Wobec te
go poseł Langer zapytuje p. marszałka,
czy gotów jest powołać sąd marszałkow
ski, w sprawie posła Korfantego.

Ruch na wystawie gospodarczo
spożywczej.

Katowice, 19. 9 . PAT . Zarząd wystawy
gospodarezo-spotywczej w Katowicach in
formuje, te zarówno w pierwszym, jak i

drugim dniu trwania wystawy frekwencja
zwiedzających była bardzo duża. W nie
dzielę ilość zwiedzających wyniosła prze
szło 10.009. Po południu zw!ędziła wysta
wę wyeieczka francuskiego towarzystwa
przyjaciół Polski

Wyjazd z Paryża poselstwa sowieckiego.
(Z.) Moskwa, 20. 9 . (tel. wł.) Propozycji

rządu francuskiego w sprawie odwołanie

posła Rakowskiego z Paryża rząd sowiecki
nie przyjął. W obecnej chwili omawiane

jest nie odwołanie posła so’wieckiego z Pa
ryża, ale wogóle wyjazd z Paryża całego
poselstwa sowieckiego.

Straszliwa katastrofa lotnicza
w Ameryce,

(Z.) Nowy Jork, 20. 9 . (tel. wł.) Na lot
nisku w New Jersey wydarzyła się wczoraj
straszliwa katastrofa samolotowa. Pasa
żerski. samolot z 8 pasażerami i pilotem
spad! na. lotnisko i został zupełnie znisz
czony. 4 pasażerów poniosło śmierć na

miejscu, 5 pozostałych odniosło ciężkie ra
ny, z tych 2 już zmarło, 3 walczy ze śmier
cią.

Ohydne morderstwo
w powiecie wąbrzeskim.

W Dębowejłące parobek Kwiatkowski zamordował’ swego chlebo
dawcę 1 jego żonę. - Po dokonaniu bestjaisklego czynu usiło

wał popełnić samobójstwo.
Z Wąbrzeźna donoszą nam:

Cała okolica wstrząśnięta jest do głębi
ponurą tragedją, która rozegrała się ub.
niedzieli we w’si Dębowałąka. Pa.robek

Władysław’ Kwiatkowski zamordował mło
dego, bo 23 lata liczącego, swego chlebo
dawcę Fry’deryka Glawę oraz jego żonę,
Annę z Garbowskich. Szczegóły tego o-

hydnego czynu przedstawiają się następu
jąco: 9

U gospodarza Fryderyka Glawy praco
wał parobek Władysław Kwiatkowski. Po
nieważ utrzymywał stosunki miłosne, które
nie pozostały bez. skutku, z siostrą gospo
darza, miał na podstawie wyroku sądu
opiekuńczego opuścić pracę.

Parobek zawrzał gniewem. W niedzielę
doszło do ostrej wymiany s’ów między
nim a Glawą, w czasie której Kwiatkowski

chwycił za. karabin.

Historja tego karabinu jest również cie
kawa: Mauzer ten ukrywał sam gospodarz
tak, że nawet onegdaj przeprowadzona u

niego rewizja nie doprowadziła do wykry
cia schowanej broni. Przy pomocy tego oto

karabinu młodzi małżonkowie, rodzice

5-tygodniowego dziecka, znaleźli śmierć,
Morderstwo to poprzedzić musiała za

cięta w’ałka, podczas której uczestnicy jej
silnie nadwyrężali sobie ręce i w’zajemnie
się okaleczyli. Ściany pokoju Obryzgane
są krwią,.

Morderca po popełnieniu swego bestial
skiego czynu widocznie przejrzał jego ohy
dę i, udawszy się do drugiego pokoju, usi
łował odebrać sobie życie. Strzelił dwu
krotnie, zranił się jednak tylko raz, w bok,
jednak nie niebezpiecznie. Zwalił się na
stępnie na łóżko i zesłabł. Tam go znaleźli

sąsiedzi i policja. Na miejscu spisano pro
tokół, drzwi opieczętowano, a mordercę
pod si)ną eskortą odwieziono do szpitala
powiatowego.

Na miejsce zbrodni zjechała komisja są-
dowo-łekarska. śledztwo prowadzi komen-s
dant policji państw, p. Biniaó.
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Prosimy paigai
o dość wczesnerrt odnowieniu przed
płaty za ,,DZIENNIK BYDGOSKI"

w czasie od 15 do 25 września br.

na październik.

Po bolszewic!cy.
Wilk pruski przeciw prof. Faerstero
wi. — Czelność, Deutsche Rundschau.

Nareszcie Stresemann a za nim ca
ła prasa niemiecka przełamała mil
czenie w sprawie zarzutów prof.
Foerstera przeciw militarystom pru
skim. Wściekły od niepohamowanej
złości nazwał Stresemann prof. Foer
stera i Mertenisa ,,Lumpen" (człowiek
ścierka). Otóż zarzut ten prof. Foer
stera nie może się imać. Jeśli gene
rała może sądzić tylko sąd general
ski, to prof. Foerstera mógłby sądzić
jedynie sąd z jednostek etycznie po
dobnych wysoko stojących, w żad
nym jednak wypadku p. Stresemann,
p. Stresemann bowiem jest jednym
z Głównych oskarżonych w procesie,
jaki prof. Foerster wytoczył zbrod
niczym militarystom niemieckim.
Jest to główna przeszkoda. A poza
tem p. Stresemann nia jest osobisto
ścią pod żadnym względem, co mu

poświadczają tak z prawicy jak z le
.,wicy.
; Wyzwisk nie szczędź§ bolszewicy
uczonym i filozofom rosyjskim, któ
rzy w Polsce siedząc lub w innem

państwie, walczą przeciw systemowi
bolszewickich rządów.

Foerster całkiem słusznie uważa,
że Niemcy opanowała klika, moral
nie nie wyżej stojąca, niż bolszew-icy.
System bolszewicki wyrósł z podłoża
niemieckiej fiłozofji. Otóż, nigdzie
może nie zaleca się tyle ostrożności

jak w Polsce, gdzie walki partyjne

tak często toczą się z naruszeniem in
teresu państwowego, w ocenie dzia
łalności prof. Foerstera. Ale to każ
dy rozumie, że nie z Radziejowskim,
ani z Targowicą nie można równać
prof. Foerstera i wyżej bez porówna
nia ponad Czartoryskich, kiedy z ob
cą potęgą konspirowali z Rosją, bo
u nich interes rodu nie przestał od
grywać znaczenia.

Na czelność niezwykłą zakrawa
sztuczne oburzenie bydgoskiej ,,Deu
tsche Rundschau" przeciw ,,Baltiscbe
Presse", że drukuje ona prace pacy
fistów niemieckich. Nie do twarzy w

tej masce ,,Deutsche Rundschau".

Fa,kt, żc przemilczeliście mowę Schei-
demanna w parlamencie, wykrywa
jącą tajne zbrojenia Reichswehry, da
lej fakt, że boicie się dać choć wy
ciąg z oskarżeń Foerstera i że milcze
liście o faktach, które cień rzucały
na rządy w Niemczech, a na odwrót
zamieszczacie wszystko, co tylko z

błotem zmieszać może Polskę i praw
dziwy obóz demokratyczny w Niem
czech dowodzi, komu służycie. I wy
jesteście, choć imiennie nie wyróż
nieni, na liście oskarżonych przez
prof. Foerstera. Oskarżonym nie po
mogą krzyki pod oknami sędziego.

A.P.B.

Polacy w Ameryce.
Złotym krzyżem zasługi udekorował kon

sul polski Kozłowski z Detroit jednę z naj
starszych i najbardziej zasłużonych osadni-

czek polskich w Grand Papids, Mich. — pa
nią Walorję Lipczyńską, pochodzącą z Trze
meszna. Pani Lipczyńską, licząca dziś lat 83,
przyjechała do Ameryki w roku 1869 z mę
żem swoim śp. Janem Lipczyńskim; spro
wadziła z Poznańskiego 40 rodzin polskich.
Była matką i opiekunką dla emigrantów.
Jako relikwję świętą chowa pudełeczko, w

którem się znajduje ziemia z Polski, którą
to ziemię przywieźli jej nL prośbę gorącą
ci, co tam byli z wizytą, Życzeniem jej go
rącem jest, aby tę ziemię złożyć w jej grób
po śmierci., .

O nrząd dyrektora zarządu centralnego
Związku Narodowego Polskiego na obec
nym sejmie w Chicago ubiega się wśród

wielu innych Michał Kitkowski, urodzony
1878 r. w Wąsoszy, w Szubióskiem, zarządca
unijnego składu ubrań w Chicago, b. sekre
tarz generalny Związku Sokołów polskich
w Północnej Ameryce.

Nazwiska dalszych kandydatów są nastę
pujące: Franciszek Spychalski z Koźmina,
adwokat Werwiński z South Bend, Jan Ma
linowski z Zagórowa Kaliskiego, Franciszek

Szulakiewicz z Miłosławia i Stanisław Du
dek z Parlinka. Wszyscy oni o sobie twier
dzą,, że nazwiska swego nie zmienili i prze
stępstwa żadnego nie popełnili.

Olbrzymie sumy
zebrane na obronę Sacco

i Vanzetti’ego.
Bostoński komitet obrony Sacco i

Vanzetti’ego wydał ogółem 350.000
dolarów, zebranych drogą składek.
Udział komunistów w tej sumie wy
nosi zaledwie 6.000 dolarów. Najważ
niejsze pozycje stanowiły honorarja
adwokackie. Adwokat bostoński Wm.

Thompson otrzymał 37.000 dolarów,
a znany kalifornijski adwokat Fre-

deryk Moore, uchodzący za sympaty
ka sprawy robotniczej, dostał 147.000
dolarów. Założyciel i skarbnik ko
mitetu Aldino Feliciani z Bostonu o-

świadczył, że owa suma pół miljona
dolarów, którą rzekomo trzecia mię
dzynarodówka miała przesłać komi
tetowi, nigdy nie nadeszła, natomiast

grupy radykalne nadużywały całej
sprawy dla włąsnych politycznych
celów i reklamy.

Sen pana marszałka.

Pierwszy punkt posiedzenia Sejmu... gdzie jest Zagórski?

Pr. ANTONI MARCZYŃSKI 84

Film fantasiyezno-egzotyeztty
w 2 częściach.,
i(C?ąg dalszy).

Napadnijcie przedewszystkiem na

setników i tych wybijcie. Żołnierze
pozbawieni dowódców i zaskoczeni

niespodzianem otoczeniem poddadzą
się wam z pewnością. Zamkniecie
ich w basztach, obsadzicie bramy, a

wszystkich wolnych ludzi przyśłecie
mi na plac ,,Dwustu kolumn". Zro
zumiano?

- Stanie się, jako rzekłeś.
- Więc ruszamy!

- Kiedy cztery oddziałki wysunęły
się cichaczem z świątyni, sformował
Hamilkar swoją grupę, która liczyła
trzystu czterdziestu ludzi. Był to

więc oddział największy, ale też naj
cięższe czekało go zadanie...

Na placu ,,Dwustu kolumn" pano
wała cisza bezwzględna- Cztery
pięćdziesiątki żołnierzy znikły w

iprokach, dążąc szybko, a cicho na

miejsca wyznaczone. Główna kolum
na zstępowała bezszelestnie po sze
;rokich stopniach świątyni.

Hamilkar stał oparty o kolumnę i

patrzał. Tam w dali, naprzeciw, mi
gotało słabe światełko. To pałac E-

gota, nieżyjącego już dzisiaj rodzica

przywódcy powstańców. Tam, na pła
skiej terasie dachu odbywała się u

roczystość zaślubin Hamilkara z Eli

złotowłosą, kiedy olbrzymi przybysze
łamiąc złożoną przysięgę rozpoczęli
kroki nieprzyjacielskie. Dziś pałac
ten był własnością Henryka, który
pojął za żonę narzeczoną Hamilkara
i majątek zagarnął ojcowski. Nieco
na lewo wznosił się wielki dom Ma-

gona sędziego, który rękę w walce

postradał i małżonkę młodą i majęt
ność swoją. Potem mieszka} tam ol
brzymi Eryk, jako komendat miasta.

Kiedy zaś zginął od pazurów pantery,
objął po nim spuściznę inny mar.y
narz, ten sam. który rok temu więź
niów zbuntowanych pod mury Tyru
przyprowadził. Muller bowiem zo
stał komendantem miasta z kolei, a

piękna Dido, małżonka Magona i !t
ryka, była jedną z jego licznych słu
żebnic... Jeszcze bardziej na lewo stał

gmach olbrzymi. To pałac Syfaxa,
niegdyś najwyższego wodza, a dzi
siaj nędznego więźnia. Żonę i pałac
wydarł mu ów najgorszy z najeźd-
ców, ów przywódca olbrzymów, któ
ry teraz pociągnął na czele wszyst
kich wojsk na wyprawę przeciw bun
townikom.

Dalej szły inne domy. Nie widać
icb było z powodu nieprzebitych
ciemności, ale Hamilkar znał i pa
miętał każde okno, drzwi każde,
więc cicho wymawiał nazwiska daw
nych dostojników, ograbionych, wy
zutych ze wszystkiego, wymordowa
nych, lub tułających się na skrajach
wyspy.

A po prawej ręce, na wysokości
drugiego piętra błyszczały trzy okna
światłem czerwonem, Tam była sy

pia,lnia Othe, która miano królowej
przybrała i rezydowała w dawnym
pałacu arcykapłana. Bardzo niewiel
ka przestrzeń leżała pomiędzy świą
tynią, a obecnym pałacem królew
skim, jednakże Hamilkar pozosta
wiał zajęcie pałacu na sam koniec

wyprawy. Wiedział, że tam stoją na

straży najpewniejsze i najwierniejsze
oddziały, a więc walka będzie naj
cięższa. Postanowił zatem najpierw
otoczyć koszary, wzniesione w dru
giej stronie miasta. Stały w nich
dwie setki łuczników i stu procarzy,
pomiędzy którymi znajdowało się
wielu cichych sympatyków powstań
ców. Dzięki wywiadowcom znał Iła
mi Ikar doskonale nastroje wśród po
szczególnych oddziałów wojska kró
lowej i liczył, że uda mu się tych żoł
nierzy przeciągnąć na swoją stronę,
o ile potrafi na czas uwięzić lub za
bić przywódców, którzy byli zagorza-
’ymi zw c!ennikami młodej władczy
ni.

Tymczasem ostatnie pary powstań
ców wysunęły się z świątyni i jęły
zstępować po schodach marmuro
wych. Początek kolumny musiał już
zapewne dotrzeć do środka ,,Placu
dwustu kolumn".

— Miasto ukochane’... Oto w noc

cichą idziemy pomścić krzywdy na
szych braci,, sióstr i ojców. Idziemy
zmazać hańbę, jaką się splamiliśmy,
przyjmując tych przeklętych olbrzy
mów — szeptał Hamilkar. Potem

szy;bko zbiegł po stopniach, aby sta
nąć na czele maszerującej kolumny.

Czerwone lampy jasno oświetlały
,,Komnatę snów królowej"...

Cienie łańcuszków, które ample
kosztowne podtrzymywały, padały
na kobierce podłogi w misternych
gzygzakacb. Migotały srebrne i złote
nitki makat, oraz tkanin po ściana,ch
rozwieszonych.

Czerwone światło lamp zaróżowiło
białą plamę ciała śpiącej. Białą pla
mę, wśród tła czarnego jak heban.

A niespokojny był sen Othe w tę
noc pamiętną. Rozgorączkowana
wyobraźnia, stwarzała naprzemian 0-

brazy drażniące, lubieżne i znowu

sceny przerażająco krwawe. Młoda
królowa rzucała się z jednego boku
na drugi, budziła się w dreszczach,
lub upałach i znowu zasypiała. Siat
ka zesunęła się dzięki tym ruchom
z kształtnej główki i łuna płomien
nych włosów rozsypała się na posła
niu.

W pewnej chwili zbudziła się zno
wu i drgnęła więcej zdziwiona, niż

przerażona. W którejś komnac-ie za
skrzypiały drzwi. Przypomniała so
bie natychmiast, że wejście od strony
pokoju dziewcząt służebnych zaparła
własnoręcznie kołowrotkiem. Więc
tylko- drzwiami od wartowni ktoś
musiał poruszyć. Tamtędy ktoś
wszedł i stąpał szybko, po płytach sal

przylegających. Kroki zbliżały się.
Były to kroki żołnierskie. Othe od
wróciła głowę, a jedną dłoń wsunęła
pod poduszkę, gdzie leżała broń, któ
rą wydostała przed tygodniem od

Henryka.
(Ciąg dalszy nastąpi)



Sir. 4. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" środa dnia 21 września 1927 r.
Nr. 216.

Maskarada polityczna
na ulicach Moskwy.

(CEPS) Z okazji XIII. międzynaro
dowego dnia młodzieży odbyła się w

tych dniach na ulicach Moskwy ory
ginalna maskarada polityczna. Mo
skiewskie ,,Izwiestja" w następują,cy
sposób opisują ciekawe to widowi
sko.

,,Na-d głowami, czapkami i czerwo-

nemi chustkami rozpostarł swe

skrzydła samolot. Niosą go na wy
sokich żerdziach dzieci. Na samolo
cie, jak na koniu, usiadł dziarski pio
nier. który trąbiąc, woła: ,,Pionierze,
szykuj swój samolot!" Aeroplanów
w pochodzie było bardzo dużo. Mło
dzież komunistyczna dawała w ten

sposób swą odpowiedź Chamberlai
nowi.

,,Na samochodzie ciężarowym pod
konwojęm siedzi komsomolec, prze
brany za Chamberlaina. W chwili,
kiedy wiozący go samochód podjeż
dża do trybuny rządowej, ,,Chamber
lain" -wstaje i grozi Kalinino’wi.

,,Dalej w barwnym pochodzie
młodzieży komunistycznej widzimy

Czank-Kaj-Szeka, trzymającego w

swej prawicy odrąbaną głowę robot
nika chińskiego. Czan-So-Lin i Sun-
Czuan-Fau występowali w maskara
dzie w postaci rozjuszonych psów.

,,W uroczystości komsomolców zna
lazło również swój oddźwięk niedaw
ne stracenie Sacca i Vanzetti’ego:
komsomolcy niosą krzesło elektrycz
ne, na którem umieszczono szkielet
ludzki. A za nimi kroczą pod silnym
konwojem policyjnym Sacco i Van-
zetti.

,,Wojenizacja" Rosji sowieckiej
znalazła na maskaradzie swój wyraz
w licznych tankach i opancerzonych
samochodach, wykonanych z drze
wa."

Tyle gazeta sowiecka. O znaczeniu

agitacyjnem całej tej maskarady pi
smo moskiewskie oczywiście nie pi-
sze. A jednak nie może ulegać naj
mniejszej wątpliwości, że cala ta im
preza pozostaje w jak najściślejszym
związku z odbywającą się obecnie w

ZSSR propagandą wojenną.

,,Brada Prawdy Rosyjskiej"
wołają do bolszewików: ,,Zginiecie od swej własnej broni!’5

Gwałtem gwałt zwalczają, a śmiercią śmierć.

W ośtatnim cz,asie daje się zauważyć
żywszą akcję antybolszewicką w Rosji so
wieckiej organizacji tajnej pod nazwą
,,Braci Prawdy Rosyjskiej11. Wszystkie
prawie pisma europejskie przynoszą wia
domości o zabójstwach sowieckich wyż
szych działaczy komunistycznych, kore
spondentów robotniczych, czekistów itp. Po

większej części morderstwa te są dziełem

,,Braci Prawdy Rosyjskiej", którzy wypo
wiedzieli władzom sowieckim walkę na

śmierć i życie przy zastosowaniu ich wła
snych metod.

Cechą charakterystyczną tej organizacji
jest ta okoliczność, że powstała ona i roz
winęła się w warunkach regime’u sowiec
kiego. Stąd też jej niezwykła konspirac
cyjność i olbrzymi zapas energji, z jaką
czyny swe i plany prowadzi.

Ot, co mówią bracia prawdy rosyjskiej
sami o sobie:

,,Na całym niezmierzonym obszarze Rosji
szerzy się ruch skierowany przeciwko rzą
dowi komunistycznemu. Tem objaśnić so
bie należy szereg zamachów na działaczy
komunistycznych. Pod sztandarem brac
twa prawdy rosyjskiej powstają coraz to

nowe oddziały.
Szczególnie szybko rozwijają się oddzia

ły nasze w Rosji Zachodniej, gdzie w ciągu
ostatnich 2 miesięcy zanotowano cały sze
reg najrozmaitszych aktów teroru ze stro
ny bojówek bractwa.

W Mińsku bracia prawdy rosyjskiej spa
lili centralne archiwum białoruskiego GPU.
Podczas pożaru wśród ludności rzucono ha
sło: ,,War żmiję w samą głowę".

W Turowłe z inicjatywy bractwa zamor
dowano przewodniczącego miejscowego ko
mitetu wykonawczego parafji komunistycz
nej Sziszkina.

Mińskie G. P . U . rozpisało nagrodę dla

tego, kto pomoże władzom schwytać tero-

rystów antybolszewickich.
Wśród ludności rosyjskiej kolportuje się

proklamacje treści następującej:
,,Braciom i oddziałom bractwa, prawdy

rosyjskiej w szeregach armji czerwonej _

cześć! Zakładajcie tajne jaczejki wojsko
we i oddziały bractwa. Róbcie wszystko,
co leży w waszej mocy, by przybliżyć wiel
ką godzinę rosyjską. W armji nadzieja
Rosji!"

Pismo emigracyjne ,,Słowo", które przy
niosło powyższą informację o działalności

bractwa prawdy rosyjskiej, donosi, że w

myśl uchwały zarządu zjednoczonych grup
przeciwbolszewickich Ro,sji Zachodniej
wszystkie organizacje kontrrewolucyjne
wraz ze swemi oddziałami bojowemi i tero-

rystycznemi przeszły pod komendę ,,Bra.c
twa Prawdy Rosyjskiej" i występować będą
na przyszłość pod nazwą: ,,Centrum za-

chodnio-rosyjskie braci prawdy rosyjskiej".
Grunt pod nogami siepaczy żydowskich

zaczyna się zasypywać.

Zwłoki mężczyzny na dachu
pociągu w biegu,

Na dachu pociągu, jadą,cego do
Lwowa, zauważono, w chwili, gdy
pociąg zatrzymywał się w Gródku,
zwłoki mężczyzny z roztrzaskaną gło
wą. Przy trupie nie znaleziono żad
nych papierów poza biletem kolejo
wym z Krakowa do Kłaja. Zdaje się
wynikać, iż od tej stacji, nie posia
dając biletu, zmarły jadąc na dachu,
uderzył się głow’ą o okratowanie jed
nego z mostów, wskutek czego po
niósł śmierć.

Wielki pożar wsi.

We wsi Podwórze, powiatu wlo-
dawskiego, wybuchł pożar, który
szybko się rozszerzając, strawił 15
domów mieszkalnych wraz ze stodo
łami i tegorocznemi zbiorami. Szko
dy wynoszą przeszło ćwierć miljona
złotych. Najprawdopodobniej pożar
powstał wskutek nieostrożności ob
chodzenia się z ogniem.

Tragiczne zawalenie się dwóch
balkonów w Lublinie.

W dniu 17 hm. wydarzył się w l,u
blinie tragiczny wypadek _zawalenia
gje h.oitŁn.^u, o godz. 2-giej po poł.

balkon, znajdujący się na II. piętrze
domu przy ul. Furmańskiej Nr. 8, ze
rwał si§ wraz z 7 osobami, które się
na nim znajdowały, Balkon ten spadł
na balkon I. piętra, na którym stała
właśnie jedna osoba. Siła uderzenia

spowodowała zawalenie się i tego
drugiego balkonu. Wszystkie 8 osób,
które znajdowały się na obu balko
nach, runęły na bruk i zostały ranne,
w tem jedna bardzo ciężko.

Jaka kara spotkała
wyższych urzędników kolejowych

za ciężkie przewinienia?
W wyniku dochodzeń, przeprowadzonych

przez komisję ministerialną w dyrekcji
kolei państwowych w Katowicach w spra
wie nadużyć w kasie emerytalnej, docho
dzeń, które stwierdziły cały szereg przewi
nień ze strony urzędników dyrekcji w for
mie zaniedbania i braku nadzoru, minister

komunikacji zarządził ka.rę przeniesienie
szeregu wyższych urzędników dyrekcji
kolei państwowych w Katowicach do in
nych dyrekcyj z jednoczesnem udzieleniem

nagany z powodu nienależytego sprawowa
nia obowiązków. W ten sposób doniesie
nia prasy warszawskiej o nadużyciach w

kasie emerytalnej znalazły potwierdzenie
wbrew’ pierwotnym zaprzeczeniom kół za
interesowanych,

Kolejarczyk ci Ja!...

(Kujawiak).

Kolejarczyk ci ja,
chłopaczek nielada,
choć ta czasem o mnie

źle niejeden gada,

Kiedy jadę w drogę,
zawsze z dobrą miną,
choć każdy z was wtedy
chrapie pod pierzyną.

Śnieg, deszcz lub pierony
w’alą nieraz z nieba,
a tu ci na służbę
wybierać się trzeba.

Kiedy człowiek w drodze

chlebek jeno chrupie,
to każdy z was obiad

zajada w chałupie.

Gdy człek po wagonach
nocą się katula,
każdy z was żoneczkę
do siebie przytula.

Pomyślcie no trocha

panowie cywile
i na kolejarza
spozierajcie mile.

Bo on was wciąż wozi,
nie politykuje,
a choć nieraz głodny,
nigdy nie strajkuje!....

Z. F.

Witos na dożynkach
pod Krobią.

Sławna jest okolica Krobi, zwana bi-

skupizną, sław’na z odzieży swojskiej,
piękjiych koni, bogata, bo posiada u-

rodzajną glebę, to też dożynki są tu.

sute i malownicze.
Na dożynkach tegorocznych w Bi-

skupiźnie bawił też były prezes mini
strów Witos, który, zapytywany o po-
łożenie w kraju, oświadczył, że dzi.eją
się u nas rzeczy, w innych krajach
niemożliw’e. W Polsce, jak wiadomo,
mieszka i rej wodzi niezliczona ilość

żydów, którzy mają przemożny
wpływ na ustrój państwowy, wpływ’
na państwo i Ligę’ Narodów, za po
mocą których wywierają nacisk, aże
by urobić sobie Polskę taką, jaka nie

Polakom, lecz im jest dogodna.
Zebranie uchwaliło jednogłośnie

rezolucję, ażeby na przestrzeni 20 ki
lometrów w pasie granicznym roz
parcelowano wielkie dobra obszarni-
cze pomiędzy Polaków, t. j, małorol
nych i robotników, potem, aby roz
w’iązano Sejm i naznaczono nowe

wybory. Witos zalecał, ażeby się w’ło
ścianie łącyyli i pracowali dla dobra
Polaków i Polski z Bogiem i nadzie
ją, że ład i sprawiedliwość nastąpi a

wywrotowcy i wrogowie Polski _ta_k
wewnętrzni jak i zewnętrzni sami się
pozażerają.

Ilsypiacze holBlowI oMiwali członka

dBlcgacll ameryRańsRieJ.
Z Druskiennik wracał po_ciągiem

do Tomaszowa p. Michał Zieliński,
członek delegacji amerykańskiej,
itóra wręczyła złotą szablę marsz.

Piłsudskiemu. W Skarżysku do_ tego
samego przedziału 2 klasy wsiadło
dwóch elegancko ubranych _panów,
ttórzy nawiązali z Zielińskim roz

mow’ę. W pew’nej chw’ili jeden z nich

wyjął z kieszeni chusteczkę, którą
potrząsnął kilka razy, najpraw’dopo
dobniej była ona przesyco_na_

chloro-
: ormem, gdyż nagle p. Zieliński u-

czuł senność i po paru minutach za
snął. Przed Opocznem obudził go ze

snu konduktor, celem spraw’_dzenia
biletu i w’tedy to p. Zieliński spo
strzegł, że wykrojono mu kieszeń, w

której znajdował się portfel, zawie
rający 225 dolarów, paszport_ame_ry
kański zagraniczny Nr. 2409 i legity,
mację w’ojskow’ą Nr. 2417.

Łupem usypiaczy, którzy w biegu;
wyskoczyli z pociąg’u, padła _cenna
waliza, która wraz z zawartością sta
nowiła wartość 2000 dolarów.

Przyiazd 600 plBlgrzymdw z WBSlialil
do Częstochowy.

Nawiązując do wiadomości, które poja
wiły się już w prasie, komunikuje Związek
Obrony Kresów Zachodnich, że w tych
dniach wyrusza olbrzymia pielgrzymka
wj’chodźtwa polskiego w liczbie 600 z We-

stalji do Częstochowy. Pragnąc zamanife
stować głębokie przywiązanie do swej _wia
ry i narodowości, wychodżtwo westfalskie
obrało za cel pierwszej pielgrzymki Jasną
Górę, która tak przedziw’nie dla każdego
Polaka zespala oba uczucia. Pielgrzymkę
organizuje i przyjmuje w Polsce Związek
Obrony Kresów Zachodnich. Przyjazd piel
grzymów do kraju nastąpi we wtorek, dn.
20 bm. Pociąg nadzwyczajny zatrzymuje
się w Zbąszyniu od godz. 7,55-10,00 ra_no,

gdzie powitają pielgrzymkę przedstawiciele

wdadzy duchownej i Związku Obrony Kro-
sów Zachodnich oraz miejscowo społeczeń
stwo. Do Poznania przyjeżdża pielgrzymka
o godz. 11,20 na dworzec podmiejski, gdzie
odbędzie się uroczyste powita.nie pielgrzym
ki. Zw’iązek Obrony Kresów Zachodnich u-

prosił przez swoją delegację J, Em. ks. Kar
dynała Prymasa oraz p. Wojewodę o ła
skawy udział w powitaniu, przyczem ks.

Kardynał udzieli pielgrzymom uroczystego
błogosławieństwa arcypasterskiego. Poza-
tem zapewnia sobie Związek Obrony Kre
sów Zachodnich udział władz państwowych
i komunalnych, duchow’ieństwa oraz jak
najszerszych warstw społeczeństwa pol
skiego.

Rozbudowa kolei państwowych.
Potrzeba półtora miljarda złotych. - Re
organizacja administracji. — O rewizję ta
ryf kolejowych. — Zadania kulturalne kolei

państwowych.
Koleje państw’owe potrzebują w ciągu

najbliższych kilku lat półtora miljarda zło
tych na niezbędne cele inwestycyjne, które

obecnie w niewielkim stosunkow’o rozmia
rze pokrywa się wpływami z czystych zy
sków. Gdy w r. 1925 koleje nie dały żadne
go zysku, w r. 1926 zysk wyniósł 175 milj.
zł, a obecnie przewiduje się z górą 200 milj.
złotych. Z tego na inwestycje przeznaczo
nowr. 1926-56milj.zł,wrokubież, z

górą 130 milj. zł i taką sumę projektuje się
na rok przyszły. Pierwszym krokiem reor
ganizacji kolei będzie oddzielenie wszyst
kich funkcyj biukrokratycznynh t, j, wy’ko
nyw’ania zw’ierzchnego nadzoru przez pań
stwo od właściwych czynności eksploata
cyjnych przy równoczesnem podniesieniu
wynagrodzeń za czynności kierownicze.

Już drugi rok trwają praco nad wielką
rewizją taryf kolejowych, które będą za
kończone w’ r. 1928. Taryfy te w większem
niż dotychczas zróżniczkowaniu przyniosą
wyższy dochód. Dalszym celem projektu
będzie przystosowanie kolejnictwa do po-

trzeb państwowych, jak również odbudowa
zniszczeń kolejowych, kt,óre dokonano już
w 50%.

Kolej stawia sobie również szereg za
dań kulturalnych, jak np. propagandę
pszczelnictwa wśród dróżników, popierania
pożarnictwa, obsadzanie 10.090 kim. szlaku

kolejowego mo!’wami, na co już w tym roku

zakupi się 70.000 sztuk drzew itp.

Nowa szykana dłużników,
Z dniem 1 września poczta objęła prote

stowanie weksli.
Wszelkie listy zleceniowe (czeki, weksle,

rachunki itp.) będą dostawiane, dłużnikowi
do za.płaty do miejsca jego zamieszkania

przez specjalnie wyszkolonych listonoszów.
Kto nie zapłaci w dniu płatności przed

stawionego przez listonosza wekslu, lecz do
datkowo uści należność w urzędzie przed
sporządzeniem protestu, obowiązany będzie
ponieść połowę kosztów protestu.

Zasadniczo listonosz zgłasza się raz je
den z propozycją zapłacenia wekslu, a jeśli
dłużnika nie zastanie, przykleja zawiado
mienie o proteście na drzwiach.

Ta ostatnia procedura wyw’ołała nieza
dowolenie wśród kupców, gdyż przy rejen-
talnym proteście, dłużnik ma prawo w cią
gu trzech dni uiścić należność,
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Sekta niemieckiego marjawityzmu
,,Pfingstgemeinschaft"

w Wielkopolsce.
Mieszkańcy Wągrówca mogli często

zauważyć w niedzielę i czwartki nała
dowane furmanki ludźmi, obojga płci,
zdążające do odległego o 8 km. od Wą
growca, Kopaszyna. Byli to członko
wie sekty niemieckiej ,,Pfingstgemein
schaft".

Jak wiadomo w roku 1902 utworzyły
się w Niemczech związki ,,Christliche-
Gemeinchaft", mające na celu odpra
wianie wspólnych praktyk religij
nych, w miejscach gdzie nie było pa
stora. Z tego też powodu utworzono też

w Kopaszynie w owym czasie powyż
szą organizację. Atoli przed wybuchem
wojny, w 1912 roku nastąpił w organi
zacji rozłam, część utworzyła nową
sektę t. zw. ,,Pfingstgemeinschaft". A -

nalogicznie stało się w Kopaszynie,
gdzie na czele sekty stanął Otto Kurz-

weg.
Otto Kurzweg urodził się w 1865 roku

w Landsbergu. W roku 1890 jako kolo
nista osiedlił się w Kopaszynie na

przeszło 80 morgowem gospodarstwie.
We wsi nie cieszył się najlepszą opinją,
gdyż często zaglądał do kieliszka i u-

ganiał się za spódniczkami, pamimo,
że był żonatym. k

Zakładając sektę wyrzekł się Kurz
weg swych nałogów, z powodu, jak o-

powiadał, ,,Wstąpienia weń Ducha
św." w dzień Zielonych Świąt, który
nakazał mu utworzyć sektę.

Za ceł postanowiła sobie sekta:

Życie bogobojne i przykładne oraz

braterstwo członków,
obowiązkowe wykonywanie praktyk

religijnych, jak wspólne modlitwy,
. śpiewy i wykłady z bib!ji,

wzajemne wspieranie się członków
we wszystkich potrzebach.

Gromadzono się więc w domu mo
dlitwy w Kopaszynie, czytano i obja
śniano Kiblję oraz udzielano sakramen
tów, których uznawano tylko trzy:
chrzest, spowiedź i komunję. Chrzczono
dziecko w ten sposób, że matka pod
nosiła dziecko w górę, ofiarując je Bo
gu. Spowiadano się Kurzwegowi. Na

dzieleniu się Chlebem i piciu wina po
legała komunja.

Kurzweg miał w sekcie tak wielkie

wpływy, że nakładał na członków po-

datki. Do sekty przyjmowano wszyst
kich, nawet żydów np. Hermana Kona.

Sednem sprawy jest nieuznanie za

sakrament św. sakramentu małżeń
stwa przez sektę i tutaj leży źródło

bagna mo-ralnego i gniazda rozpusty.
Tej niesłychanej rozpuście sprzyjało to,
że uprawiano ją pod pokrywką prak
tyk religijnych. Pobudką do tego był
sam Kurzweg. W kazaniach przema
wiał on przypowieściami, których nikt
nie potrafił zrozumieć. Atoli z czasem

zaczął tłomaczyć się jaśniej napomy
kając, że miłość bliźniego nie powinna
być tylko miłością platoniczną. Jedną z

takich przypowieści była przypowieść
o żabie skaczącej po błocie, która, gdy
skoczy do wody, oczyści się. Znaczenie

tej przypow’ieści zrozumiał Kon, wyja
śniając, że żabą jest człowiek, który
może obmyć się z nieczystości przez
zwycięską próbę z grzechem. Wobec te
go nakazał Kurzweg członkini sekty
Redemannównie, zamknąć się przez ca
łą noc z Konem. Kon wyszedł z próby
zwycięsko a Kurzweg uznał go za oczy
szczonego z grzechu i uświęconego.

Z tą chwilą coraz więcej członków

zgłaszało się z rozwiązaniem przypo
wieści, aby dopełnić próby uświęcenia.
Zgłaszały się też i kobiety, które na

próbę brał sam Kurzweg.
Jednakże nie wszystkim członkom

,,Pfingstgemeinschaftu" podobały się
próby Kurzwega, a zwłaszcza mężom,
których żony zbyt gorliwie poddawały
się próbom. Z opornymi radził sobie

Kurzweg w ten sposób, że utw’orzył so
bie milicję t. zw. ,,Geisselmanner", któ
ra buntowników chłostała bezlitośnie.
Otw’arcie przyszło do buntu dopiero na

jednem z ostatnich nabożeństw, z któ
rego Kurzweg ucieczką uchronił się od

samosądu zbuntowanych. Pokrzywdze
ni mężowie i rodzina wnieśli do władz

skargę, które w wyniku wdrożonego
śledztwa aresztowały Kurzwega a sek
tę władze rozwiązały.

Sekta cieszyła się wpływami w nie
których wioskach powiatu wągrowiec-
kiego, szubińskiego, wyrzyskiego, żniń-

skiego oraz chojnickiego, przeważnie
wśród kolonistów. (Ek).

Grz^b?ce.

Pod taką nazwą znane są już od lat bli
sko siedemdziesięciu choroby, spotykane
u ludzi i zwierząt, a spowodowane przez
osobliwe grzybki.

Grzybki te są, jak wiadomo, drobno
ustrojami roślinnemi, do których rzędu na
leżą -również i bakterje. Takie zaś drcbno-

ustroje chorobotwórcze korzystają z soków

żywej materji organizmów, działając szko
dliwie na ustrój swego gospodarza i żywi
ciela, a w ten sposób wywołują u niego za
burzenia i choroby. Co się tyczy roli bak-

teryj chorobotwórczych, to ta jest dziś już
powszechnie znaną. Natomiast znacznie

mniej wiemy o roli wszelakich grzybków
pasorzytniczych. Rozwój gałęzi wiedzy,
traktującej o tych grzybkach, poczyna się
faktycznie od lat dopiero 35, a i to najwięcej
dzięki pracom kilku uczonych francuskich.

Według dzisiejszych naszych wiadomości
o grzybkach chorobotwórczych, grzybki te

są przeważnie większe od bakteryj, nie

mniej jednak obserwować je można również

dopiero pod mikroskopem. Do sztucznej ho
dowli ich celem bliższego poznania nie po
trzeba używać wyszukanych pożywek, gdyż
są one niewymagające i udają się na do
wolnej pożywce, obfitującej w cukry lub

mączkę.
Lecz również i w organizmie ludzkim

mogą się one rozwijać we wszystkich tkan
kach, podobnie jak i bakterje, a nie wyłą
czając też i kości. Atoli potrzeba im do te
go pewnych dogodnych warunków, a w tem

znów leży ich stosunkowo mała szkodliwość

w porównaniu z bakterjami. To też pomimo
ich wielkiego rozpowszechnienia w świecie,
zarażenia niemi są jednakowoż bez porów
nania rzadsze niż zakażenia za pomocą bak
teryj chorobotwórczych.

Doświadczenia niektórych uczonych wy
kazały, że im wyższa będzie temperatura
i większa wiigoć, tem szybciej kiełkują i

rozmnażają się grzybki, a przeto tem więk
sze istnieje niebezpieczeństwo zakażenia się

niemi. To też grzybki częściej spotykane
są w krajach gorących, u nas zaś czas za
każania niemi ogranicza się do ciepłej pory
roku.

Czynnikami ułatwiającemi znakomicie
zarażenie grzybkmi są: brud, niechlujstwo,
uszkodzenie ciaa i charłactwo. Nieczystość
ciała stanowi doskonałe podłoże dla rozwo
ju grzybic skóry, jak np. parchy na głowie,
liszaj strzygący, któremi zarażamy się, uży
wając zakażonych szczotek od włosów,
pędzli do golenia itp. przyrządów. Niektóre
zaś zawody specjalnie nawet sprzyjają za
każeniu się grzybkami. Do takich należą:
rolnictwo, młynarstwo, zawód fryzjerski,
słowem te zawody, w których zatrudnieni

stykać się muszą z przedmiotami, na któ
rych wegetują grzybki.

Jak widać z powyższego, źródłem zaka
żenia się grzybkami mogą być nietylko lu
dzie i zwierzęta, lecz również i przedmioty
martwe, zwłaszcza zrobione z włosów zwie
rząt oraz przybory do mycia, golenia, a

oprócz tego okrycia głowy, łuski z nasion

zboża, pył maczany, trawa, żuta w ustach

it.p.

U nas najczęściej spotykają się grzybice
powierzchowe skóry, atakujące i niszczące
włosy, jak wspomniane parchy i liszaje,
albo też i pleśń iawki, tworzące białe naloty
na błonach śluzowych niemowląt, nie dość

umiejętnie pielęgnowanych. Z głębszych
zaś grzybic spotyka się niekiedy t. zw. pro-
mienica u łudzi, którzy żując kłosy zboża lub

trawy polne, wprowadzają w ten sposób za
rodnik grzybków do wnętrza swego ustroju.

Naogół jednak nie zagrażają grzybice ży
ciu chorych, lecz choroby, spowodowane
przez nie, mają przebieg niezwykle przewle
kły, trwają nieraz latami całerni, a niekiedy
powtarzają się. Wymagają one przeto ener
gicznego leczenia środkami radykalnie je
niszczącemi. Prawdopodobnie większa zna
jomość tych szkodników sprawi dokładniej
sze, szybkie i umiejętne zwalczanie ich w

niedalekiej przyszłości.
J. Ot.

Wiece Chrzęść. Dem.

w Białośliwiu i Wysoce.
W niedzielę odbyły się wiece Cb. D.

w Białośliwiu i w Wysoce. Wiec w Bia
łośliwiu odbył się w lokalu p. Sawiń
skiego przy licznym udziale miejscowe
go obywatelstwa, oraz w bardzo powa
żnym nastroju. W dyskusji przemawia
li pp. Krajewski i Banaszak.

Z takim samym licznym udziałem
i z takim samym poważnym przebie
giem odbył się w niedzielę drugi wiec
Ch. D. w Wysoce, w lokalu p. Stankie
wicza. W dyskusji zabrał głos prezes
koła miejscowego N.P.R. p. Mąka. Na

obydwóch wiecach, dłuższy referat na

temat programu Ch. D . wygłosił p. prof.
J. Kaźmierczak, z Bydgoszczy. Referaty
prof. J, Kaźmierczaka, wysłuchano w

najgłębszem skupieniu i dziękowano mu

za treściwe przedstawienie programu
Ch. D.

Na podniesione w dyskusji kwestje,
dał prof. J. Kaźmierczak wyczerpujące
wyjaśnienie, stwierdzając bardzo powa
żny nastrój i przebieg wieców, oraz Wy
rażając zadowolenie i radość swoją z

powodu zainteresowania się programem
Ch. D. ze strony tak licznego odłamu

miejscowego obywatelstwa.
Zainteresowanie to Ch. D . wyzyska

w kierunku urządzenia częstszych swo
ich zebrań i wieców na terenie Biało
śliwia i Wysoki.

Podkreślić należy, że gorącem zain
teresowaniem się sprawami państw’a lu
dność nasza wykazuje swoje rzeczywi
ste wyrobienie polityczne a poważnym
przebiegiem wieców udowadnia swoją
niezaprzeczoną, głębszą kulturę.

Dodatkowe wynagrodzenie dia

pocztowców.
Donoszą nam z Warszawy:
Minister poczt i telegrafów wniesie na naj-

bliższem posiedzeniu Rady Ministrów projekt
rozporządzenia, wprowadzającego dodatkowe

wynagrodzenia za czynności pozasłużbowe. Pro
jekt podwyższa wynagrodzenia z tytułu doda
tków już istniejących, oraz przewiduje wpro
wadzenie nowych, t. zw. ubocznych dodatków,
a to za prace w niedziele i święta, za konwo
jowanie poczt na drogach bitych, za kierownic
two, za pracę pozasłużbową, dalej dodatku

kasowego, dodatku tytułem tantjemy telefoni
cznej, oraz dodatku technicznego.

Wynagrodzenia te zostały już umieszczone
w preliminarzu ministerstwa poczt i telegrafów
na rok 1928-9 . Ponieważ projekt ten musi u-

zyskać jeszcze aprobatę ministerstwa skarbu,
przeto w najbliższych dniach udaje się do mi
nistra Czechowicza delegacja urzędników pocz
towych, telegraficznych i telefonicznych, aby
prosić go o przychylne stanowisko wobec pro
jektu ministra poczt i telegrafów.

Zasiłki dia rodzin osób powo
łanych na ćwiczenia wojskowe.

Rada ministrów okfeśłiła normy zasił
ków dla rodzin osób, powołanych na ćwi
czenia wojskowe, jak następuje: dzienna

norma zasiłku wynosi:
Dla jednej osoby: w kategorji I. (miej

scowości do 5 tys. mieszkańców): 60 gr.,
kat. II. (miejscowości od 5 do 25 tys. miesz
kańców): 70 gr., kat III. (miejscowości po
wyżej 25 tys. mieszkańców): 90 gr.

Dla dwóch osób: kategorja I.: 70 gr.,
kat, II.: 85 gr., kat. III.: 1,10 zł.

Dla trzech lub więcej osób: kategorja I,:
80 gr., kat. II.: 1,00 zł, kat. III,: 1,30 zł.

Uwaga: Uprawnieni do zasiłków w

m. Gdyni otrzymują zasiłki według kate
gorji wyższej. — Rozporządzenie powyższe
weszło w życie dnia 29 sierpnia br.

Kurs społeczno-żydoznawczy
dia młodzieży.

Kurs społeczno- żydoznawczy d!al

młodzieży polskiej organizowany przez
T-wo ,,Rozwoju Życia Narodowego w

Polsce" ma na celu wskazać młodzieży,
jakie są jej zadania i obowiązki wo
bec kraju, co młodzieży polska ma czy
nić, aby godnie spełnić swoje obowiąz-
ki wobec Ojczyzny. Z drugiej strony
kurs zapozna młodzież z niebezpie
czeństwami jakie grożą, Polsce, w któ
rą stronę należy zwrócić najwięcej wy
siłków i pracy, aby zapewnić Ojczyźnie
normalny rozwój, rozkwit i możność

stałego zdążania do lepszego jutra.
Kurs się odbędzie już w dniach 1 i 2

października rb. Niezależni od refe
ratów kurs urozmaicony będzie wy
cieczką po Warszawie, wieczornicą z

udziałem młodzieży. Urozmaicenia

wszystkie bezpłatnie.
Ze względu na krótki okres czasu już

należy zgłaszać zapisy .Nocleg i utrzy
manie na dwa dni opłaca się z góry w

kwocie zł 10 od osoby. Przy zgłaszaniu
zapisu podać należy, w której porze
kandydat przyjedzie do Warszawy,
gdyż na wszystkich dworcach w War
szawie oczekiwać będą gości delegaci
T-wa ,,Rozwój" z bialoamarantowemi

przepaskami na lewem ręku.
Po informacje zwracać się należy, o-’

raz zapisy kierować pod adresem:
Warszawa ul. Żórawia nr. 2 tel. 13-14,
lub Sekretarjat ,,Rozwoju" Bydgoszcz,
ul. Jagiellońska 7.

Prośba wróżki

o piękne zęby.
Do Miejskiej Kasy Chorych wpły

nęła prośba p. L . wróżki, o przydzie
lenie jej sztucznych zębów. Prośba

pisana jest rymami, którą w całości,
z zachowaniem pisowni, dla rozwe
selenia naszych Czytelników’, podą-
jemy:

PROŚBA.
Z krainy duchów przynoszę wieści i’

biście raczyli wisłuchać

mnie wróżkę waszą

Tutaj z Bydgoszczy
bym przyszłość mogła wygruchać.

Proszę o zęby piękne do Twarzy
proszę Was mości Doktorzy
Gdyż jezdem biedną
Przez złecb Dygnitarzy
Którz dla mnie Przyszłość otworzy.

Jezdem ja model naszej Polski całe
dowodów mam ja bez liku

Więc proszę uprzejmie
o czyn tak łaskawy
Więc raczcie mą proźbą nie gardzić.

Bydgoszcz, d. 3/8. 1927 r.

Z powarzeniem
(Podpis i adres);

Ponieważ mąż tej pani jest człon
kiem Kasy Chorych, a opinja lekarza

kasowego brzmiała: ,,że p. L . mając
łat 37, posiada zaledwie jeden ząb
własny, zatem sztuczne uzębienie jest
jej koniecznie potrzebne" Kasa przy
chyliła się do prośby i udzieliła p. L.

sztucznych zębów. Przytem Model
Polski całej, zdołał swemi rymami
przekonać zarząd Kasy, że jeżeli ma

przynosić wieści z krainy duchów’ i

przyszłość wygruchać, to bezwarun
kowo musi mieć zęby do gruchania,
na złość złym dygnitarzom.

Tylko tydziefi do pierwszego!!

Kto nie uiścił do tego czasu przedpłaty
,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO" na miesiąc

październik, niech uczyni to natychmiast
w najbliższym urzędzie pocztowym lub

w administracji............................................



Str. 8, . .DZIENNIK BYDGOSKI" środa dnia 21 września 1927 r.
Nr. 210.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
BUSZKOWO. (Poświęcenie sztandaru

Tow. Powstańców i Woj. Tow. Powstańców
i Wojaków w Buszkowie obchodzi w dniu
23 łań. uroczyste święto poświęcenia sztan
daru z nast programem:

O godz. 8,00: pobudka; o godz. 9,00:
zbiórka oraz przyw’itanie gości; o godz. 9,00:
odm,arsz z orkiestrą na mszę połową; o

godz. 9,30: Msza połowa i poświęcenie
sztandaru; o godz. 11.00: w’ręczenie sztan
daru i wbijanie gwoździ pamiątkowych; o

godz. 11,30: defilada; o godz. 12-13,30: o-

biad połowy (łyżki uprasza się przynieść ze

sobą); o godz. 13,30: zbió(rka na ćw’iczenia

połowę i t. p. Po ćwiczeniach zabawa ta
neczna w lokalu p. Olejnika w Buszkowie.
Goście i sympatycy Towarzystwa Powstań,
ców i Wojaków mile widziani.

Delegaci z poszczególnych Towarzystw
obw. koronowskiego w myśl instrukcji ćwi
cz!eń polowych p. por. Splitta i zarządu
okręgu jak najliczniej stawią się o godz,
9,30 w Buszkowie.
k Instrukcje otrzymają na miejscu.

i GLINNO, pow. Inowrocław. Dochodzą
nas wieści, że niektórzy mieszkańcy tam
tejsi, niemcy i polacy nie przestrzegają
świąt i w dnie te koszą łąkę, rąbią drwa lub

obrabiają pole. Przypominamy tedy o ka
lendarzu....

ŻNIN. (Jubilensz zasłużonego pairycju-
sza). Pan Antoni Szmidt, honorowy, oby
watel miasta Gąsawy, senior-szef zaszczyt
nie znanej firmy Szmidt w Żninie odcho
dzić będzie w środę, dnia 21-go ta. swój
50-letni Jubileusz jako kupiec samodzielny.

MIEŚCISKO, pow. wągrowieckL (Jar
mark). Dnia 13 bm. odbył się w miasteczku
naszem pierwszy, po całym szeregu lat,
jarmark na towary kramne, bydło i konie.

Spęd bydła wobec wielkiego popytu był
niedostateczny; stąd ceny wysokie. Ruch,
początkowy słaby, wzmógł się około połu
dnia i mimo deszczu trwał do godz. 5 -tej.

Udanie się pierwszej tej próby w kie
runku podniesienia naszej mieściny z do
tychczasowej apatji, czy letargu, zawdzię-
czać należy energicznym zabiegom około

przywrócenia jarmarków, które poczynił
nowy burmistrz p. Ratajczyk. Oby dalsze

jego poczynania równie szczęśliwy dla mia
sta rezultat odniosły.

UJŚCIE. (Zmiana posiadłości). W Nowej
Wsi nabył drogą kupna majątek ziemski

po Niemcu Karolu Boethelcie książę Kory-
but Woroniecki.

CZARNKÓW. We wtorek, dn. 20 łon. od
będzie się tutaj targ na konie i bydło.

Koronowo.

Gdy Jego Ekscel!encja ks. biskup Oko
niewski wizytował w połowie sierpnia Ko
ronowo, po koleji odwiedzał wówczas

wszystkie towarzystwa. Nie ominął Do
stojny Gość i Tow. MłoćL Polek. Koronow
skie Młode Polki, pełne radości i oczekiwa
nia przygotow!ały się na tak wyjątkowe
zebranie. Przybyło ich dużo, przybrały
pięknie salkę w Ognisku-

Gdy ks. biskup ze świtą przestąpił próg
witano Go śpiewem. Prezeska druhna

Marta Kamińska wygłosiła śliczną przemo
wę, na którą ks. biskup serdecznemi poe-
tycznemi i do serca przemawiającemu od
powiedział słowy. Wręczono Mu na pa
miątkę album, album zdobny w żółtą wstę
gę i dwie róże Merćchal Nil, i w album ten

wpisało się druhen z pięćdziesiąt Złote

tam były myśli, ale z dodatkiem układu

kierowniczki towarzystwa p. KI. Nowac
kiej. Dodatki one uwydatniają kierunek

i cel towarzystwa.
Otóż próby tych zapisków:
MI gdy Bóg spyta: ,,Sąż smutni na świę

cie?" Odpowiem: ,,Jestem!" Konopnicka.
A gdyby Bóg zapytał: ,,Są ufni, pełni

miłości bliźniego, szlachetni, ofiarni i czy
ści?" — wtenczas chórem niech zabrzmi

jeden głos: ,,Są Młode Polki!"

mA wiesz ty, co to będzie z Polką za lat

dwieście?" Mickiewicz —

Wiem! Duch i ideały Młodych Polek pa
nować będą w każdem sercu 1 dobrze bę
dzie w kraju.

Oby była prorokinią
Jego Ekscellencji pokorna

Druhna N. N .

,,Jeślim przyrzek!a - to chcę!" - Słowacki.

U młodych Polek przyrzeka często jedna
zą drugą, bo my gromada, a co chce jedna,
chwali druga, gdy cierpi jedna, płacze dru
ga i radość Jednej, to szczęście wsystkich,

więc — skoro jedna rzeknie ,,chcę", to zna-

ezy: ,,wszystkie chcąT
,,Duch Twój nigdy już nie skona, Pol

ska moja przemieniona!" Mickiewicz —

,,A zmienią ją jeszcze raz na cudną i

niedoścignioną Młode Polki i przyszłe Mar

trony polskie. Ożywczy duch się budzi
i dumna ze swego zadania jest każda Mło
da Polka!"

Takich i podobnych sentencji było w

albumie pół setki. Odwiedziny ks. bisku
pa, który udzieliwszy druhnom błogosła
wieństwa, śród ich śpiewu zebranie opu
ścił, na zawsze zostaną w pamięci u koro-

nowskich Młodych Polek, które sercem od
dane są. sprawie i Kościołowi i Ojczyźnie
i zawsze radośnie sprawie służyć chcą.

OnlewKowo.

Manewry Drużyn Błękitnych Zw. Hal.

łerczyków, zapowiadane od dłuższego czasu

nie odbyły się z powodu deszczów. Mimo

to w ub. sobotę wieczorem przybyła z dziar
skim śpiewem drużyna błękitnych z Ino
wrocławia i po przenocow’aniu w mieście
w sali Parku Miejskiego, gdzie ją też u-

przejmie podejmowano, odbyła marsz ćwi
czebny do Suchatówki i z powrotem. W po
łudnie błękitni goście odjechali do domów

ustępując miejsca nowym, starszym swym
druhom, przybyłym, na mieś, zebranie w

tow. delegatów sąsiednich placówek. Na ze
braniu tem wybrano delegatów na walny
zjazd Zw. w Toruniu, którymi są pp,: Pie
chocki i Łukaszewicz.

Komisja wojewódzka zjechawszy nagle
z Poznania w ub. czwartek rano w ciągu
całego dnia badała ra,chunkowość i stan

kasy magistratu w związku z wykrytą hi-

storją ,,kosztów egzekucyjnych", nakłada
nych na podatników i ściąganych urzędowo
przez woźnego magistrackiego, który koszta
te inkasował dia siebie, stosownie do po
rozumienia z magistratem. Wynik badań

komisji jest narazie okryty tajemnicą.
Stwierdzić należy, że dotknięci tem urzę
dnicy na minie nic nie stracili. To jednak
nie przesądza sprawy, która jak widzimy,
mimo usilnych zabiegów pewnych osób za
tuszowania jej zatacza coraz to szersze krę
gi. Obywatele czuwają.

Przy tej sposobności trzeba zaznaczyć,
iż niektórzy członkowie miejscowej kom.

rewizyjnej nie byli w sw’oim czasie zawia
domieni o rewidowaniu kasy przez innych
członków, co dało nie mały asumpt do po
dejrzeń i wersyj. Pragniemy zatem, by wer
sje te nie potwierdziły się, bo byłyby one

dla niejednych i to poważnych obywateli
kompromitujące,

Wierzchosławice.

Zebranie rejenowe prac, cukrowni odby
ło się tu w ub. sobotę popołudniu. Na ze
branie przybyli delegaci z Mątew, Kruszwi
cy, Janikowa i miejscowi. Obradom prze
wodniczył dyr. Smodlibocki w asyście
gen. sekr. Zw. Prac. Cukr. p. Szarzyńskego
z Gniezna. Uchwalono m. in. zakup domu

względnie posiadłości w Inowrocławiu, by
członkowie związku mogli korzystać z u-

zdrowiska inowrocławskiego w sposób mo
żliwie najtańszy, bez przepłacania słonych
cen za mieszkanie.

Po zebraniu odbyły się popisy tow. śpie
wu ,,Lutnia", istniejącego przy miejsco
wym Związku Pracowników. Wieczorem

rozpoczęła się miła zabawa, przeciągając
się do ranka.

iBRowroctaw.
Wspaniała uroczystość poświęcenia kamie

nia węgielnego pod budujący się kościół garni
zonowy przy parafji wojskpwej, pod wezwaniem
św. Barbary w Inowrocławiu, odbyła się ub.
niedzieli. W uroczystości tej brali udział pp.
generał Berbecki, dowódca Korpusu VIII z To
runia, delegat kurji biskupa polowego z War
szawy oraz szereg przedstawicieli władz pań
stwowych i komunalnych, wojskowych, ducho
wieństwa itp. Pomimo dżdżystego powietrza
brały w uroczystości udział liczne tłumy. U-

roczystość rozpoczęła się uroczystą Mszą św.

połową, którą odprawił ks, Jerzy Sienkiewicz,
dziekan korpusu z Torunia, w czasie której
odegrała kilka pieśni religijnych orkiestra 59

p. p. Po Mszy św. wygłosił podniosłe prze
mówienie ks. prałat dr. Jachimowski, kan
clerz kurji biskupa polowego z Warszawy, po
czerń komitet honorowy oraz komitet uroczy
stościowy podpisał dokument erekcyjny. Na
stępnie od stóp ołtarza odczytał ks. proboszcz
wojskowy Pilipowski akt erekcyjny, poczem

odprawił ks, pałat dr. Jachimowski stosowne

modlitwy i poświęcił miejsce budowy, na któ
rem ma stanąć kościół garnizonowy. W połu
dnie odbył się koncert na solankach, gdzie
zbierano- ofiary na rzecz budowy kościoła.
Kościół ten jest obliczony na 1200 osób i ma

w tym roku jeszcze stanąć pod dachem,

Napadu dokonano w biały dzień o godz.
6,15 po poł. przy ul. Zbychora na p. Runowską,
której pewien opryszek wydarł z ręki torebkę,
poczem zbiegł w niewiadomym kierunku. Po
licja przeprowadza energiczne dochodzenia za

napastnikiem.
I złodzieje mają — sumienie. Niewykrycl

dotąd złoczyńcy włamali się do garażu p.
G(intera Geschkego przy ul. Królowej Jadwigi
i zabrali mu motocykl. Złodzieje po odbyciu
dalekiej podróży zwrócili motocykl, mocno u-

szkodzony i zabłocony, przyczem spotrzebowa-
li wszystką benzynę. Policja śledzi za ,,uczci
wymi" złodziejami.

Na ostatnich zawodach kolarskich w Pozna
niu odniósł świetne zwycięstwo członek tut.

Towarzystwa ,,Sokół” p. Orczyk, przebywając
trasę 123 km. jako pierwszy. Orczyk otrzymał
żeton i nagrodę wędrowną w postaci zegara,
którą już drugi raz zdobywa w Poznaniu. Za
wody kolarskie odbyły się dnia 11 bm. na

przestrzeni Poznań, Murowana Goślina, Ro
goźno, Ryczywół, Połajewo, Oborniki, Poznań.

Strzelno.
L. O . P, P, Loty pasażerskie odbywać się

będą 2. 10. br. na polu p, Schwarca, tuż za mia
stem. Dla amatorów podniebnych lotów nada
rza się dobra okazja.

Strzelanie P, P, 14 i 15 bm. odbyło się w

mieście naszem strzelanie szkolne w pięciu po
zycjach policji państw, tut. powiatu. W do
brem strzelaniu odznaczyli się nast. posterun
kowi: Wieczorek Kazimierz z Strzelna zdo
był 224 pkt, starszy przodownik Bryl z Kru
szwicy 209 pkt, przodownik Szymański z

Chełmna 200 pkt Mistrzem powiatu w strzela-
laniu został posterunkowy Wieczorek z Strzel
na,

Ruch budowlany. Tut. miasto nie jest rów
nież pozbawione głodu mieszkaniowego. Aby
temu złu jakoś zaradzić uchwaliła rada miejska
na posiedzeniu swem w dniu 13 bm. jednogło
śnie zaciągnąć w Banku Gospodarstwa Krajo
wego pożyczkę w sumie 28,000 zł. na budowę
domu mieszkalnego. Dalej rada miejska na

temże posiedzeniu zgodziła się na odstąpienie
p. Łagockiemu St. ze Strzelna 500 m, grun
tu, położonego przy targowisku, obok toru kole
jowego, za cenę 100 zł, pod warunkiem, że

grunt ten zużyty będzie pod budowę domu

mieszkalnego. P . Łagocki na gruncie tym wy
buduje 1-piętr. dom mieszkalny.

Z Koła Absolw. Szk. Wydz. 17 bm, odby
ło się w lokalu p. Grzeszkowiaka nadzwyczajne
walne zebranie Koła Absolwentów Szkół Wy
działowych w Strzelnie. Zebranie zagaił prze
wodniczący p. Tielig i podał porządek obrad.

Przewodniczącym nadzw, wa!n. zebrania wy
brano Olejnika Adama. Do pióra powołano
Zdzisława Ciesielskiego. Na zebraniu tem m.

in. przyjęto nowy statut oraz regulamin. Do
tychczasowy zarząd w osobach: Romana Fieliga
przewodniczącego, Marjana Cieślewicza sekre
tarza i Marjana Ruszkiewicza skarbnika, zdał

swój urząd. Zarządzono wybór nowego za
rządu: prezesem został Marjan Ruszkiewicz,
sekretarzem Z. Ciesielski, skarbnikiem Marjan
Cieślewicz. W skład komisji kontrolującej
weszli członkowie zarządu: Ruszkiewicz M.,
Ciesielski Zdz. i członek zwykł. Olejnik Adam.

Wybór sądu honorowego odłożono do zebrania

następnego. Nowemu zarządowi w dalszej pra
cy Szczęść Boże.

,,Dziennik Bydgoski" wydaje w roku bież,
obszerny, pięknie ilustrowany kalendarz na rok

1928, jako bezpłatny dodatek. Pp . kupcom i

przemysłowcom m. Strzelna i okolicy nadarza

się dobra okazja zareklamowania swego przed
siębiorstwa. Pp . przemysłowcy i kupcy winni
skorzystać z nadarzającej się okazji, ogłoszenie
bowiem w kalendarzu nie chybi swego celu,
kalendarz bowiem wydrukowany w 40.000 egz.,
dotrze najdalej i przez cały rok przypominać
będzie kupca lub przemysłowca. Ceny ogło
szeń: cała strona 120 zł., pół strony 70 zł.,
ćwiartka 40 zł,, ósemka 25 zł. Na ogłoszenie
na okładce łub między tekstem należy zażądać
oferty, A zatem pp. kupcy 1 przemysłowcy,
proszę pamiętać, że: ,,Reklama to potęga”.

Psotne cyganiątka. Z powodu odbywającego
się w ub. czwartek jarmarku i cyganie przyje
chali do naszego miasta. Pozostawione bez o-

pieki cyganiątka naukładały na szynach toru

Wągrowiec — Skoki kamieni. Na szczęście
parowóz kamienie pozrzucał i obyło się bez wy
padku- Cyganerją zajęła się policją.

Wakacje dziatwy szkół powszechnych, W

ub, sobotę, 17 bm. zakończyły szkoły po
wszechne w Wągrówcu naukę. Wakacje jesien
ne będą trwały do 15 października włącznie.

Komitet niesienia pomocy powodzianom. Z

polecenia p. wojewody Bilińskiego utworzył się
komitet dla niesienia pomocy powodzianom
pod przewodnictwem p. burm. Kuchczyńskiego,
Składki przyjmuje Kasa Kameiaryjna.

Fałszywe 5-cio złotówki. W ub. czwartek

przytrzymała tut. policja żyda, Hersza Józefa
Kleina z B!aszów pow. Kalisz. Klein przyjeż
dżał co tydzień z Łodzi za rybami i przy tej
sposobności płacił falsyfikatami zmieszanymi z

prawdziwymi w paczkach. Pozatem Klein ku
pował u miejscowych kupców różne drobnostki

płacąc 5-cio zł. Kleina odstawiła policja do
władz śledczych, celem wykrycia fabryki fal
syfikatów.

Pożar. W ub. czwartek powstał pożar W

pobliskiem Czekanowie. Spaliła się stodoła" z

tegorocznym zbiorem i maszynami rolniczemi,
własność p. Filipa Duja. P . Duj poniósł szko
dę na 27 tys. zł.: ubezpieczenie wynosiło tylko
12 tys. zł. Ńa ratunek pospieszyli sąsiedzi, oraz

ochotnicza straż pożarna z Wągrówca. Zacho
dzi tutaj prawdopodobnie podpalenie, gdyż p.
Duj, wróciwszy w nocy z wesela, usłyszał ostre

ujadanie psów, lecz nie spostrzegł nic podej-:
rżanego,

Wieleń.
Popn!arny w naszem mieście, jako komen

dant Powst. i Woj. oraz naczelnik Sokoła, p.
Piotr Stefaniak, były sekretarz miejski, a obe
cnie urzędnik sądowy, przeniósł się na własne

życzenie do kancelarji sądu powiatowego W

Szamotułach.
Pośpiech telegraficzny. Gazety i listy ze

stolicy odbieramy w Wieleniu nazajutrz, Jeżeli
zaś jaka korespondencja przyjdzie pocztą aż na

trzeci dzień, wyrażamy zdziwienie... Cóż tedy,
powiedzieć o telegraficznym przekazie pienię
żnym, wysłanym z Warszawy, który potrzebo
wał aż pięciu dni do chwili znalezienia się go-’
tówki w rękach adresata. Wymieniono w tej
sprawie w ciągu owych pięciu dni całą kores
pondencję i nic nie pomogło. Przekaz szedł z

pośpiechem telegraficznym cztery fazy dłużej,
, niż pocztą, a kosztował dziesięć razy więcej.
Stwierdziliśmy, że winy nie ponosił urząd tu
tejszy.

Nieposzanowanie hymnu narodowego dafe’

się zauważyć u publiczności tutejszej w czasie
nabożeństw uroczystych, jak było naprzykład
świeżo z okazji poświęcenia sztandarów róż
nych stowarzyszeń, kiedy po sumie intonuje się
,,Boże, coś Polskę", a większość parafjan gre-
mjalnie kościół opuszcza. Możeby nasz pro
boszcz na przyszłość odezwał się na ten temat

z ambony i wyjaśnił, czem był i jest ten hymn
dla Polaków.

Z POMORZA.

STAROGARD. (Szczęśliwi). Los loterji
państwowej w sumie 200.000 zl wygrał nr.

96042. Bilet loteryjny, na który pad!a głó
w’na wygrana kupili pp. Kucharski, robot
nik fabryczny w Starogardzie, Rołk, nau
czyciel w Chełmży, Cezar, obyw’atelka
ziemska w Morawicy i Łuczak:, st. kontroler;
celny w Oleśnicy pod Kartuzami.

Każda z powyżej wymienionych osób,
będąca w posiadaniu ćwiartki losu, otrzy
muje z łaski uśmiechu fortuny po 50.000

złotych.
OKSYWIE. (Budowa kapliczki). Na pa

miątkę poświęcenia portu gdyńskiego przez
ks. kardynała Dalbora w obecności p, Pre
zydenta Rzplitej, powstanie w Oksywji
nad brzegiem morza kapliczka, której po
święcenie odbędzie się w dniach najbliż
szych.

MIROWICE, Nagły zgon Ernst Junger,
rolnik ze wsi Mirowice wybrał się dnia 17 bm.

(w sobotę) do stacji kolejowej w Pruszczu k.

Bydgoszczy. Po drodze rolnik obok położonej
wsi Nieciszewo, niej. Kryspin, jadąc do mleczar
ni z mlekiem, przyjął Jungera na wóz. Po kilku
minutach wśród rozmowy J. przewrócił się na

siedzeniu, rażony apopleksją 1 zakończył życie.
Zmarły liczył około 50 lat, pozostawił żonę, 4

synów i córkę. Cieszył się dobrą opinją j był
uczynnym dla współobywateli i czuł się praw
dziwym obywatelem polskim, pomimo niemie
ckiej narodowości.

Bandycki napad. Do domu Franciszka

Rieckego we wsi Mirowice, w dniu 17 bm. za

pomocą wybicia szyb w oknie wtargnęło dwóch

zamaskowanych złoczyńców. Gdy zaskoczony w

śnie Riecke na trzykrotne wezwanie nie wzniósł
rąk do góry, ale zakopał się pod pierzynę, ban-

dyci w obawie, że ma tam ukrytą broń, odda
wszy jeden strzał w sufit, nie zrabowawszy ni-

czego zbiegli. Pod oknem pozostał ślad sto
py ludzkiej.

Zbiegi. Gospodarzowi Wawrzyńcowi
Grządce wsi Mirowice, zbiegły w nocy z 14 na

15_ bm. z obory cztery jałówki. Poszukiwania
całonocne nie odniosły żadnego skutku, dopie
ro przodownik policji państw, p. Szulc z Dóbr-

cza, spostrzegł zaginione jałówki rano o 9-ej
na połach maj. Trzebień, o czem zawiadomił

sołtysa Kneblewskiego, a ten strapionego wła
ściciela,
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G()ŁUSZYCE. Kierownika szkoły tutejszej
p. Sobackiego przeniesiono do Skórcza kolo

Starogardu. By} on przez ludność bardzo łu
biany i pamięć o nim na d}ugo w naszej wsi

pozostanie. W szkole obecnie uczy p. nauczy
ciel Siuda, również przez dziatwę i ludność łu
biany, lecz i ten niestety opuści nas wkrótce,
aby zadośćuczynić służbie wojskowe}.

Z Toclaoli.

Ciekawy proces. Na wokandzie sądu po
wiatowego znalaz’a się w dniu 15 bm. śpie
wa, wytoczona przez prokuratorję, prze
ciwko p. Ignacemu Kuna, znanemu w sze
rokich kołach tutejszego obywatelstwa, o-

skarżonemu z mocy §§ 164-165 k. k. o

oszczerstwo inspektora urzędu skarbowego
p. Bednarczyka.

Po zbadaniu świadków i wysłuchaniu
obrony, sąd powiatowy uznał oskarżenie za

bezpodstawne, a p. Kunę od winy i kary
zupełnie uwolnił.

ioew.
Gościnne występy zespołu artystycznego

,,Polonja". Z dniem 16 bm. rozpoczęiy się w

kawiarni ,,Bristol" przy ulicy Pocztowej 20 goś
cinne występy baletu ,,Polonja", w słowie, tań
cu i pieśni, pod dyrekcją znanych C. i T, Ga
jewskich. Balet składa się z 9 osób.

Wakacje Jesienne w szkole powszechnej. W
ub. sobotę po zakończeniu lekcji, rozpoczęły się
wakacje jesienne w szkołach powszechnych w

Tczewie. Nauka rozpocznie się na nowo do
piero dnia 10 października br.

Źai po niewczasie. Znów przybyło dwóch
osobników, żądnych amerykańskiego złota a za
trzymanych przez władze amerykańskie. Przy
słani z powrotem do miejsca urodzenia, znaleźli

się w gorszem położeniu, niż przedtem.

Zawody konne szwoleżerów starogardzkich.
Do powodzenia niedzielnych zawodów konnych,
oprócz 4-ch biegów wyścigowych, przyczyniły
się: walka rycerzy oraz piękny kontredans kon
ny. Nagród rozdano 18. Ofiarowane przed
mioty przedstawiały wartość kilku tysięcy zło
tych. Wyróżnić musimy pierwszą nagrodę, dar

ziemiaństwa tczewskiego, był to koń, artystycz
ne dzieło sztuki cyzlesrko-bronzowniczej, - ze
garek złoty i kilka srebrnych, branzoleta złota,
srebrna papierośnica itp. Duszą imprezy tej
byl rotmistrz Sokołowski z Gniszewy.

Zorganizowanie akcji ratunkowej na powo
dzian w Małopolsce. W ub. czwartek wieczo
rem o godz. 8 zebrało się na zaproszenie p. sta
rosty Dytkiewicza, wprawdzie szczupłe grono
osób w salce starostwa, celem zorganizowania
doraźnej pomocy dla powodzian Małopolski
połud. Po zagajeniu obrad p. starosta naszki
cował plan działalności komitetu powiatowego,
który został przez obecnych bardzo przychylnie
przyjęty. Po dyskusji, w której zabierali głos
ks. oficjał dr. Rogala, ks. prób. Krefft z Sub-
ków, pp. Radzymiński z Małego Garca, Wró
blewski z Malenina 1 p. Penner b Zajączkowa,
uchwalono wybór komitetu, któryby natych
miast zaczął działać, aby składanie datków mo
gło nastąpić niezwłocznie. Bardzo znamiennym
było lojalne stanowisko p. Pennera z Zajączko
wa, który w imieniu ziemian Niemców dal za
pewnienie, że ziemianie Niemcy od poparcia
tej akcji ratowniczej nie uchylają się.

Z targu. Przeciętne ceny rynkowe nast.: ma
sło 3,00—3,20 zł, jajka 2,70—2,90 mendel, wie
przowina 1,90, woł. 1,20—1,50, schab 2,00, cie
lęcina 1,20—1,40, siekaniec 1,90—2,00 kiełbasa

1,70—1,90, kiełb. myśliwska 2,00 winogrona 1,00,
jabłka 40—60 gr,, śliwki 50—80, gruszki 50—80,
pomidory 40—50, ogórki 20 — 30, borówki 70—
80, cebula 20—25, kalafjory 10—80 gr. główka,
grzyby 50—80, kurki 30—35 gr, gęsi 1,30 za funt,
kurczęta 1,50—2 .50, kaczki 7,00, kartofle nieb.
7 gr., żółte 5 groszy, białe 5—6 gr, za funt.

Z Torunia
Nowenna do św. Teresy. W czwartek dnia

22 bm. rozpocznie się wieczorem w kościele
św. Jana o godz. 7,15 nowenna do św. Teresy
od Dziec. J. (w roku bieżącym 30 września
30 rocznica śmierci św. Teresy).

Koncert w Bristolu. Alojzy Finz, znany i

doskonały kapelmistrz, chcąc godnie uczcić ro
cznicę śmierci mistrza tonów, urządza dnia 20
bm. w kawiarni ,,Bristol" nadzwyczajny kon
cert, poświęcony muzyce Griega,

Zderzenie tramwaju z wozem Dnia 16 bm.
w godzinach popołudniowych na szosie Cheł
mińskiej nastąpiło zderzenie tramwaju z dwu
konną furmanką, należącą do Bartkowskiego
Teodora, zamieszkałego przy Szosie Chełmiń
skiej 131, skutkiem czego Bartkowski spad! z

wozu, przyczem skaleczył sobie głowę. Przy
wozie złamane zostały 2 koła.

Samobójstwo. Niejaka Ziętarska Rozalja,
lat 29, służąca hotelowa z pod ,.Modrego Far
tuszka" przy Nowomiejskim Rynku w Toruniu,
wypiła w celu samobójczym jakiegoś gryzącego
płynu, wskutek czego odwieziona do szpitala,
na drugi dzień zmarła. Przyczyny samobójstwa
nieznane,

Usiłowano samobójstwo w autodorożco Dn.
18 bm. około godz. 11-ej w nocy, pewna nie
wiasta, której nazwisko nie zostało dotych
czas ujawnione, gdyż nie posiada dokumentów,
jadąc ze Staromiejskiego Rynku na ul. Mickie
wicza autodorożką nr. 31, zażyła jakiejś iru-

oizny, wobec czego straciła przytomność. Od
wieziono ją do lecznicy miejskiej, gdzie wy
pompowano jej żołądek.

Zasłabnięcie wskutek krwotoku. Dnia 18
hm. mężatka Kosowska, lat 21, zamieszkała w

Łąkoszu, powiat lubawski, wracając od krew
nych w Toruniu w drogę powrotną, osłabła na

dworcu miejskim, wskutek silnego krwotoku.

Chorą zaopiekował się posterunkowy, pełniący
służbę, odwożąc ją do szpitala.

Strzelanie o mistrzostwo wojsk polskich
W Toruniu, Dnia 19 bm. rozpoczęły się w To.
runiu na strzelnicy bojowej w Podgórzu roz
grywki oficerskich zawodów strzeleckich zespo
łami o mistrzostwo wojska polskiego na rok
1927. Zawody trwać będą 3 dni. Dnia 21 bm.
o godz, 13-ej nastąpi zakończenie zawodów i

rozdanie nagród.
Niefortunny skok do tramwaju. Dnia 28 bm.

w godzinach wieczornych, Słowińska Regina,
lat 16, zamieszkała przy ul. św. Ducha 15, ja
dąc w stronę Bydgoskiego Przedmieścia wysko
czyła z tramwaju. Kiedy jednak spostrzegła
siedzącą matkę w drugim wagonie, usiłowała

przy ul. Kopernika ponownie wskoczyć w bie
gu, przyczem dostała się jej lewa noga pod
koła tramwaju. Pierwszej pomocy udzielił jej
dr. Krajskł, poczem odwieziono ją do szpitala
miejskiego.

Z zebrania Zw, Zaw. Urzędników Cywilnych
D. O . K . VIII Dnia 15 bm. odbyło się roczne

walne zebranie Zw. Zaw. Urzędników Cywil
nych D. O. K . VIII w Toruniu, przy licznym
udziale członków, na którem zarząd zdawał

sprawozdanie z dotychczasowej swej działalno
ści. Po udzieleniu staremu zarządowi absolu
torium wybrano nowy w składzie nast.: Drogo-
mirecki B, - prezes, Kochanowski J, — wi
ceprezes, Pierzchało -- sekretarz, Nazura —

skarbnik. Zastępcą sekretarza wybrano p. Ur
bańskiego.

Prezes p. Drogomirecki we wstępnem prze
mówieniu podkreślił zasługi, położone przez p.
Fischera de Fischering Bronisława na polu
zorganizowania Z. Z. U . C . DOK. VIII, za co

zebrani przez powstanie wyrazili mu swoje po
dziękowanie ł uznanie.

Na wniosek preześa p. Drogomireckiego u-

chwalono przystąpić do C. S. U. P. w Warsza
wie z dn. 1. 10. 1927 r. Ponieważ przyłączenie
się do C. S. U. P . pociągnie za sobą wyższą o-

płatę miesięczną członków, przeto uzależniono

przystąpienie z dn. 1 października br. w wypa
dku wypłacenia urzędnikom administracyjnym
przyznanego ustawą dodatku mieszkaniowego.
Po wyczerpaniu porządku obrad oraz po dość

ożywionej i zgodnej dyskusji, w której zabierali

głos pp. Kistowski, Fischer, Żołądkowski, Ko
chanowski, Szymorowski, Sapierzyński, Pierz
chało, Pilny itd. obrady zostały zakończone o

godz, 22-ej.

Wykrycie fałszerza proszku ,,Radjon". Dnia
17 bm. Mielicki Marjan, zamieszkały w Bydgo
szczy przy ul. Dworcowej 32, przedstawiciel
firmy ,,Saturnia", doniósł policji o podrabianiu
względnie fałszowaniu proszku do prania ,,Ra-
djoa", przez niej. Ch. z Torunia.

Kradzież zegarka, Dnia 16 bm. Kaliszewska
Anna, zamieszkała przy ul, Mostowej 12, zgło
siła w policji kradzież złotego zegarka dam
skiego z łańcuszkiem, wartości 85 marek niem.

Znalezienie noworodka. Przed paru dniami
na cmentarzu katolickim przy ul. Puławskiego,
znaleziono trupa noworodka, którego odsta
wiono do kostnicy cmentarza ewangelickiego,
przy rzeźni. Dochodzenia w celu ustalenia ma
tki wdrożyła policja.

Strzelania o nagrody. Związek Podofice
rów Rez. w Toruniu wydzierżawi! na sezon z!
mowy od spó!ki myśliwskiej ,,Strzelnicę", gdzie
urządzać będzie strzelanie o cenne nagrody.
Strzelanie takie rozpoczęło się już od 15 bm.
i trwać będzie do 30 bm. Początek o godz. 5

po poi. Udział w strzelaniu brać mogą wszyscy
członkowie i goście.

Oszustwa i kradzieże zgłosili: Redigk Bar
bara, zam. przy ul. Słowackiego 92, zgłosiła
o popełnionem oszustwie na sumę 83,50 zl

przez D. Zakonny Jan, zam. przy ul. Gru.

dziądzkiej 166, zgłosi! kradzież z otwartego
chlewa 6 królików, wartości 40 zł, Źuehowska
Władysława, zam. przy ul. Koszarowej 46, zglo
siła kradzież garderoby, ogólnej wartości 133 zi,
przez W. J.

Kradzieże zgłosili: Skałecki Leon zam. w

Hamborn (Niemcy), zgłosił kradzież złotego ze
garka, wartości 400 zł., popełnioną w pociągu
na przestrzeni Gniezno—Toruń. — Frank Otto,
młynarz zam. w Rozgartach pow. Toruń, zgło
sił kradzież roweru, wartości 160 zł,, który po
zostawił bez dozoru w u!. Szczytnej. — Rynkow
ski Zygmunt, zam. przy ulicy Podmurnej 22, zgło
sił kradzież roweru damskiego z korytarza,
wartości 100 złotych.

Drugie zderzenie tramwaju z autem, Te
goż dnia nad wieczorem zdarzy} się drugi wy.
padek zderzenia tramwaju z samochodem tuż
u wylotu ul. Strumykowej, róg Szerokiej, jed
nakże na szczęście bez większych uszkodzeń.

Pogięty tylko został błotnik u samochodu.

Z Gradziodza.
Osobiste. Prezes Izby Przemysłowo-handlo

wej i naczelny dyrektor ,,Unji" powrócił z po
dróży do Berlina i objął urzędowanie.

Osobiste. Były dyrektor oddziału Banku

Polskiego w Grudziądzu p. Rydel, objął od
kilku dni równorzędne stanowisko w Banku
Polskim w Siedlcach,

W ub. tygodniu bawił w Grudziądzu p. Ku
charski, dyrektor banku Sp. Zarobkowych w

Poznaniu na lustracji, z ramienia patronatu
banku Zw, Tow, Kupieckich na Pomorzu i

wziął udział w posiedzeniu rady nadzorczej
tegoż banku. Nagła lustracja wypadła dla
banku nader pomyślnie.

Wystawa hotelowa, Dowiadujemy się, że

spora liczba restauratorów wybiera się na

wystawę hotelową w Poznaniu, która odbędzie
się jeszcze w tym tygodniu,

Hotel ,,Warszawski", W tych dniach za
padł wyrok w sprawie eksmisji p. Lisiewicza,
właściciela hotelu ,,Warszawskiego" i hotel zo
stał zamknięty. Właścicielka nosi się z zamia
rem przerobienia hotelu na sklepy handlowe.

Zjazd w Brodnicy. Dowiadujemy się, że
Zw. Tow, Kupieckich zaprosił na zjazd kupiec-
twa pomorskiego w Brodnicy (2. 10. br.) pana
wojewodę pomorskiego i prezesa Izby skar
bowej. Na zjeździe wygłoszą referaty: dyr. Pa-
cosz”ński i prezes związku p, Marchlewski.

Nowa sensacja sądowa. Dnia 27 września

rozpocznie się w tut. sądzie okręgowym pro
ces nadzwyczaj sensacyjny, a który jut dzisiaj
budzi wielkie zainteresowanie w kołach woj
skowych, jak i cywilnych. Będzie to proces o

pojedynek p. Szarmacha i zastrzelenie przeci
wnika,

Zapisy na bezpłatny kurs księgowości ans-

rykańskisj przyjmuje biuro Zw. Towarzystw Ku
pieckich, u!. Wybickiego 31 do dnia 22 wrze
śnia, w godzinach od 9 do 3 po poł, Pierwsza

lekcja odbędzie się w piątek dnia 23 września
o godzinie 8 wieczorem, w lokalu szkoły han
dlowej przy ul. Sobieskiego 7. ’

Wykłady p.
Alojzego Kamrowskiego, zaprzysiężonego rewi
zora ksiąg Pomorskiej Izby Przemysłowo-Han
dlowej, odbywać się będą w poniedziałki,
wtorki i piątku

Walka o Izbę handlową, W ub, piątek ma
gistrat, rada miejska i większe zakłady prze
mysłowe wysłały wspólnie depeszę do wice
premiera Bart!a i ministra przemysłu i handlu

Kwiatkowskieg o, w której protestują, by Byd
goszcz była siedzibą Pomorskiej Izby Przemy
słowo -handlowej i domagają się utworzenia dla
Pomorza izby handlowej w Grudziądzu. Ba
wi} tu tegoż dnia wiceprezes toruńskiej izby
handlowej p. Hozakowskj, który wraz z prezy
djum Tow. Chrześcijańskich Kupców w Toru
niu wziął udział w posiedzeniu głównego za
rządu Zw. Tow. Kupieckich na Pomorzu, Na

porządku dziennym była sprawa izb przemysło
wo-handlowych. Jak się dowiadujemy, uchwa
ły związku są również skierowane przeciwko
temu, by Bydgoszcz była siedzibą izby,

Z posiedzenia Tow. ,,Echo", W ub. czwartek

odbyło się nader ożywione posiedzenie Tow.
,,Echo", w lokalu cukierni ,,Wielkopolanka", na

które przybyła spora liczba członków. Posie
dzenie prowadził prezes p, Nowacki. Poruszano
i kwestję nieudałej wycieczki i wydatków, po
łączonych z tą imprezą, Sprawozdanie komi

,sji rewizyjnej przyjęto i uchwalono absoluto
rium znaczną większością głosów! Pod koniec

posiedzenia omówiono sprawę wieczorku z

racji 25-łecia jubileuszu prof. Heyny, który od
będzie się dnia 1 października.

Kiedy można kupić mleko, a kiedy pieczy,
wo? W tych dniach wyszło nowe rozporzą
dzenie, dotyczące otwierania i zamykania
sklepów wogóle. Otóż sklepy spożywcze są
rano otwierane z wybiciem godziny 7-ej i tyl
ko d!a sprzedaży mleka. Pieczywo bowiem mo
żna kupić dopiero o godzinę później. Prosimy
przeto wytłómaczyć nam, co ma jeść robotnik,
który już o 6-ej staje do roboty we wszyst
kich zakładach przemysłowych naszego miasta.

Zebranie Konferencji św. Wincentego a

Paulo odbędzie się we wtorek, dn:a 20 bm. o

godzinie 6 wiecz., w sali przy kościele far
nym. Referat na temat: ,,Skąd się b!erze zło
na świec!e?" wygłosi p. Majowa.

Straż ogniowa przy ,J’e-Pe-Ge", Dyrekcja
,,Pe-Pe-Ge" postanowiła założyć oddział stra
ży ochotniczej przy fabryce i w tym celu po.
rozumiała się z insp. Kaszewskim.

Ćwiczenia sokole, We wtorek, 20 bm, o go
dzinie 19-ej odbędą się ćwiczenia oddziałów

gniazda Grudziądz I, w sali gimnazjum klasy
cznego przy ul. Sienkiewicza. Ćwiczenia od
bywać się będą stale we wtorki i czwartki.

Rok więzienia za rower. Antoni Murawski,
robotnik z Osłowa pow. świeckiego, został ska
zany na rok więzienia za kradzież roweru Leo
na Winklera. M, by! karany dwukrotnie za in
ne kradzieże.

Ukarani za mniejsze kradzieże, Kruk Fran
ciszek Z Pieniążkowa powędruje na 3 miesiące
do więzienia za kradzież sera na szkodę Bru-
chlha w Czerwińsku, a Władysław Gajewski
również na 3 miesiące za kradzież 2 ctr. żyta
na szkodę A. Felskiego. Jan Piekarski zaś za

pomaganie w kradzieży żyta został skazany na

jeden miesiąc więzienia.
Koncert, Do Grudziądza zjeżdża światowej

sławy artystka-pian:stka, pani Iwanowska-Za-
lewska i w pierwszych dniach października da

u nas koncert bezinteresownie na rzecz Towa
rzystwa Gimnazjum Żeńskiego.

Związek szwajcarów. Dowiadujemy się, te

w Grudziądzu został założony związek szwaj
carów pod nazwą: P, Z. Szwajcarów ,,Praca ,

z siedzibą przy ul. Szewskiej 2. Jest to orga
nizacja czysto zawodowa i nie ma nic wspól
nego z polityką, jak zapewnia nas prezes or
ganizacji, Władysław Lewandowski, nadszwaj-
car.

Z Izby Przemysłowo Handlowej, W sekre
tarjacie izby można przejrzeć, co następuje:
1) Oferta siły technicznej, która wykonuje sa
modzielnie prace z zakresu budownictwa, spe
cjalność żelazo-beton, plany, kosztorysy itp.
Bliższych informacji udziela tut. Izba przemy
słowo-handlowa. 2) Prospekt międzynarodo
wych targów we Frankfurcie nad Menem, któ
re odbędą się między 18 a 21 września br.

3) Przegląd tygodniowy o położeniu gospodar-
czem Łotwy z dnia 30. 8. br,, 6, i 13. 9. br.

4) Komunikaty Targu Poznańskiego, Do każ
dego zapytania, skierowanego do tut. izby, na
leży dołączyć opłaconą kopertę na odpowiedź,
o ile zapytanie nie pochodzi od zarejestrowa
nych w tut. obwodzie przemysłowców i kupców.

,,Mandaryn Wa". We wtorek teatr miejski
wystawia po raz pierwszy ,,Mandaryna W.

Sułkowski będzie grany trzeci raz w czwar
tek, 22 bm.

,,Z braku laku, dobry i opłatek", mawiają
niektórzy. Przekonała się o tem dyrekcja
teatru miejskiego na inauguracyjnem przed
stawieniu sobotniem, dając ,,Sułkowskiego ”,
pióra S. Żeromskiego. Pomysł był dobry, lecz

zbyt śmiały i ryzykowny. Zabrakło bowiem
,,laku" — artysty, któryby mógł zagrać Suł
kowskiego. Opłatek się znalazł i w tem wła
śnie cała bieda. Sułkowskiego grał p, K. Ko-

ziołkiewicz, który nie posiada warunków. Nad
to, przy niskim i słabym glosie, miał tremę i

mylił się niejednokrotnie. Bardzo dobrze wy
pad!a natomiast rola księżnej Agnesiny Gon-

zago, pomimo, że p. Zbierzowskiej dokuczało

prawe oko z powodu silnego zapalenia. P. Z.

grała, zasłaniając oko stale chusteczką. Wy
śmienitym był p. F. Palański w roli księcia
Herkulesa III d’Este, a również p. R. Tański

(reżyser) w roli d’Aniraiguesa. P . S, Wrącki
dał poprawną sylwetkę Ruzziniego, a Ventura

p. K . Opaliński, którego uważaliśmy i uważa
my za artystę o wybitnym talencie. Niemałą
niespodziankę sprawił stałym bywalcom naszego
teatru p. A. Kury!ło, występując w roli ofice
ra, Niewielka to rola, ale p, K, oddał ją
doskonale. Należy zwrócić uwagę, że glos i

wygląd p. K, zupełnie odpowiadał wymaganiom.
Nie będziemy wymieniać wszystkich artystów,
którzy brali udział, gdyż role ich były zbyt
małe. Kostjumy i dekoracje były dobre i dy
rekcja teatru zasługuje w tym wypadku na

uznanie.

ZMARLI.

ś. p . Leon Nowicki w Inowrocławiu.
Ś. p . Mar}a Małaszklewieżowa w Mię

dzychodzie.
Ś. p. Agnieszka Joanna Kas!in w Staro

gardzie.
Ś. p. Stanisław Fopla?klewicz, wyższy

sekretarz Ubezp. Krajowej w Poznaniu.
Ś. p. Teofda z Kwiatkowskich Mederska

w. Wąbrzeźn?e,
Ś. p . Agnieszka z Fikusów Sokołowska

w Ostrowie.
Ś. p, Marta z Źurowów Fałkowska w

Krągu.
Ś. p. Stefan Matcfyńskl w Wągrówcu.

Hadesłane pisma.
,,Strażnica Ba’tycka". Ukazał się nr. 9

(wrześniowy) ,,Strażnicy Bałtyckiej" jako
numer poświęcony Ziemi Kaszubskiej i Wy
brzeżu Polskiemu z okazji Zjazdu Kaszub
skiego w Kartuzach. Poza bogatym dzia
łem ilustracyjnym, obfitującym w fotogra
fje z naszego Bałtyku i powiatów kaszub
skich, znajdują się m. in. artykuły: Nad pol
skim morzem (Tad. Z-ski), Jak morze wy
chowuje i kształci narody (Pula), Wśród
braci kaszubów (Tad. Ż-ski), Legendy ka
szubskie (Tad. Ż-ski), Rybak (wiersz), Nie
daleko od Ba’tyku (Pula), Morza i oceany,
Z wybrzeża polskiego, Ż życia Tow. Po
wstańców i Wojaków na Kaszubach. Ca
łość redagow-ana starannie; baiwna i gu
stowna okładka. ,,Strażnica Bałtycka" za
sługuje na poparcie całego spoeczeństwa,
a niska prenumerata (6 zł rocznie wzgl. 1 .50
zł kwartalnie) umożliwia abonow’anie jej
każdemu.

,,świaa Kobiecy". Zeszyt nr. 18 zawiera
m. in. ciekawy artykuł na temat: ,,Parafi
na na usługach modnej sylwetki", orygi
nalne paryskie modele, piękne roboty rę
czne itd. Całość zredagowana starannie —

wydana gustownie. Stron 32, cena 2 zł.

,,Przegią(ł Stolarski", dwutygodnik, nr.

11. - Adres: ,,Par", Poznań, 27 Grudnia
nr. 18.

,,Powszechna Gazeta Fryzjerska", dwu
tygodnik, nr. 17, Adres: ,,Par", Poznań.
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Zjazd dziennikarzy
pomorskich w Wąbrzeźnie.

Przyjemne z pożytecznem. - Kasa Chorych. - Szpital. - Zwie
dzanie elektrowni. — Wzorowa gmina. — Ku odrodzeniu. —

U starosty dr. Prądzyńskiego. - ,,Gość w domu, Bśg w domu!"

hasto Wąbrzeźna. - Raut.

Nie chcemy tracić czasu. Zaraz po
posiedzeniu jesteśmy gotowi wyruszyć;
chcemy dużo widzieć i słyszeć, łączą,c
przyjemne z pożytecznem. Deszcz leje
jak z cebra; siadamy do aut i za chwi
lę jesteśmy w elektrowni. W dwóch

małych salach mieszczę, się aparaty,
przerabiające elekr. z Gródka i rozdzie
lające prąd. Oprowadza nas miły go
spodarz elektrowni, udzielając obja
śnień. Wszędzie czystość wielka, podło
gi i ściany lśniące, tak, że się przejrzeć
można. Mądre, najnowocześniejsze apa
raty pracują bez wytchnienia. Obok u-

hikacje dawnej elektrowni, rupieczar-
nia starych maszyn, które sprzedaje się
do b. Kongresówki. Wąbrzeźno, które

już w roku 1902 miało zaprowadzoną
dobrą kanalizację, idzie krok w krok

z postępem czasu.

Za chwilę jesteśmy w centralnej pra
cowni, dla dzieci obu płci szkól pow
szechnych i wydziałowych. Zastajemy
tam trzy doskonale urzą,dzone praco
wnie. Wszyscy koledzy nie szczędzą słów
uznania dla nauczycielstwa, ci zaś wy
chwalają wysiłki i starania miejscowe
go burmistrza p. Szwarca, który jak tyl
ko umie i może, spieszy szkołom z po
mocą. Bardzo ciekawie przedstawia się
pracownia fizykalna, dużym nakładem

pracy i pieniędzy urządzono pracownię
robót ręcznych, przykuwa spojrzenie do
siebie i zaciekawia pracownia przyro
dnicza.

Siadamy znowu do samochodów, aby
zwiedzić gminę powiatu. Jedziemy do

Płużnicy. Tam wita nas miejsc, wójt p.
Kowalski. Udziela on nam wyjaśnień,
które z wdzięcznością przyjmujemy. Do
wiadujemy się, że gmina ta, najhardziej
ongiś zniemczona, dziś posiada tu 48 %
Niemców. Znacznie gorzej jest, gdy cho
dzi o stan posiadania. Na 3500 morgów
75% znajduje się w rękach Niemców.

Miejscowi Polacy pracują jak wielkolu
dy z hasłem — w jedności siła i moc.

Zakładają liczne towarzystwa jak: Pow
stańcy i Wojacy, Młodzież Kato!., Kółko

Rolnicze, tow. śpiewu ,,Słowik", zakła
dają z groszowych udziałów kasę Stef-

czyka która dziś obraca tysiącami. Co

więcej, staraniem wójta, dobrego gospo
darza gminy, zelektryfikowano gospo
darstwa za sumę 80.000 zł. Wprost nie

chce się wierzyć, aby z niczego
można było dokonać tak wielkich rze
czy. Patrzymy z podziwem na dzielnego
wójta, dobrego gospodarza gminy. ł

Ale czas nam w drogę. Wracamy do
miasta. Samochody pędzą, ślepiąc refle
ktorami przechodniów, których wieczór
zastał w mieście. Pokazują nam nowo

zorganizowany szpital w dawnych ubi
kacjach hotelowych. Chylimy głowy
przed wysiłkiem ludzi dobrej woli, któ
rzy robią wszystko, co w ich mocy, aby
szpitai ten postawić na wysokim pozio
mie. Miejscowy lekarz naczelny opro
wadza nas po gabinetach, pokazując ró
żne urządzenia lecznicze, przyrządy naj
rozmaitsze, lampy kwarcowe itp. Porzą
dek i czystość wzorowa.

Spełniamy wreszcie swój obowiązek
i spieszymy do gmachu starostwa, aby
miejsc, staroście p. Prądzyńskiemu zło
żyć usz.anowanie. Starosta przyjmuje
nas bardzo serdecznie. Zwiedziliśmy
bardzo ładną salę posiedzeń sejmiku po
wiatowego, ale że to już późna godzina,
więc też długo nie zabawiamy.

Jest godzina 9. wieczór. Za chwilę od
będzie się obiad, wydany przez miasto i

powiat. Na sali, pięknie przyozdobionej
widzimy starostę Prądzyńskiego, bur
mistrza Szwarca, przedstawicieli Magi
stratu, Rady Miejskiej, i sejmiku; z po
śród obywatelstwa m. i. widzimy p.
Mieczkowskiego. Płeć piękną reprezen
tuje jedynie żona naszego sympatycz
nego kolegi po piórze, pani Szczukowa.
Brać dziennikarska zasiadła do stołu w

komplecie.
Mimo, że nie byio ani kropli alkoholu

nastrój na sali zapanował bardzo ser
deczny, miły, bez tej sztywnej etykiety.
Przy smacznych przekąskach i doskona

le przyrządzonych w hotelu pod B’.a’ym
Orłem potrawach, zaczął się krzesać we-

oły dow(.-p i humor znakomity.
Pierwsz,y przemówił starosta Prą-

dzyński, toastując na cześc prasy po
morskiej która jak ongiś, tak i po dziś
dzień stoi na straży polskości. Przemó
wienie swoje zakończył starosta okrzy
kiem na cześć Rzeczypospolitej. W tej
chwili przygrywający do obiadu kwar
tet odegrał hymn narodowy.

Odpo-wiedział mu prezes Teska. Wy
raził on swoją radość, iż dano możność
dziennikarzom zetknąć się z obywatel
stwem miasta, i powiatu wąbrzeskiego.
Tutejszy lud pomors., mówił on, krząta
się wielce i zapobiegliwie nad polskim
stanem posiadania. Obywatelstwo tut.

jest świadome swoich zadań. Pracujmy
razem, w zgodnej współpracy, dla

wspólnego dobra, a praca ta będzie bło
gosławiona dła pokoleń. Zakończył pre
zes Teska okrzykiem na cześć obywa
telstwa miasta i powiatu.

Przemówienie swoje burmistrz p,
Szwarc rozpoczął przysłowiem staropol-
skiem: Gość w domu, Bóg w domu. Na
stępnie zabrał głos ks. kan. Łukaszkie-
wicz z Grudziądza, członek Syndykatu,
który mówił o Związku Jaszczurczym,
którego kolebką jest właśnie powiat
wąbrzeski. Im. obywatelstwa przemówił
p. Wrzesiński z Lipnicy, rozpoczynając
od słów ,,Similis simili gaudet". Mó
wiąc o Rzeczypospolitej, kładł wielki
nacisk na dobre wychowanie młodzieży,
która jest przyszłością narodu i pań
stwa. Zwracając się do prasy, apelował
do zgody i do unikania tarć, przewa
żnie osobistych na łamach dzienników.
Na te wszystkie przemówienia odpowie
dział zbiorowo red. Teska, raz jeszcze
dziękując miastu za gościnność.

Po obiedzie odbył się raut. Atrakcją
wieczoru był występ zespołu śpiewa
czego, męskiego, pod batutą inspektora
szkolnego p. Ha]skiego. Śpiew tego wiel
ce muzykalnego zespołu zrobił na wszy
stkich wielkie wrażenie. Uderzały prze
dewszystkiem dobrze dobrane głosy, ba
sy de profundis i pięknie dające pia
na głosy tenorowe. Zaznaczyć należy,
iż praca inspektora Rajskiego cieszy się
ogólnem uznaniem. P. Rajski zażywa
wśród obywatelstwa miejsc, jaknajwięk-
szego miru, jak również i wśród nauczy

cielstwa. Znalazła się jednak ,,owca,’
zbłąkana na pastwisku wyzwołenio-

wem" z Ogniska, która szkaluje po ga
zetach lewicowych dobre imię insp. Raj
skiego.

Chcąc wyzyskać każdą chwilę i w

czasie rautu starosta informował prasę
o elektryfikacji powiatu, o czem osobno

jeszcze napiszemy. O godz. 12 . poczęto
rozchodzić się na wypoczynek, aby dnia

następnego już o godz. 7 i pół być na

Mszy św.
Bardzo obfity był program niedzieli:

zwiedzaliśmy najstarszy i najlepiej za
chowany zamek krzyżacki w Golubiu,
szkołę rolniczą w Dębowejgórze, oraz

zbiory muzealne w Niedźwiedziu p.
Mieczkowskiego itd., o czem napiszemy
szczegółowo w nast. numerze.
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JĘDkZEJEWICE, pow. inowrocławski. Zna
lezienie trupa. Dnia 16 bm. w lasku prywa
tnym około wsi Jędrzejewice, należącego do

gospodarza Ryszarda Roemera, znaleziono tru
pa mężczyzny, w wieku około 50 lat, bez pra
wej ręki aż do ramienia. Oględziny policyjne
w-ykazały, iż nie zachodzi tu żadne morder
stwo. Najprawdopodobniej nieznany człowiek
zmarł na udar serca. Sądząc po rozkładzie

zwłok, trup leży już około 5 dni. Dalsze do
chodzenia wykazały, że człowiek ten był wi
dziany w tej okolicy ub. niedzieli, t. j . 11 bm.

i mówił, że pochodzi z okolic Słupcy i poszu
kuje pracy. Jeden z okolicznych mieszkańców
widział go jeszcze w poniedziałek, dnia 12 bm.

mniej więcej w tem miejscu, gdzie znaleziono

trupa, przyczem zauważył, że nieznany leżąc na

ziemi, chwytał się za brzuch i piersi, co spra
wiało wrażenie, że cierpi na boleści żołądko
we i serca. Trupa odstawiono do kostnicy

J szpitala powiatowego, gdzie sie odbędzie sek-

1 cja zwłok.
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KALENDARZYK.

Dziś w’e wtorek Eustachego.
Jutro w środę Mateusza.
Wschód słońca o godzinie 5.43.
Zachód słońca o godzinie 6.03.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od ponierziałku 19 bm. do poniedziałku
26 hm. dyżurują następujące apteki:

1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska 39.

2) Apteka Kużaja, ul. Długa.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5.

POGOTOWIE RATUNKOWE przy Stra
ży pożarnej czynne codziennie od godz. 8 -ej
wiecz do godz. 8-ej rano. Telefon nr. 615.

Wypożyczalnia książek l,ektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godz
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Napisana w 1877 r. i ciesząca się od tej
pory wszechświatowem _pow’odzeniem opera
komiczna najpopularniejszego wiedeńskie
go kompozytora J. Straussa ,,Zemsta Nieto
perza" graną będzie po raz pierwszy, dziś

we w’torek, dnia 20 bm. na inaugurację se
zonu operetkowego. Poprzedzona licznemi

próbami perła twórczości Straussa została

nadz-wyczaj starannie przygotow’ana pod
kierownictwem muzycznem (skład orkie
stry w7 obsadzie operowej) p. K. Lewickie
go, w reżyserji p. Józefowicza. Udział bio
rą pp. gościnnie występująca pełna uroku,
finezji i wdzięku primadonna opery po
znańsk.iej J. Fontanówtaa, Maassówna, Or-

szańska, Zbierzchowska, Adrzejewski, Jó
zefowicz, Kaden, Łapiński, Olędzki, S’aw,
oraz niemal cały zespół dramatyczny w ro
lach prozowych. Zespóły chórow’e i bale
towe przyjmują w całem widowisku duży
udział. Nowe kostjumy wykonały pra
cownie własne pod kierunkiem pp. Hoch
eislów. Premjera zapowiada się świetnie.

W środę powtórzenie ^Zemsty Nieto
perza".

Przygotowania do wysi)awienia ,,Lilly
Wenedy" trwają w ca’ej pełni. Artyści
studjują role z niezwykłem entuzjazmem.

Dwa występy J. Fontanówny. Jak już
donosiliśmy, urocza primadonna opery po
znańskiej Jadwiga Fontanó.wna opromieni
czarem sw’ego talentu postać Adeli w operze
komicznej J. Straussa ,,Zemsta Nietoperza"
występując gościnnie tylko dwa razy, dziś

we wtorek i jutro w środę. Ceny pozostają
normalne.

— P. Alina Krzymińska prosi nas o za
znaczenie, że w tym roku nie bawiła nad

polskiem morzem i wszelkie związane z

tem pogłoski są nieprawdziw’e.
— Sprawa przyłączenia Bydgoszczy do

Pomorza i znaczenie gospodarcze tej spia-
wy — będzie omawiane dziś (we wtorek)
w’ieczorem na zebraniu T-wa Przemysłowo-
Rzemieślniczego. Interesujący referat w tej
materji wygłosi p. red. Sokołowski, członek

delegacji, która w tym celu udała się do

Warszawy.
— Kto znalazł tekę? Pewien urzędnik

magistracki zgubił w sobotę wieczorem

skórzaną czarną tekę, zawierającą niektóre

zaspiski urzędowe, które dla obcych nie

mają żadnej wartości. Uczciwego znalazcę
uprasza się o oddanie teki w redakcji
,,Dziennika Bydgoskiego11.

_Wojewódzka komisja samochodowa.
W dniach 7 i 8 października br. zjeżdża do

Bydgoszczy komisja samochodowa, celem
zbadania samochodów i egzaminowania
kandydatów na kierowców. Zgłoszenia
przyjmuje się w kierownictwie kursów na

kierow’ców samochodowych Z. Kochań
skiego, Bydgoszcz, Trzeciego Maja 14a, tele
fon 1185.

— Czyja parasolka? W pewnej dorożce

samochodowej dnia 18 bm. p. Cieczkówna
znalazło parasolkę damską. Poszkodowa
na zechce się zgłosić do naszej redakcji po
odbiór swej zguby.

— Jazzband n Twardowskiego. Od dziś

przygrywa w lokalu p. Rohnkego przy uł.

Długiej (dawn, Twardowski) nowy, orygi
nalny zespół muzyczny tzw. jazzband.

- Attilio Begey w Bydgoszczy. Niezwy
kle drogi, czcigodny i miły gość bawił W

naszem mieście. Jeżeli mamy obecnie na

szerokim świecie pewną liczbę szczerych
przyjaciół, odwiedzających chętnie nasz

kraj, to p. Attilio Begey należy do najda
wniejszych i najbardziej neszemu narodowi

oddanych. Chociaż Włoch z urodzenia, w

politycznych tradycjach Garibaldiego i

Marriniego wychowany, całą duszą i z za,
pałem iście romantycznym przylgnął do

Polski, ukochał od lat najmłodszych jej
ideały i jej misję w Europie, jakby własnej
ojczyznyi.

Gdy wymagała tego potrzeba, organizo
wał akcję pomocy dla naszych rodaków i

zwoływał komitety ,,Pro Polonia11. Główną-
zasługę położył w tworzeniu armji Hallera

we Włoszech. W sprawie naszej niepodle
głości udawał się z delegacją włosko-polską
do Wilsona. Przyswoił też sobie dokładną
znajomość naszej mowy, dziejów i litera
tury.

Rząd polski w uznaniu zasług p. Begey"a,
położonych w sprawie naszej, przyznał mu

order komandorski ,,Polonia Restituta11.

Pobyt p. Begey’a w Bydgoszczy miał

cha,rakter czysto prywatny,-Czcigodny Gość
mieszkał w domu pp. Andrzejostwa Kul-

wieciówi ńa Bielawkaeh, pod których tkliwą
opieką przebywa i mieszka wraz z nimi

matka pana domu, pa,ni Walerja Kulwie-
ciowa z domu Towiańska, córka przesła
wnego emigranta, najszlachetniejsza Polka,
krzewicielka miłości i wiary, wcielenie do
broci i cnót chrześcijańskich, cierpicielka
bohaterskiej starości, płonąca jak pocho
dnia z druidycznych czasów naszych pro
roków i wieszczów.

Do tej to sędziwej, najgorętszej czci god
nej, Matrony polskiej przybył p. Atillio Be
gey złożyć hołd braterskiej przyjaźni — z

dalekiej italskiej krainy.
— Konkurs orkiestr wojskowych 15,

Dyw. Piceh. Wlkp. w Bydgoszczy. Roz
grywki orkiestr 15 D. P. odbędą się w Byd
gosz,czy dnia 2 października br. o godz.
12-tej w Teatrze Miejskim. Program szcze
gółowy będzie pod,any do wiadomości do
datkowo. Czysty zysk z dochodu przezna
cza się na powodzian w Małopolsce.

- Komunikat ,,Opieki" Tow. Kolon;i
Feryjnych. Dziewczęta wracają z Jastrzę
bia w środę, dnia 21 bm o godz. 9 rano.

Baczność, Katolickie Towarzystwa Ro
botników Polskich. Zebranie okręgowe za
rządów O’dbędzie się ,w środę, dnia 21 bm.
o godz. 7 wiecz. w salce parafjąlnęj przy
farze. Obecność wszystkich zarządów ko
nieczna.

Zarząd Okręgowy.

Kromka artystyczna.
Recital fortepianowy

Emila Bergmanna.
Jest od kilku już lat utartym zwyczajem, że

każdoroczny sezon koncertowy, otwiera swoim
recitalem fortepianowym p. Emil Bergmana,
prof. wyższych klas gry fortepjanowej w tut.

konserwatorium muzycznem W. Winterfelda.

Zwyczaju tego przestrzega Szanowny nasz byd
goski maestro ściśle i konsekwentnie i rok rocz
nie wykazuje artystycznie coraz wyższy i war
tościowszy dorobek na niwie sztuki pianistycz
nej.

Ubiegłej właśnie niedzieli odbył się ten tra
dycyjny recital p. Bergmanna a interesująco ze
stawiony program, jakoteż sympatja, jaką się
szan. koncertant w szerokich kołach naszego
m,iasta cieszy, sprawiły, że aula gimnazjum- im.

Kopernika wypełniła się publicznością dość po
kaźnie, co w dziejach bydgoskich koncertów

jest rzeczą wcale niezwykłą. Widok też gęsio
wypełnionej sali podziałał też na koncertanta

dodatnio, bo wybornie usposobiony, szczęśliwy
i rozpromieniony, grał tym razem naprawdę bar
dzo ładnie.

Gra p. Bergmanna posiada cechy prawdzi
wego, na bogatej inwencji opartego talentu od
twórczego. Strona techniczna wyrobiona jest
u koncertanta do wysokiego stopnia doskonało
ści, a strona duchowa i skala uczucia, którego
głębię szczerości wykazał na przepięknie ode
granych utworach Chopina (szczególniej Fanta
zja F-mol) i szeregu mniejszych utworów Skria
bina, Rachmaninowa, Dohnanyiego, jest tak ob
szerną i bogatą, że z gry tej odczuwa się rzeczy
wisty zachwyt a nawet i podziw prawie.

Pozatem charakteryzuje grę p. Bergmanna
rozmach, szerokość frazy i umiejętne zróżnicz
kowanie dynamiczne, a to są postulaty poważnej
wielkiej gry. Z obszernego programu najmocniej
przemówił koncertant wzorowo wykonanym li
tworem C. Franka ,,Prelude, Chorał et Fugę"
oraz potężną Sonatą C ino! op. 111, ,,Rapsodji"
Liszta (nr. 12) zbrakło werwy i siły, co prawdo
podobnie, pochodziło ze zmęczenia, gdyż p,
Bergmann grał ją na zakończenie programu,

Moc kwiecia, jak nigdy przedtem, a znoszono

je całymi koszami i huczne oklaski, którymi kon
certanta darzono, były dowodem uznania i sym-
patji dła zasłużonego tu muzyka,

Z. G, Urbanyi.
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— Walki zapaśnicze w Resursie Kupiec

kiej. W dniu wczorajszym w pierwszej części
programu odbyt się boks angielsko-araerykań-
ski, w którym uczestniczyło pięć par. Między
innymi bardzo interesującym był boks Banaś
kiewicz — Lubuśko, który nie dał żadnego re
zultatu, Walka francuska, decydujące spotka
nie Morton - Rogenbaum zakończyła się zwy
cięstwem Rogenbauma po upływie 32 minut.
Walka Czarna Maska - Popławski nie została

rozstrzygnięta.
Dziś wielkie decydujące spotkanie (l godzina

10 minut) dwóch zapaśników polskich 2) Badur
ski — Popławski! pozatem decydujące spotka
nie 2) Morton — Sara Sandi, 3) Czarna Maska
— Rogenbaum pierwsze spotkanie oraz 4) Ba
naśkiewicz - Gaburenko, walka poza konkur
sem.

Baczność, ,,Sokół" Konny! Dziś we wto
rek lekcja jazdy konnej o godz. 18. Zbiór
ka o godz. 17.45.

St. Skibiński, komendant.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

ŚRODA, 21 WRZEŚNIA.
WARSZAWA 10 Kw 1111 m,

12.00 Sygnał czasu, komunikat lotniczo-mete
orologiczny, komunikaty PAT., nadprogram.

15,00, Komunikat meteorolog, i gospod.
15,20—16,30, Przerwa.
16.30- 17,00, Audycja dla dzieci.

17,00—17,15. Nadprogram, komunikaty.
17,15, Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Or

kiestra P, R, pod dyr. Jana Dworakowskiego
oraz Wincenty Rapacki (śpiew) i Stan, Na
wrocki (akomp.),

18.35—18,50. Komunikaty PAT.

18,50—19,15, ,,Skrzynka pocztowa". Korespon
dencję bieżącą omówi dr. M, Stępowski,

19.15— 19,35. Rozmaitości.
19.35— 20,00. Odczyt p. t, ,,Stan obecny i wi

doki rozwoju mleczarstwa w Polsce" (Dział
,,Rolnictwo"), wygi. inż. T. Fijałkowski,

20,Q0—20,15, Komunikat rolniczy,
20.15— 20,30. Przerwa.
20,30. Transmisja z Krakowa,
22,00 Komunikaty policji, sygnał czasu, komu

nikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty
PAT, nadprogram,

POZNAN 270,3

13,00. Notowania giełdy zbożowej i towarowej.
13.15— 14,30. Koncert południowy orkiestry

wojsk. 57 p. p.
14.00 . Notowania giełdy pieniężnej,
1730—19,00. Koncert kameralny, Udział bio-

rą: pp. F, Lukasiewicz (fort,), St. Pawlak

(skrzypce), J. Sprzyszewski (wioloncz,): l)
Beethoven; Trio c-moll op. l, Nr. 3, 2) Rach
maninow: Trio Elegiaąue op. 9, 3) Ed,
Schutt: Trio ,,Walzermarchen" op. 54.

19.00-19,10. Nadprogram i komunikaty.
19,10-19,35. 6-ta lekcja języka francuskiego,

wykłada p, Omer Neveux,
19.35—19,55. Komunikaty gospodarcze.
19,55-20,20, Ddczyt p. t. ,,Walka rządu pru

skiego z żydami polskimi" - wygł. dr. A.

Wojtkowski.
20.30 - 22,00. Koncert wieczorny. Udział biorą:

Markiza de Guines-Bonniers (śpiew), P.
Z. Kalinowski (śpiew), St. Doliński (wiolon
czela) i klub mandolinlstów ,,Mewa".

22,00. Sygnał czasu,
22.30 -24,00. Transmisja muzyki tanecznej z

winiarni ,,Palais Royal".

Z zebrania T-wa właścicieli domów na Szwederowie.
Dnia 18 bm. odbyło się w sali p. Koło

dzieja na Szwederowie zebranie wyżej wy
mienionego towarzystwa, któremu prze
wodniczył prezes p, Martini. Po zagajeniu
posiedzenia p, prezes zaleca, aby właści
ciele domów zgłaszali się do zarządu z wy
kazami swych długów hipotecznych, gdyż
Bank Gospodarstwa Krajowego, chce

przyjść właścicielom z pomocą, udzielając
odpow’iednich pożyczek. Następnie prezes
podaje do wiadomości zebranych, że w Po
znaniu zawiązał się komitet, celem zato.

żenią banku dla w’łaścicieli domów, Bank

będzie oparty na województwach: śląskim,
poznańskim i pomorskim, z filją w Byd
gosz,czy. Potom rozwinęła się dyskusja nad

sprawą przyszłych wyborów do rady miar

sta i do sejmu. Postanowiono utw’orzyć
jedną listę właścicieli domów i na nią soli
darnie głosować. Centralny zarząd właści
cieli w Warszawie, uchwalił, aby każdy
członek towarzystwa złożył na cel wybo
rów 7 procent od czynszu, przypadającego
z jego domu za miesiąc lipiec, zaś od jed
nopokojowych mieszkali 4 procent Dalej
omaw’iano sprawę egzekucji, jaką magi
strat począł przeprowadzać u właścicieli
za czyszczenie ulic, a które na wniosek p.

radcy Milcherta, zostały jednak wstrzyma
ne, aż do załatwienia tej sprawy przez wyż
sze władze. Wyrażono ogólne podziękowa
nie p. radnemu Piotrowskiemu za jego sta
rania, celem zaprowadzenia w’odociągów
na ul. Ugory i Orlej. W wolnych głosach
uskarżali się gospodarze małych domów,
że nie są w stanie przeprowadzić żadnej
naprawy, gdyż dochody ich z mieszkań me

pokryw’ają tych kosztów’. Użalano się pa
brak wody na niektórych ulicach Szwede
row’a, jak np. Konopnej, Ugory, a wszelkie

starania u magistratu, aby do czasu przy
łączenia właścicieli do sieci wodociągowej,
magistrat otw’orzył studnie, nie odniosły
skutku. Brak studni, a tem samem wody,
daje się tam ogromnie odczuć i naraża

mieszkańców’ na duże przykrości, Chcą
oni przystąpić do sieci w’odociągowej, ale

proszą, aby do tego czasu utworzono im

boda,j jedną studnię. Towarzystwo posta
nowiło przyjąć stałego adwokata do porad
prawnych. Uchw’alono rezolucję, solidar
nej akcji przy wyborach i popierania ban
ku, który ma powstać w Poznaniu. Ape
lem, aby wszyscy właściciele łączyli się
w towarzystwie dla w’spólnego dobra, zar

kończono zebranie.

— ,,Teatr Popularny" chwilowo nieczyn
ny. Sekretarz Teatru Popularnego p. Stani
sław Popek załatwia wszelkie sprawy do
tyczące likwidacji starego sezonu i rozpo
częcia nowego.W sprawach pilnych i waż.

nych przyjmuje także w prywatnym miesz
kaniu: Chwytowo 15, I. ptr. Kancelarja
teatru czynna od godziny 10-2 i od 4-1.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Baczność, Tc w. Przemysłowo-Rzemieślnicze.
Zebranie miesięczne odbędzie się we wtorek,
dnia 20. bm. o godzinie 8 wiecz, w ,,Ognisku",
Na porządku dziennym ciekawy wykład i inne
ważne sprawy, O liczny udział uprasza się.

Miesięczne zebranie ,,Czytelni dla Kobiet"

odbędzie się w piątek dnia 23. bm. o godzinie 5

po południu w lokalu własnym przy ulicy Kra
sińskiego 14. O jaknajliczniejszy udział członków
ze zwględu na ważne obrady prosi Zarząd.

Sokći konny, Zebranie zarządu w piątek,
23 bm. o 7-ej wieczorem, w Resursie Kupiec
kiej. Z powodu ważnych spraw komplet człon,
ków konieczny.

Tow. Czeladzi Kat. Zebranie w środę o 7,30
w Domu Czeladzi, ul, Zygm. Augusta 8. Zarazem

prosi się o oddanie legitymacji zniżkowych do
teatru do ostemplowania u skarbnika.

Klub mandolinistów ,,Lirenka". Lekcja od
będzie się dziś we wtorek o 7,30, w lokalu p.
Kalinowskiego, ul, Warszawska 15. Obecność
członków bardzo pożądana.

Zebranie Bydgoskiego Tow. Filatelistów

w środę, 21 bm. o 19,30, w ,,Domu Parkowym"
przy u!. Św. Trójcy. Goście mile widziani,

Tow. śpiewu ,,Lutnia" Jachcice. Nadzwy
czajne walne zebranie w środę, 21. bm. o 8-ej
wiecz., w sali p. Trzybiatowskiego. Na porząd
ku obrad wybór nowego zarządu. Zarząd zbie-
rze się pól godz. wcześnie}, celem zbadania

kasy przez rewizorów kasy. Przy nieobecno
ści przewidzianej statutem ilości członków, od
będzie się w tym samym dniu, na tem samem

miejscu, 15 minut później, drugie zebranie,
które bez względu na ilość obecnych członków

będzie decydujące,
Towarzystwo Kupców Detalistów branży spo

żywczej. Zamówienia oraz gotówkę na cukier
i wszelkie dotychczasowe towary przyjmuje do

środy południa dnia 21 bm. Bank Ludowy,
Stary Rynek 11, telefon 938.

Kolo Absolwentów Szkół Handlowych za
wiadamia członków, że zaproszenia na zabawę,
która odbędzie się dn. 1 października, w sali

Strzelnicy, odbierać można codziennie od 7-ej
do 9-ej godz, w sekretariacie Koła.

Bydgoski Klub Pływacki, W środę, dnia 21.
bm. zebranie zarządu u kol, Bryszla, Toruńska

nr. 150, o godzinie 7 wieczorem.
Związek Pracowników Kupieckich. Plenarne

zebranie w środę, dnia 21. bm, o godzinie 20
w sali hotelu Lengninga, przy ulicy Długiej 56.
Na porządku dziennym interesujący referat,
sprawa zjazdu, wieczorku, zabawy i inne bardzo
aktualne szczegóły. Uprasza się p liczne przy
bycie członków. Goście i sympatycy mile wi
dziani.

Towarzystwo Miłośników Sceny. We wtorek
20, bm. w lokali; p. Bielawskiego ul. Pomorska

róg ul. Szczecińskiej o godzinie 7,30 zebranie

miesięczne. Na porządku obrad bardzo ważne

sprawy, wobec tego przybycie w’szystkich człon
ków koniecznie pofrzebne,

KALENDARZYK TEATRALNY.

Wtorek, dn. 20. 9., o godz. 7,30.: ,,Zemsta
Nietoperza" (premjera).

Środa, dn. 21 . 9., o godz. 7,30: ,,Zemsta
Nietoperza".

Czwartek, dn. 22. 9 ., o godz. 7,30:,,Zemsta
Nietoperza".

Piątek, dn. 23. 9., o godz. 7,30: ,,Mężczy
zna I kobieta".

Sobota, 24. 9 ., o godz, 7,30: ,,Zemsta Nie
toperza".

Niedziela, 25. 9., o godz. 4: ,,Papa się
żeni" (ceny zniżone).

Niedziela, 25. 9 ., o godz. 7,30: ,,Zemsta
Nietoperza",

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

PoznaA,dnia19.9.1927roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Żyto...................... ... 38,50—39,50
Pszenica . . . ....... 46,50-47,60
Jęczmień .................. ... 39,00-41,00
Jęczmień zwykły . . 33,00-35,00
Owies -

................ ............... 31,75—33,25
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan. - 58,75-60,25

,, o70 ” " ” ”
- ^5-58,75

Mąka pszen. 65 ............................. 72,50-74,50
Otręby żytnie ,

- 23,00—24.00
,, pszen.................................. 23,00 -24,00

Rzepak............................................ 55,00-60,00

Giełda warszawska
z dnia 16 września.

Papiery państwow’e i obligacje:
5-proe, poź. konwersyjna 000,00 000,00 062,00
5-proc. poż. prem. doi. - 000,00 000,00 0C9,00
pożyczka kolejow’a - - 000,00 000,00 102,50
pożyczka kol. konw .

- - 000,00 000,00 058,00

Akcje: w złotych:
Bank Polski............................. ... 137,50—136,50
Bank Dyskontowy .......

—133,50
Bank Handlowy............... ... . . -1 23,00
Siła i Światło ......... -108,50
Gosławice . , t.... - 72,00
W. T. Węgla - 95,50- 95,25
Nobel - ’....................... - 48,00
Cegielski -

-........
— 38.25

Lilpop............................ 29,75- 30,00
Modrzejów..................... - 08,80
Ostrow’ieckie Zakłady.. — 95,00
Parow’ozy ............................. 55,00- 54,00
Pocisk...................... - 01,95
Starachowice ............... ...

- - 64,50— 64,75
Ursus .............

- 15,25
Żyrardów.......... — 17,50
Borkowski..... .... 03,40- 02,35

Zi ZT"V7.,, -

Bank Polski płacił dnia 20. września za:

dolar yamerykańskie 8,88-8,87
funty szterlińgów 43,32
franki szwajcarskie 171,76
franki francuskie 34,85
marki niemieckie 211,68
guldeny gdańskie 172,28
szylingi austrjackie 125,56
liry włoskie 48,30

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 19 w’rześnia 1927 roku.

6 proc. 1. zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt. 24,--
4% Pozn. listy zastawne przedwojenne !O,

SO,-
Akcje bankowe.

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Kwilecki Potocki i Ska I-VIII em 86-
Bank Przemysłowców I—II em 1,65
Bank Związku Spółek Zarób. I-XI em. 83,-

Akcje przemysłowe.
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Cegielski H. I. ero . 39,-
Dr. Roman May I-V em. 93,-
Unja (dawniej Ventzki) I-III ex kup., 24,-
Wytwórnia Chemiczna I-VI em, -0,90
Tendencja utrzymana.

Stan wody w Wiśle dnia 20 września ra
no: Zawichost 1.50, Warszawa 1.70, Płock

1.26, Toruń 1.17, Fordon 1.16, Chełmno 0.88,
Grudziądz 1,06, Korzeniewo 1.39, Piekło

0.60, Tczew 0.28, Einlage 2.32, Schieren-
horst 2.60 .

OSSWieSZCZGIliGi Postępowanie upadłościowe
względem majątku Wawrzyna Piechockiego w Bydgoszczy
zastanawia się po myśli § 204 u. un albowiem niema

masy upadłościowej odpowiedniej kosztom postępowania.
Wynagrodzenie dla członków wydziału wierzycie!l wkwo-
cie 800,— zł,, koszta masy w kwocie 1299,10 zł. i wy
kłady zarządcy w kwocie 1130,04 zł. zatwierdza się.
Wynagrodzenie zarządcy ustala się na 2148,90 złotych.

Bydgoszcz, dnia 13 sierpnia 1927.
Sąd Powiatowy, (22046

Ogłoszenie.
Do tutejszej Kasy Miejskiej poszukuje się bez

zwłocznie rutynowanego

urzędnika kasowego
obeznanego dokładnie z finansową administracją ko-

Wynagrodzenie według umowy. Ewtl. późniejsze
angażow’anie na stałe jest nie wykluczone,

Wakuje tutaj również od zaraz posada ener-

gicznesegzekułora miejskiego

posiadającego dokładne znajomości w sprawach
egzekucyjnych.

Wynagrodzenie według umowy. Inwalidzi wo
jenni o równych kwalifikacjach mają pierwszeństwo.

Zgłoszenia przyjmuje do dnia 28 września br.

22092 Magistrat w Mogilnie.

Cierpiący na cuhrzy cę! J!;ftSS;
płyn odżywiający i regulujący budowę i odbudowę cukru.
Dr. Malowań I 5-ka, Gdańsk, oddz. 22 . (19389

Bańki używane
od 10-60 kg. kupuje w mniejszych i większych

ilościach

Spółdzielnia Surowców Malarzy
i Lakierników w Bydgoszczy

z ogran. odpow., Sienkiewicza l a. (11741

Kapustę
w głowach, wagonowo i wozami kupuje

każdą ilośd (11735

A. CywlGslti, j]giellott Si, tel. 19D2.

WidOisśś wajSBÓr, cnSsBcie eetnaap.
Pocztówki świąteezue, humorystyczne, na uro

dziny i imieniny, francuskie, włoskie, angielskie,
bromitd.

Książeczki i wizytówki na urodziny
i imieniny, wiązarki do chrztu św., książeczki
do Komunji św. żłóbki, powinszowania weselne itd.

Obrazy religijne, krajobrazy i t, d,
poleca w wielkim wyborze

MaamsreSc. 33riKizić|(iz, ul. Lipowa 3.
D!a odsprzedających wysoki rabat. (21376

do oddziału manufaktury
poszukuje sie od 1.11,1927 r.

Zgłosz. z odpisem świadectw, fotografji i poda
niem wysokości żądanej pensji uprasza się na
desłać pod adresem: (22091

A. Arens, Starogard.

Suknie
"

kostjumy, płaszcze, wyko
nuję prędko, elegancko i
nie drogo. Uczę kroju,
przyjmę uczenice. War
szawska pracownia Z. Jost,
Plac Piastowski nr. 12 .

(F 11603

Mii li mon
wielka składnica, w różnych

wykonaniach.
Dla żelaźniaków ceny fabryczne.

1 Kilian, BydgoszGZ
Jagiellońska 17.

Rolnik

Wielkp., kawaler, szatyn,
lat 36, inteligentny, wszech-
stronnie wykształcony, za
wołany gospodarz, pos!ad,
narazie 10 tys. zł, pragnie
nawiązać korespondencję z

panną w stosow’nym wieku
lub młodszą wdową, posia
dającą mniejsze gospodar
stwo ca. 100—150 mórg.
Łask, panie, którym zależy
na prawdziwie dobrym go
spodarzu, niech raczą z ca
lem zaufaniem złożyć swe

oferty pod .,Rolnik 38" do
Dz. Bydg. (21924

Małżeństwo z 4-letniem dzieckiem poszukuje

mieszkanie
2 pokoje umeblowane z używaniem kuchni,
łazienką, ewt!. telefon, w ładniejszej dzielnicy
miasta. Oferty do filji Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2 pod ,,596". (11726

,,Augustyna”
Pierwszorzędna pracownia
sukien i okryć. Prowadzona
pod kierunkiem b. dyrek-
tryzy firmy Cyrus. Najnow
sze posiada żurnale. Ceny
konkurencyjne. Gdańska 114,
i ptr. (Tramwajem do rogu
ulicy Chodkiewicza,)

F11257
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(Napisowy
wiersz t!esty 29 groszy, każdo

dalsze s!owo 18 groszy. 5 cyfr = 1 s!owo -

i, w, z, a - każde stanowi s!owo.
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DROBNE OGKOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm a lOO% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Polecam się
jako czysta i sumienna

praczka po za domem.
Walkowiakowa Bronisła
wa, Kujawska 127, sute
rena. (22045

Fotografia
legitymacyjna 70 gr. , 6

pocztówek 3 zł, portret
2 zł — poleca ,Wiol11,
Sienkiewicza 44. (F-11749

Uwaga 5
Ryby na sprzedaż jak!
złote, japońskie, makra-

hony i inne przy ul. R,a
cławickiej 19, parter pr.

F-11734

Ondulacja
mycie głowy, manikure,
masaż, strzyżenie włosów,
wykona po cenach przy
stępnych. Zbożowy, Rynek
nr. 5. (22076

Skład
z towarem w śródmieściu
zaraz na sprzedaż. Pośred
nictwo wykluczone.

’

Zgl.
Inowrocław, poste restante

pod nr. 1001. (22086

Wóz
na resorach oraz repozy
torium, nadające się na

każde przedsi’ębiorstwo
tanio na sprzedaż. Sien
kiewicza 44, parter lewo.

22060

Egzystencja pewna.
Z powodu rodzinnych sto
sunków sprzedam dobrze

prosperującą cukiernię i

kawiarnię przy centralnej
ul. Bydgoszczy za przystę
pną cenę lub zamienię na

inoy również dobry inte
res. Łask. of. pod ,,Fortu
na11 do filji Dzieu. Bydg.
Dworcowa 2. (F-11755

Skład
kolonjałny z powodu cho
robydla1lub2osóbdo
oddania. Fiałkowski, Oto-

wice, p . Dąbrowa Cheł
mińska. (F-11751

Okazały
dom, dochód 550 złotyeh
okazyjnie sprzeda ,,Reno
ma’ Pomorska 1. (F-11752

Dom
k piekarnią, skład kolon-

jalny, 30.000 zł. Biuro Cen
tralne ulica Dworcowa 69,
Nowakowski. (F-11737

Skład
kolonjałny w Rynku z 3-

pokojowe mmieszkaniem
zaraz sprzedam. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,Nakło” .

22065

Baczność!
II piętr. dom z wolnym
składem, cena 25.000 zł.
Dom z wolną piekarnią
cena 18.000 zł. Dom wolne
5 pokoi z ogrodem, cena

14.000 zł. i kilka innych
objektów sprzeda. Soko
łowski, Plac Wolności 2.

F-l 1744

Interes
bławatów i krótkich to
warów przy rynku w peł
nym biegu z pomieszka
niem na sprzedaż. Zgłosz.
pod ,A. F.’ do Dz. Bydg.

22066

Gospodarstwo
111 mórg pszenno-żytniej
ziemi, zab. masywne, ży
wy i martwy inwentarz

kompletny, cena 37.000 zł.
23 mórg dobrej ziemi w

mieście kompl. 11 .000 zł.

poleca Kurnatowski, ul.

Ogrodowa 2. (F-11756

Rower
jeszcze jak nowy, z wol

’

nym biegiem, bardzo ta
nio na sprzedaż. Jezuicka

17, skład. (22068

Skład
z urządzeniem, towarem,
dwa pokoje z kuchwą ko
rzystnie zaraz na sprzedaż.
Wiad. skład kolonjałny,
Bydgoszcz, Toruńska 5.

(22078

Motor
2 P. S. 220 wolt,, trans
misje kompl. i wóz skrzy
niowy, na resorach, lekki,
nadający się dla rzeźnika

sprzedam. Wiad. ul. Dr
Emila Warmińskiego 4/5.

22052

Skład kolonjałny
z urządzeniem, towarem,
2 pokojami i kuchnią ta
nio sprzedam z powodu
wyjazdu zagranicę. Wiad.
Gdańska 31, II lewo, Wo-

łoszyk. (22025

Dom
piętrowy, prawie nowy, z

morgiem ogrodu ,korzy
stnie na sprzedaż.

’ Wiad.

Konopna 33, Schfitzmann.

22011

Okazyjnie
sprzedam mahoniowe sto
ły i inne meble. Wiad.

Zamojskiego 22, II lewo.
F-11696

Wózek
dziecięcy, w dobrym sta
nie na sprzedaż. Toruń
ska 187, I lewo. (22005

koza
dobra dójka na sprzedaż.
Ugory 28. F-11742

Klacz
7 lat, dobrze chodzi, do
wyjazdu lub lżejszej pracy
sprzedam. E. Weber, ul.
Fordońska 66. (F-11695

Fortepian
koncertowy krzyżowy

krótki czarny ,,Sehródera"
sprzedam. Kościuszki 50,
pierwsze piętro prawo.

F-l1725

Maszyna
do pisania mało używana,
dobrej znanej marki ko
rzystnie na sprzedaż. Ul.
Gdańska 139, III p. (22067

200 ctr.

białej kapusty korzystnie
na sprzedaż. Szewczyk, Na-
kło-Bie!awy. 22089

Pianino
kupię za gotówkę. Pe-

plińska, Kaszubska 1.

(F-11743

Składu
mniejszego w ruchliwym
punkcie poszukuję, może

być bez mieszkania, albo

zamienię skład kolonj. z

mieszkaniem przy głównej
ulicy na takowy albo kupię
skład tow. krótkich. Oferty
do filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,C. G.’ (F-J1706

Skład
towarów krótkich, z u-

rządzeniem i towarem, w

ruchliwem miejscu kupię.
Keinnic, Toruń, Francisz
kańska 11. (F-11738

190 mórg
pszennej ziemi, inwentarz

kompl. 65 000 zł. sprzeda
Nowakowski, Dworcowa
nr. 69, biuro centralne.

F-11736

Regały
kupie. Wiadomość Stary
Rynek 14. (22061

Baczność!
Udzielam 8-dniowego kur

su prasowania bielizny
sztywnej. Dla pań poza
miejscowych na życzenie
także pensja. Ul. Śniade
ckich 15/16 tylko II ptr.
Czerwińska. (22029

Duży sklep
przy nł’cy Starej nr, 20 do

wydzierżawienia. Wiado
mość u właściciela. Gru
dziądz. (22073

Składu
(sklepu) przy centralnej
ulicy poszukuje zaraz po
ważne przedsiębiorstwo.
Łaskawe oferty do Dz.
Bydg. pod ,Komfort” .

F-11754

Wydzierżawią
skład z mieszkaniem.

Sperkowski, Koronowo.

(22064

Poszukuje
inteligentnej, skromnej i

uczciwej panienki do dzie
ci (5 i 6 lat) umiejącej
szyć i haftować. Najchęt
niej przyjmę z Poznań
skiego lub Kongresówki.
Zgłosz. z odpisem świa
dectw o ile możliwe do
łączeniem fotografji pro-
proszę nadesłać do eksn.
Dzień. " B ydg. pod ,,1925tt.

21991

2 pomocników
fryzjerskich damsko-mę-
skich, dobra siła, jednego
od 26. 9., drugiego od i.
10. Zgłoszenia Broniec,
Gdańska 51 od godz. 6—7 .

(22050

Poszukują
zaraz dwóch czeladników
siod!arskich. ,Fr. Roh.de,
Tuchola, uł. Świecka 23.

21933

Poszukują
elewa z wyższą szkołą
rolniczą najchętniej Kre
sowiaka z dobrej rodziny.
Zgłosz. uł. Król. Jadwigi
nr.8a, IIp., wgodz.od
2-3 popoł. (F-11711

Służący
łub szofer, żonaty, ile
możności bezdzietny, któ
rego żona przejmie pro
wadzenie 5 pokojowe ka
walerskie miejskie go

spodarstwo wykonując
wszystkie prace i znając
dobrą kuchnię, potrze
bny zaraz lub od 1. X.

Zgłosz. z życiorysem u-

praszam pod ,Uczciwe
małżeństwo” do Dz. Bydg.

22013

Służąca
porządna i uczciwa, umie
jąca cośkolwie.k gotować,
sierota łub z wioski z

własną pościelą może się
zaraz łub od 1. X . zgłosić.
Mączyńska, Nakielska 8,
skład kolonjałny. (22024

Służąca
do wszystkiego, umiejąca
dobrze gotować i sprzą
tać, pilna, czysta i ucz
ciwa, z dobremi świadec
twami może się zgłosić
zaraz, łub od 1. X. br.

Piotrowska, Dworcowa 89.
F-11710

Poszukują
starszą służącą, mówiącą
po polsku i po niemiecku.

Koeikowski, Eksp. Tow.

Rycerska 15. (F-11691

Młode dziewczę
potrzebne. Kwiatowa 14.
Sumsalski. (F-11740

Podróżujący
inkasent zaprowadzony

u miejscowych piekarzy
może śię zgłosić. Jane
czek, Grunwaldzka 147.

22057

Młodsze dziewczę
do posługi może si ę zgło
sić, 3 Maja 16, II "piętro
prawo. F-11746

Krawcowe
do knnfekeji damskiej na
tychmiast potrzebne. Dłu
ga 27. (22053

Uczennice
do krawieezyzny przyj
mę. Konarskiego 4, par
ter lewo. Zgłosz. pomię-
dzy 10-11 .

"

(11642

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz

zgłosić. Oz. Saia, Krusz
wica. 22520

Stolarza
przyjmie fabryka .Herku
les”, Bydgoszcz, Dworco
wa 77. 22034

Ucznia
kupieckiego do składu ro
werów, centryfug, instru
mentów muzyczn. przyjmę
zaraz. Kiełpiński, Grun
waldzka 146, (22069

Dzielny stolarz
i chłopak do posyłek może

się zgłosić. Stolarnia, ul.

Szpitalna 7. (22077

Dzielna
ekspedjentka do składu

manufaktury i towarów
krótkich poszukiwana,

reflektuje się tylko na

dobrą siłę. Zgłoszenia
z odpisem świadectw i po
daniem wymagań proszę
skierować do filji Dzień"

Bydg. , Dworcowa 2. pod
,Dzielna ekspedjentka”.

F-1I753

Orkiestra.
Poszukują od 1. X. zgra
ny duet pianistę - skrzypka
z repertuarem, również
damski zespół orkiestry.
Zgłosz. natychmiast z fo
tografją, Bydgoszcz, ulica
Sienkiewicza 11 a, II ptr.
Foltański. (F-11739

Stałą posadą
po wyuczeniu fotografo
wania udziela ,Wiol’, ju!.
Sienkiewicza 44. (F-11748

Dzielnych
krawców na warsztat po
szukuje zaraz Dorsz, Św.
Jańska 19. (F-11745

Kilka
dziewcząt (naeiągaczek na

szczotki) może się zaraz

zgłosić. Gdańska nr. 141

22097

2 szewców
poszukuje Sienkiewicza
nr. 22. F-11757

Chłopcy I dziewczęta
potrzebni. ,Wiol”, Sien
kiewicza 44. (F-11747

Elew
z odpowiedniemu kwalifi
kacjami może się zgłosić
Zgłoszenia z odpisami świa
dectw skierować do Banku

Ludowego w Miasteczku
n. Not. (22090

Służąca
do domowej pracy jest
zaraz potrzebna. Bernard,
Dworcowa 31 a, (22C63

Potrzebna
lomoenica. Tani Bazar,
kary Rynek 14. (22060

Inteligentna
panna z dobremi referen
cjami potrzebna na przy
chodnie do chłopczyka
kilka godzin dziennie.

Adres wskaże Dz. Bydg.
22098 ’

Szwaczki
na umundurowanie poszu
kuje Pom. Fabryka Bie
lizny, Zduny 17. (22083

Młodszy
kancelista, registrator

biura adwokackiego, obe
znany z wszelkiemi pra
cami biurowemi, poszu
kuje posady w biurze
adwokackiem, wzgl. in
nem przedsiębiorstwie od
1 października b. r. łub
zaraz. Zgłoszenia uprasza
się skierować do agentury
Dż. Bydg. w Tczewie, uł.

Dworcowa 26/27. (21984

Kto przyjmie
inteligentną, muzykalną,
pracowitą panienkę aby
wydoskonalić się bezpła
tnie w gotow’aniu". Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,Pracow’ita”. (22014

Młynarz
łat 40, kawaler, pracował
przez 10 lat samodzielnie
z dobremi świadectwami

poszukuje zaraz posady.
Zgł. uprasza Firyn. mistrz

młynarski w M!yńsku,
pocz. Huta, pow. Staro
gard. (22088

Cukiernik-piekarz
poszukuje posady zaraz.

Łask, oferty do A. Ziół
kowski, Wąbrzeźno (Po
morze) ul. Grudziądzka 32.

(22080

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlo
wej poszukuje odpow’ie
dniej posady. Łask, zgło
szenia pod ,S. Z . 34” do
Dz. Bydg. 21580

Posady
w handlu lub przemyśle
natychmiast poszukuje
inteligentny mężczyzna
z wykształceniem tech-

nicznem, języki polski i

niemiecki, tudzież dłuższa

praktyka w przedsiębior
stwach handiowo-prżemy-
słowych w kraju i za gra
nicą. Zgłosz. do filji Dz.

Bydg. , Grudziądz, Groblo-
wa S, pod ,Fachowiec’.

22074

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia z me
blami przy ul. Gdańskiej
zaraz do oddania. Oferty
uprasza sie składać pod
,4000” do filji Dz. Bydg.
Dw’orcowa 2. (F-l 1730

Chełmż:a!
Mieszkanie 5- wzgl. 10-po-
kojow’e , zupełnie nowo re
montowane, z balkonem
i łazienką na I. piętrze
przy głównej ulicy, n"ada
jące się na biura "lub dla

adwokata albo lekarza za
raz do wynajęcia. Zgłosz.

przyjmuje Cymbrowski,
Chełmża. (21995

Mieszkania
2—3 pokojowe odda ,,Po
. średnictw’o ", Hftmańska 25.

22055

Mieszkania
1—2—3-4-5 pokoj. ko
rzystne w każdym punk
cie miasta poleca ,Ostoja”
Król. Jadw’igi 4. (F11750

Mieszkanie
2—3 pokojowe z kuchnią
Czyżkówko (Okolę), naj
chętniej tylko od gospo
darza poszukujemy, prze
prowadzamy remont i

płacimy czynsz roczny z

góry. Wielkopolska Pa
piernia, Bydgoszcz, Czyż
kówko. (22094

feo wynajęcia
2 pokoje z używaniem
kuchni, gaz, elektryczność,
łazienka dla inteligentne
go, bezdzietnego małżeń
stwa od 1. X . Marcinkow
skiego 10, I. piętro prawo.
Potocka. (K-11733

Pokój
umebl. do wynajęcia, ut.

Długa 60, II ptr.
"

(22954

Pokój
umeblow’any do wynajęcia.
Śniadeckich 11, III . piętro
lewo. (22033

Pokój
umeblowany wolny Sw.

Trójcy 5 a, II. (22095

1,000 zt.
poszukuję natychmiast na

duży zastaw, procent po
dług ugody. Oferty pod
,30 A.” do Dzień. Bydg.

22010

_ Poszukują
pożyczki 5 -6000 zł. na

pierwszą hipotekę na re

alność kupiecką "w Byd
goszczy. Of. pod ,F. 85”
do Dz. Bydg. (22084

Dla sympatycznej
bardzo przystojnej pa

nienki z dobrej ziemiań
skiej rodźmy w’ykształco
nej i muzykalnej posiada
jącej gotówki 25.000 po
szukuje odpowiedn. partji.
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. (22039

Dla przystojnej
rozwódki posiadającej 12

tys. zł gotówki poszukuje
odpowiedniej partji. Piotr

Mrówka, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 24. (22038

Dla wdowy
posiadającej kamienicę

i własną piekarnię poszu
kuje odpow’iedniej partji.
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. (22037

Dla niemki
ewangieliczki lat 23 z zie
miańskiej rodziny, posia
dającej gotów’ki 100.000 zł

poszukuje odpow’iedniej
partji. Piotr Mrówka. Byd
goszcz, Gdańska 24. (22036

D!a wdówki
posiadającej dom i przed
siębiorstwo handlowe po
szukuje odpowiedn. partji.
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. (22035

D!a pięknej
panienki, sympatycznej,
wykształconej i muzykal
nej, posiadającej umeblo
wanie na 4 pokoje, forte
pian i 5.000 gotówki, po
szukuje odpowiedn. partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. (22044

Dla panny
lat 23, posiadającej dotn
i 21 mórg ziemi," w mie
ście, poszukuje odpówie-
dniej partji Piotr Mrówka,
Bydgoszcz, Gdańska 24,

(22043

D!a blondynki
lat 21, przystojnej, ele
ganckiej, z dobrej zie
miańskiej rodziny, posia
dającej ’gotówki 50 000,
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, Gdańska 24.

(22042

Dia wdówki
młodej, posiadającej 70.000

poszukuje odpow’iedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, Gdańska 24.

(22041

Dis panny
lat 22, posiadającej 250
mórg dobrej ziem’i, przy
stojnej, muzykalnej, po
szukuje odpowiedn. partji
Piotr Mrów’ka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. (22040

Os;łfseieniel
Piekarnia mieszcząca się
w Bydgoszczy przy ulicy
Gdańskiej nr. 40 własno
ścią Teofila Bartnickiego
podaje do wiadomości, "że

nie odpowiada za długi
zaciągnięte przez Alojzego
i Heleny Bartnickich. Teofil
Bartnicki. (22058

189.000 zł

posiadający kupiec poszu
kuje kupna młyna w do
brej okolicy lub w w’ięk
szym mieście. Zgłoszenia
pod ,,Kupiec B. Ł", do

Dzien.Bydg. (22087

500-1000 zł.

pożyczki do powiększenia
interesu poszukuję na kil
ka miesięcy. Of. do Dz.

Bydg. pod ,,S . 500" . (22075

Kto

przyczyni się do wykrycia
złodzieji względnie do od
nalezienia "skradzionych
mnie szorów wyjazdowych
czarnych z niklowem oku
ciem i drugich czarnych
roboczych, otrzyma dobre

wynagrodzenie. Kradzieży
dokonano w nocy z 13. na

14. b. m . Jan Ostrowski,
Gdańska 19. Tel. 449. (22093

Zarobek
wielki osiągną panowie
każdego stanu przez
sprzedaż bardzo pożąda
nych artykułów. Zgłosz.
pisemne przyjmuje Fabr.

,,Em-Ka", Poznań, Prze
mysłowa 27. Porto do
łączyć. (21746

Książki
szkolne kupuje, sprzedaje
i zamienia ,,Antykwarnia"
Hetmańska 25. (21365

Ważne
dla pań. Mam zaszczyt
zawiadomić Sz. Klijentelę
że przy mojej Pracowni
Sukien i okryć damskich

otworzyłam także praco
wnię kuśnierską przyjmu
ję w"szelkie reperacje fu
ter, przeróbki i zmoder
nizowanie futer etc. pod
gwarancją pierwszorzę
dne wykonanie. F-a Chic

Parisien, Pracownia Su
kien Damskich. Ulica
Gdańska 157, II p. front.
Telefon 838. (21186

Gobeliny
oraz wszelkie artykuły
tapicerskie po cenach

konkurencyjnych poleca
w wielkim wyborze U.

Dykert, Bydgoszcz, D(uga
nr. 45, telefon 1934. (20167

Sam siebie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30 ,

strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1/00, mao i cu-

re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Polecam

wyroby bednarskie wszel
kiego rodzaju w jatkach
nr. 15 przy Starym Ryn

ku. Franciszek Heise,
mistrz bednarski. (16444

Krawcowa
na lepsze suknie poleca
się poza dom. Zgłoszenia
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Krawcowa". (10899

Złoto
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kiinzl, Gdań
ska 139. (1982

J!o 1

W%iomie

stpnie każdy kupiec i przemysłowiec,
jeżeli posiadać będzie doskonale druki
jak: katalogi, listy, rachunki, koperty,
cenniki itd. Gustownie, szybko i po
cenach umiar kowany ch wykonuje
takowe

DRUKARNIA BYDGOSKA 1.
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IfiSSi

regu!uje ż dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banassah,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, u!. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20890

Siaro wywiad owcze
Bydgoszcz, Jagiellońska
nr. 14, II ptr. udziela in
formacji na wszelkie miej
sca. Zastępcy potrzebni.

218778

- Broń

myśliwską, i sportową oraz

doborowe naboje kupuje
się najkorzystniej w firmie
,Hu b e r tu s1 Bydgoszcz,
ul. Grodzka 16 fróg Mosto
wej) Te!ef. 652. Warsztaty
naprawy broni. (19896

wielki wybór, niskie ceny
Pomorska 8. (4774

Rowery
lepszych fabrykatów! -

,wanderer”, ,Brennabor
i innych mark poleca po
niskich cenach Ernst Jahr,
Dworcowa 18b. (6873

WfflilSiSsi

TerefoM damskie
ostatnia nowo;Sś, nes-

sesery, manicury, teki
do akt, teki szkolne, port
fele, portmonetki, plecaki,
parasole, laski, zawsze w

wielkim wyborze po ni
skich cenach poleca (dla
odsprzedających wysoki
rabat) specjalny magazyn

wyrobów skórzano-galan-
teryjnych (11627

Mnisia},
Bydgoszesj

Długa S2. Te?. 1133.

;^.J)ieFwszorzoel!Mi ..

,,pracownia kapeluszy, ul
Dworcowa nr. 76, poleca
wielki wybór kapeluszy
i wszelkie dodatki do

stroju. Przyjmuje przefa
sonowania’ i wszelkie pra
ce w zakresie kapeluszy.
P. P. modniarkom ustęp
stwo. (E-l 1641

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
się’ do przefasonowania na

najnowsze fasony, D!uga 65.

(FI1693

Wyszywanie
dziurek w bieliźnie i t. p.
za pomocą maszyny wy
konuje w każdej ilości
dobrze i tanio Busch,
Stary Rynek 2011. piętro.

(21322

2a 2,56 st
chodzę w dom szyć wsz.

garderobę, ewtl. w’yjadę.
Adres wskaże filja Dz.

Bydgosk. (F-11714

Kapelusze
wielki wybór, najnowsze
fasony — ceny konkuren
cyjne — poleca Wytwórnia
kapeluszy KazimieraSeifert,
Bydgoszcz. Długa 65. (F11694

Panowie!
Najbardziej zniszczoną gar
derobę czyści, reperuje,
przerabia starannie, najta
:niej ,Ekonomja", Dra Em.

Warmińskiego 15. (F-11697

SPRZEDAŻE )l
Sprzedam

drogerję dobrze zaprowa
dzoną wraz z. mieszkaniem
w Inowrocławiu. Cena we
dług ugody. Do objęcia
potrzeba 6000 zł. Oferty do
Dziennika Bydgosk. pod
,Drogerja1. (F11713

Dom
masywny o 4 pokojach,
kuchnia, pralnia, stania,
chlewy, ogród warzywno
owocowy, trzy morgi pola.
Cena 12,000. Bydgoszcz,
Sokola 14. Pośrednicy wy
kluczeni. (F11699

MotaCJffc!
31/-, P- S. gotów do jazdy
zamienię na rower z do
płatą, fuzja bezkurkowa
na sprzedaż. Na Wzgórzu
ni. 60. (22028

2 domy
w każdym zaprowadzony
interes, w Rynku, w ruch-
liweni miasteczku i bo
gatej okolicy, z powodu
wyjazdu na sprzedaż. Of.
do Dz. Bydg. pod ,,K. 3".

Sprzedam
dwupiętrowy dom ze skła
dem papieru, księgarnią
I zabudowaniem gospo-’
dńrczem nadający się na

warsztaty, w dużej, ruch
liwej, kościelnej wiosce,
gdzie kolej, apteka, lekarz
itd. Zgłoszenia pod nr.

,2500" do Dzień. Bydg.
21753

Majątek
180 mórg, prywatny, czy
sty, bez długu, pszenno
buraczanej ziemi ze zbio
rami, 3 stogi i pełna sto
doła, 7 koni. 26 bydła,
20 świń, 10 owiec i drób,
budynki masywne 80.000

zł, wpłaty 40,000 zł, resztę
na 5 lat. - 100 mórg
pszennej, dom 7 pokoj. ,

dom komorniczy na 2 ro
dziny, 4 konie, 12 bydła,
20 świń, martwy komplet.
42.000 zł wpłaty 30.000 zł.

,,Pogoń"’
i. Telefon

Dworco-
18-15.

Biuro
wa 80

Okazja!
Młyn wodno - turbinowy,
przy tem 60 mórg pszennej
ziemi, budynki masywne,
2 dobre konie, 5 krów,
martwy inwentarz nad
kompletny, przy szosie,
blizko stacji z kompletnymi
zbiorami, cena 45.000 zt.

wpłata połowę. Moc ma
jątków na sprzedaż i do

dzierżawy poleca jak ró
wnież przyjmuję świeże

zgłoszenia Biuro ,,Pogoń",
Dworcowa 80. telefon 1815.

Kowar
wyScigowy w dobrym
stanie na sprzedaż. -

Wechsler, Gdańska 142.

(21954

Dom
piętrowy z piekarnią i 4

morgowym ogrodem, pół
godziny od Bydgoszczy za
raz korzystnie na sprzedaż.
Oferty do Dz. Bydg. pod
bD. P. 930" . (21934

Dom"Wtlla
dwupiętrowa 28 tys. Dom,
dwa składy, ogród 30 tys.
Dwa domy dwupiętrowe
narożnikowe, dwa składy w

śródmieściu 75 tys. Dwa

domy trzypiętrowe 85 tys.
Dom czteropiętrowy, sied
miopokojowe mieszkania
komfortowe 110 tys. Majątki
ziemskie, młyny, poleca
Szarek, Dworcowa nr. 90
telefon 1909. Nowe zlece
nia pożądane. (F-11672

MajatM
ziemskie, gospodarstwa i

młyny poleca ,Polonja’
Bydgoszc-z, Dworcowa 17,
tel. 698. Norre zlecenia

pożądane. (17443

Fortepian
krótki, bardzo dobrze u-

trzymany, o pełnym, bar
dzo pięknym tonie, oka
zyjnie na sprzedaż. Łask,
zgłoszenia pod .Forte
pian4 do filji Dz. Bydg.

F-11724

Bcib
II piętrowy, solidnie zbu
dowany, w Bydgoszczy,
ul. Racławicka, jest na

sprzedaż. Wiadomość ul.
20 Stycznia 12, part, lewo

pomiędzy godz. 4-7.
F-11719

Maszyna
do szycia, kryta, marki

Bernstein, korzystnie na

sprzedaż. Gdzie, wskaże

filja Dz. Bydg. (F-11721

Powózka
okazyjnie tanio na sprze
daż. Ul. Petersona 5.

F-11708

fiuta angle!skłs
luksusowe, sportowe, sze-

ściocylindrowe, elegancki,
szybki wóz, nowe opony,
elektryczność, w bardzo

dobrym stanie, z powodu
przeniesienia sprzedam
okazyjnie. Zgłosz. Łitwi-
nowioz, Bydgoszcz, ul.
Gdańska 40. (F-11716

Fortep’aa
na sprzedaż. Obejrzeć mo
żna21,22i23bm- For
dońska 9, (22019

SScbjj etrz)tms( posadę
musisz ukończyć kursa
fachowe korespondencyj
ne profesora Sekułowicza,
Warszawa, Żórawia nr. 42.

Kursa w’yuczają listownie:

buchalterji, rachunkowoś
ci kupieckiej, korespon
dencji handlowej, steno-

grafji, nauki handlu, pra
wa, kaligrafji, pisania na

maszynach. Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie
prospektów. (20175

S sta!macSsów
zdolnych, potrzeba na bu
dowę karoserji samocho
dowych, Płock, Kolegial
na 24, wytwórnia karo-
serji.

"

(21754

^oszuiłuje
dwóch dzielnych czeladni
ków szewckich. Dom o-

buwia, wdaść Ą. Szwemin,
Tuchola, ul. Świecka 10.

21909

DsśaSasf
pomocnik potrzebny od
1. X. 27 do mojego handlu
żelaza i towarów kolon
ialnych, który jest ,w obu
branżach dobrze obeznany.
K. Urbanowski, Tuchola.

21908

Kołodziej
biegły, _starszy, do kół
i spodków’ wyjazdowy,ch
potrzebny na stałe, Żo
naci mają pierw’szeństw’o.
M. Latoś, fabr. powozów,
Koronowo. (21871

Ucznia
i czeladnika kołodziejskie
go wstawię zaraz. R . Si
wiński, Dr. E. Warmiń
skiego 4/5. (F-11684

nabycia w administracji,,Dziennika Bydgoskiego1
Bydgoszcz, ulica Poznańska 80

i imi

powiatu bydgoskiego i wyrzyskiego oraz cześd powiatów
cho(fcieskiego, szubińskiego, inowrocławskiego i rypisskiego
wchodzących w skład całego okręgu Dyrekcji Poczt i Telegrafów
w Bydgoszczy, z podaniem powiatu, sądu, prokuratury i poczty.

Cena 3,S0 Zł, z przesyłką, pocztową 3,70 zł, za zaliczeniem

4,30 zł. 19776

P. K . O. Poznań 203713.

PataM
sprzedam na bardzo prak
tyczny wynalazek tanio,
byle zaraz. Dzieny zaro
bek 40 zł. Adr. Kazimierz

Woj danowski, Gacki,
poczta Drzycim, Pom.

(21999

Gospodarstwo
34 morgi pszenno-żytniej
ziemi, budynki masyw’ne,
z inwentarzem żyw’ym i

martw’ym, cena 11.000 zł.

Prywatne zgłoszenia Strą
czek, Łąsko Małe, poczta
Wierzchucin, pow. Byd
goszcz. (21998

Wiz
roboczy na sprzedaż. Ry
cerska 23, III ptr. lewo.

22000

Połeć,am
gospodarstwa na dogo
dnych w’arunkach 630 mrg.
dobre zabudowania z nad-

kompletnym żywym i

martw’ym inw’entarzem za

100.000 zł. 830 mrg. zie
mia buraczana, zabudo
w’ania murowane, inwen
tarz dobry nadkompletny
Cena 180.000 . 300 mórg
za 65.000, 200 mórg za

80.000, 130 mrg. za 70.000 ,

67 mórg za 25.000,57 mrg.
10.000 zł. Dwa gospo
darstw’a w mieście 60

mórg 25.000 zł., 64 mórg
26,000 zł. młyny wodne i

parowe. Biuro Pośredni
czę Stanisław Pęski, Tu
chola, Hotel Kościuszko.

21987

Dwa
aparaty fotograficzne

18X24 i 13\ 18 tanio sprze
dam. Bydgoszcz, Babia
Wieś 3d, Ostrowski. (22004

Magie!
w dobrym stanie korzystnie
na sprzedaż, Gdzie wskaże
Dz. Bydg. (F-I1700

Parofoków
do koni i każdej pracy
przyjmie zaraz folwark

Czarnowka, pocztaFordon
F-11686

Ucznia
poszukuję do mej dro-

gerji od 1. X. 27 lub pó
źniej z wolnem, całkowń-
tem utrzymaniem. - Wy
magane ukończenie 6 k!as

gimnazjum, szkoły Wydz.
lub równoznaczne temuż

wykształcenie. J . Ostrow
ski, drogerja, Czersk.
Pomorze. (21768

Sła-ła
posada dia cukiernika
wolna. Wynagrodzenie:
100 zł miesięc-znie, wolne

utrzymanie i opranie. -

Paw’łowski, Kościerzyna.
(21983

Ucznia
do mleczarni, uczciwych
rodziców’, potrzebuję od
1 października. - Zgłosz.
przyjmuje kierownik mle
czarni Suchary, powiat
Wyrzysk. (21993

Pssśrótejiacy
który stale objeżdża pro
wincje, potrzebny. Oferty
do filji Dz. Bydg. pod
,Herbata’. (F-11709

2 uczni
do biura i ekspedycji
przyjmie firma Florjan
Śniegow’ski, Śniadeckich

nr. 21, (F-11712

Dziewczyna
do prac domowych, u-

miejąca gotować ’potrze
bna zaraz. Dr. Emila War
mińskiego 15, ,Ekono-
mja’. (F-11698

E=J§

Kupią
skład z mieszkaniem na
dający się na towary krót
kie. ’Zgł. ’pod ,,Trzy poko
je4 do Dz. Bydg. (21957

Kupią młyn
turbinowy na dużej w’o
dzie, przemiał ca. 100 ctr.

na dobę, z dobrą ziemią,
blisko dworca kolejowego
bez konkurencji, przy
wpłacie 35 tys. zł. Szcze
gółow’e oferty z niew’y
górowaną ceną uprasza
się do Dz. Bydg, pod ,.K .

T. 756" . (21756

Poszukują
samochód ciężarowy dw’u
tonowy lub większy do
brze utrzymany. Zgłosz.
przyjmuje Młyn Murzyn ko

pod Gniewkowem, pow.
Inowrocław’. (21550

Kupują
stałe i płacę najwyższe
ceny gotówką używane
meble różnej jakości, kom
pletne pokoje, biurka,
kredensy, szafy oszklone,
dywany, za maszyny do

szycia płacę do 200 zł.
Jakubow’ski,’ Okolę, Ja
sna 9. (22002

Dom
średni (3 pokoj. mieszka
nie w’olne) kupię zaraz.

Wpłata 15.000 zł. Pośre
dnicy wykluczeni.

Łaskawe oferty do Dzień.

Bydg. pod ,,Dobry 20" .

21988

Łeheyj awgieSsiltleso
korepety cji, konwersacj i
udziela rutynowana nau
czycielka. Wileńska 13, II

ptr. prawo od 5-7.

11597

Panie
od lat 18, posiadające
zdolności taneczne i śpie
wne natychmiast zechcą
się zgłosić od 3-5 uiica
Pomorska 12 wejście przez
podwórze. (F-11731

Ucznia
poszukuje b,iuro elektro
techniczne R. B. Reimann,
Dw’orcowa 13. (22032

Uczeń
syn uczciwych rodziców
potrzebny "do piekarni.
Kronszewski, mistrz pie
karski, Rycerska 17-18 .

F-11701

Służąca
potrzebna od 1. 10. 27.

Bieławki, ul. Kozietulskie
go 3. (22027

Uczeń
kowalski może się zgło
sić. Of. pod ,K. W. !S’
do Dz. Bydg. (22017

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
na stałe zatrudnienie po
szukuje W. Kuczkow’ski,
Nakło. (F-11720

Pomocnik
krawiecki może się zgło
sić na stałą pracę. A. Wo
źniak, Gda’ńska nr. 111.

F-11703

Posgmtaia
pracow’itej kucharki, któ
ra potrafi doskonale sa
modzielnie gotować za
raz. A . Brzeski, Kartuzy.

22023

Uwaga!
Uczennice do szydełko
wania mogą się zgłosić.
Gdańska 68’w podwórzu.

22001

DZIERŻAWY Jjg

Ogród
owocowo-warzywny, opar-
kanicny, 2 frontowy, około
400 sążni kwadr,, słoneczny,
10 minut od centrum miasta,
nadaje się na ogrodnictwo,
skład opału i t. p,, natych
miast okazyjnie do wyna
jęcia. Adres . wskaże filja
Dz. Bydg. (F11723

PoszuJtują
w dzierżawę młyna naj
chętniej wodnego lecz nie

koniecznie, zaraz lub pó
źniej. Of. pod .1892” do
Dz. Bydg. 21929

Kawiarnia
cukiernia w mieście, gdzie
w’yższe szkoły i wojsko,
w dobrym punkcie, urzą
dzenie kompletne, na do
godn,ych warunkach do

w’ydzierżaw’ienia. Oferty
proszę do filji Dz. Bydg.
pod ,A. 4000.. (F-11722

Dzierżawa
80_ mórg pszennej i ży
tniej ziemi, budynki ma
sywne, 3 konie I klasy,
7 krów, maszyny kompi.,
z morgi 1,30 funt. Do

objęcia potrzeba 12.000 zł.

Gdzie, wskaże Strączek,
Łąsko Małe, poczta Wierz
chucin, pow. Bydgoszcz.

(21997

Piekarni
poszukuję zaraz dzierża
wy. Jankow’ski, Mniszek-

Grudziądz. (22012

Cbe!mta!
Skład rzeźnicki wraz z

urządzeniem, nadający się
i na’ każde inne przedsię
biorstwo, z przyległem
3-pok. mieszkaniem, staj
nią i t. d. przy głównej
ulicy zaraz do w’ydzierża
wienia. Zgłosz. przyjmuje

właściciel Cymbrowski,
Chełmża. (21996

Słała
posada zaraz dla energicz
nego handlowca przy po
życzce pod interes 3000 zł.

Oferty do Dz. Bvdg. pod
,Praca 28" . (22030

Poszukują
zaraz dzielną modystkę
przy wolnym" utrzymaniu
We!ty Schleimer, Gniez
no, Tel. 28. pow. Świecie.

21992

BiuraUstfca-kasjerka
potrzebna. Może być po
c,zątkująca. Wymagana
kaucja 300 zł. Zgłoszenia
z podaniem pensji (możliwie
z fotografja) złożyć pod
,,P. GO" do filji Dziennika

Bydgoskiego. (F11718

Potrzebny
służący. Wymagany język
niemiecki, reparacje domo
we. Oferty z warunkami,
kopją świadectw i fotogra-
fją dó ,Pensióc Internatio
na!4. Zoppot, Stidbadstr.
nr. 10/12, (22027

Panienka
umiejąca szyć i haftow’ać

potrzebna zaraz na wieś do

małego dziecka. Zgłoszenia
ulica Hermana Frankego 3
u gospodarza. (22008

Kucharka
pierwszorzędn. do wszyst
kich prac domowych dla

samotnego pana potrzebna
zaraz. Zgłosz. Promenada
nr. 25, parter. (F-11692

Prof. Jisslfsssjs Marso
długoletni profesor Kra
kowskiego Konserwator -

jum, . kierownik”artystycz-
ny pierwszej polskiej

szkoły Operowej w- W’ar
szawie, artysta’scen za
granicznych udziela lekcji
śpiewu tylko w czwartki,
piątki i soboty. Adres
Śniadeckich nr, 1 . (21377

D!a
mego syna z czwartą kla
są gimuazjum, poszukuję
posa,dy do składu konfek
cyjnego jako uczeń zaraz

lub1.V.b.r. zwolnem

utrzymaniem i mieszka
niem. Zgłosz. proszę prze
syłać do Dzień. Bydg. pod
,,Uczeń O. M," (21765

Krawcowa -

poszukuje pracy poza do
mem, najchęt,niej we wio’
sce. Oferty’ pod ,,Kraw
cowa 14" do filji Dz. Bydg.

(F-11679

Skórrslk
dobry fachow’iec, 5-lctnia

praktyka poszukuje od
powiedniej posady w wię-
kszem mieście. Łaskawe

zgłosz. do filji Dz. Bydg,
Toruń, pod ,Skórnik” .

Dziewczyna
z wioski z dobremi świa
dectwami poszukuje po
sady. Zgłoszenia tio filji
Dż. Bydg. pod .D, G. ’

F-11707

MatarsysSa
gimnazjalny, lat 26, bardzo

energiczny, poszukuje od
powiedniego zajęcia. Oferty
do Dzień. Bydgosk. pod
,Maturzysta 26". (22018

IntaS!gentaa
panienka poszukuje posa
dy do składu kolonjalne-
go, krótkich towarów’ lub

piekarni. Z całem utrzy
maniera i przyłączeniem
do rodziny, najchętniej w

Bydgoszczj’. Óf. przesłać
do Dzień. Bydg. pod ,,A,
K. 200" . (21994

Poszukują
4—5 pokoj. mieszkanie,

płacę czynsz przedw, za

rok z góry. Zgłosz. do Dz

Bydg. pod ,,Ładne miesz
kanie’. (21958

Zamiany
mieszkań przeprowadza
,Norma", Gdańska 24.

(FI! 729

Mieszkania
noleca korzystnie ,Norma4.
Gdańska 24, (F11728

- Mieszkania . .

2-3 pokojowego poszukuję,
Cena obojętna. Zgłoszenia
pod ,2300" do filji Dz. Bydg.

(F11727

Mieszkanie
3-pokojowe zaraz do wy
najęcia za udzieleniem po
życzki do 3000 zł. Łask,
zgłosz. uprasza sie pod
,,R. Z. 1836". (220051

Pokój
dobrze umebl. z osobnem

wejściem zaraz do wyna
jęcia, ul. Cieszkowskiego)
nr. 10, III ptr. F-11632

JUefeól
dla 2 panów z centralnem

ogrzewaniem. Zamojskie
go 9, brama. (F-11715

Pokój
umebl. na dni do wynajęcia.
Cieszkowskiego 8 parter,

F-11702

Pokój
umebl. z utrzymaniem do

wynajęcia. Cieszkowskie
go nr. 17, II ptr. Szy
mańska. (F-11732

Pokój
do wynajęcia. Warszaw
ska 22, I.i" ptr. F-11703

Pokój
dla pana do wynajęcia,
ul. Zacisze 2, III piętro
lewo. (22615

że przyszłe pow’odzenie
twoje zależy przedewszy-
stkim od dobrego ożenie
nia się lub zamążpójścia,
Jeżeli nie masz o-dpo
w’iednich znajomości, udaj
się z calem zaufaniem do

największego w Polsce biu
ra pośrednictwamałżeństw
,,Matrymonjum" w War’
szawie ul. Nowogrodzka SS
Na każde listowne zgło
szenie natychmiast wysy
ła się kilkadziesiąt sto
sownych ofert, szczegóło
w’e informacje i fotogra
fję pragnących wyjść za-

mąż lub ożenić się osób.

Posiadamy setki listów

dziękczynnych za usku
tecznione mąłżeńst)ya,

Warunki przystępne. Ś ,ci
sła dyskre,cja zagw’aranto
w’ana. (18175

ZamtaRta
2- letniego ogiera W’seho-

dnio-pruskiej rasy na

3- letnieg_o cięższego po
chodzenia, ewentl. z do
płatą. Majętność państwo
wa P’iwnice, poczta Świer
czynki pow’. Toruń.

(21932

6-7080 g?
poszukuje Fabryka Mebli
na Pomor?.u bez długu na

pew’ny zastaw. Oferty zło-

yć w .?dm. Dzień. BydgJ
pod ,,Fabryka 760" . (21764

Kawatar
łat 25, Wielkopoianip, ku
piec, przystojny, posiadają
cy własDy skład de ikate-

sów, pragoie poznać panią
z lepszego domu, miłą i

sympatyczną do lat 25, ce
lem ożenku, Panie z zami
łowaniem do kupiectw’a jak
również posiadaja.es odpo
wiedni mająteczek, rac,zą
swre oferty możliw)ie z fo-

tografją nadesłać do Dz,.
Bydg. pod ,Dyskrecja".

(22016

2 saca zł
wstąpię jako wspólnik. —

Firmy które mogą gwaran
cję dać, zechcą oferty z’ło
żyć pod pNr. 990" do D- .

Bydg. (22009

Staszuteisjte
zaraz lub później 3000 zł

pożyczki na I hipotekę
(gospodarstwo w’iejskie).
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,,Pożyczka 3000 zł" .

21990

Z 7035) stałych
wstąpię, jako czynna

wspólniczka do dobrze

prosp. składu. Oferty do
filji Dz. Bydg. Dworcowa2

pod JOGO’. (F-11704

SjStaibis!ne
papiery w’ojskowe na nr

zw’isko Friedrich Teschki
Nowa Wieś, poczta Trze

ciewiec unieważniam.
F-11658

efeełłgss
rzuconą na p. Agnieszkę
Wojciechowską niniej-
szem odwołuję.’ Stanisław’

Grzybowski, Drzycim.
(21767



St 12. ..DZlffiN tń i;, s iSKi” środą dnia 21 września 1927 y, Nr. 210.

KsmpOołau

W sobotę, dnia 17 bm. o godz. 930 wie
czorem, zasnęła w Bogu po długich i ciężkich
cierpieniach opatrzona kilkakrotnie Sakramen
tami św. nasza kochana córka i siostra śp.

przeżywszy lat 22, o czem donoszą krewnym
i znajomym w ciężkim smutku pogrążeni

Rae!zice, siostry i brat.

Bydgoszcz, 20. IX. 1927 r. (22079
Eksportacja zwłok z domu żałoby ulica

Kaszubska 1 w środę, dnia 21 września b. r .

o godzinie 230 po południu.

nowoczesne na przemiał
80-100 ctr. w dobrym stanie

keap!e zaraz. Ewent. kupię
m:yn o podanej wielkości
na rozbiórkę. Soieszne zgt
z podaniem ceny do !)z.
Bydg. pod ,,Młyn 22’. (22026

Dzieiny i sumienny

z branży fcó!onj,., kt.óry dłuż

szy czas prasował w hur
towniach, smłrcsbny od
i października rb. Zgłosz.
do Dzień. Bydg. pod ,,Po
mocnik handlowy?4 (22035

oraz wszelkie

Prosimy zażądać cenniki.

F. KRESKI
Bydgoszcz, esf§ńśRa 7.

14 31

Jabłka opadłe
kypŁlfS wagonowo i w miej szych ii ościach

Po przyjeździe z Persji prowadzę OStaJaśS

Sekcje wyrobu dywaitów orygin. perikich
na które zostanie przyjęta zbiorowa ilość pań i panów. Z powoda
tego, że dnia i’. X . 1927 r. bezzwłocznie wyjeżdżam do Poznania
w celu prowadzenia kursów, polecam wzięcie udziału jakna?liczniej-
saego, by dać możność każdemu wzięcia udziału w tak szlachetnych
i pięknych pracach, które w Polsce przemysł stwarzamy. Całość kursu
tylko 10 zŁ Ostatnie wpisy kończą się dnia .3 . IX Wpisy oraz

informacje przedwczesne (F- ’1717

Bydgoszcz, Gdańska 40, 8. piętro.

Niniejszem podajemy Szan. Publiczności do łaskawej wiadomości, że z dniem 21 mzei!iia b. r. otwieramy przy S§srgm Rynku 1

Staraniem naszem bgdzie, Szan. Kłijentelg pod każdym względem zadowolić,
i wielkim wyhorse.

Polecamy:

ancatferialw we§sBiamie sBiwEsse
męskie i damskie

fetfwoMe BfiS’OBBKerB

Polecając sig łaskawym względom, pozostajemy

uda nam sig przeprowadzić przy niskich cenach

Z poważaniem

Szkółki Powiatowe w Kruszwicy
powiat Strzeino

polecają na sezon jesienny:

pierwszorzędnej jakości

drzewa i krzewy owocowe
w doborowych odmianach

Róie krzaczaste - Drzewa i krzewy
ozdobne - Drzewa aieiowe

hurtownie i detalicznie. 22021

Ceny przystępne. — Cenniki na żądanie bezpłatnie.

Ogólny obszar sskófek 40 mórg im

fryzjer

Tel. 11 -15 Bydgoszcz Tel. 11-15

Skład główny i oddział dla panów
ulica Hostowa nr. 3.

Specjalny oddział dis paś
Hi. GrodzSca w kierunku do Pary nr. 18

parter, drugi dom od ulicy Mostowej
Poleca łaskawej pamięci Szanownych Pań

Bydgoszczy i okolicy swój nowocześnie

urządzony zakład mycia głowy, farbo
wanie włcsSw, ondulacji, manicure.

Spscja!noSć: strzyżenie główek a la

garconne, formowanie, ondulacja

Usługa wzorowa. Ceny przystępne.

SPRZEOkŻE

Wybór
wielki gospodarstw, domów,
koloujalek, restauracyj, pie
karń itp. poleca do sprze
daży ,,Pośrednictwo’1, Het
mańska 25. (22056

Uwaga!
Gospodarstwa, młyny, go
ścińce, domy, kupno—sprze
daż załatwiam (najtaniej).
Oferty do Dziennika Byd
goskiego pod ,,Załatwia.
najtaniej’1. (22053

Ziemniaki fabrfaoe Od dziś u ,,Twardowskiego
Jazzband! !!.-x- ... .. .. .. .... .. .. .. .. ..

Tanio

sprzedam moje gospodar
stwo 6 mórg roli, dobre
zabudowania, żywy i mar
twy inwentarz, oraz ober
żę ze składem kolonialnym
dobrze zaprowadzonym za

10.000 zł. Położone w du
żej wiosce blisko miasta,
kolej! i nad główną szosą.
Sprzedaję jedynie z powo
du przeięcia gospodarstwa
oo moich rodzicach. (Po
średnictwo niew’ykluczone).
Oferty do filji Dz. Bydg .

Toruń, pod ,,Tanio’1. (22059
podług zawartości skrobi i na centnary do natychmia
stowej i późniejszej dostawy z każdej stacji kupuje

Teiefon 5006, 2195. Adr. telegra ,,Potatoes"
21819

___________

Obwieszczenie.
W naszej Elektrowni wakuje zaraz posada młodszego

Młyn handlowy o przemiale dobowym 50 ton

w dużym mieście na Pomorzu poszukuje

nieprzemakalne
po cenach fabrycznych: zł. 23,—, 29. -, 38.—

poleca

kawalera, obznajmionego z naprawą sieci, światła
i motorów. Zgłoszenia z życiorysem, odpisu świa
dectw i podania żądanych poborów przyjmuje się
do 38. bit?.

Inwalidzi wojenni o równych kwalifikacjach mają
pierwszeństwo. (21986

§dagbfrat miasta Trzemeszna.

odpowiedzialnego na swem stanowisku. Posada
do objęcia od Nowego Roku. Oferty z podaniem
curriculum vitae, odpisami świadectw i refe
rencjami kierować do administracji Dziennika
Bydgoskiego pod ,Nr. 128”. (22022

IKJM SZELC

Bydgoszcz, Jana Kazimierza 2.

Zamiejscowym wysyłam pocztą za zaliczeniem.

Ekspedientka
pierwszorzędna siła, może się zgłosił staiyebnsiasł.
,,Źródło” Bye!gmssg, a?" 5łyga W

Konfekcja damska, męska i dz.,;uęca, (22007

22081) KOCHIO

najprzedniejszej jakości, kupuje każdą ilość za gotówkę

tetoni Pilili, WgosiK, Howy S3fRek

Teiefon 407 Fabryka musztardy i oleju Telefon 407.

Dziś wtorek Premiera!
22ost Dawno oczekiwana
arcydzieło filmowe pod tyt. W

W CL’ Staffa łt L’ Mispano) W rolach głównych:
w li-tu aktach podług głośnej Hugett e Duf los

powieści Pier?e Frondaie. Georges Galii

Cena ogłoszeń: 20 Wósży za wiersz szer, 88 mia. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr. , w te-kście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz:
-zer 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr. , każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu)
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadaja. - Ogłoszenia zagraniczna 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowano oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej,
da terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,)

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank 31. Stadihagen. — Konto czekowe: P. K, O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładam itwonkami: DxpXarsia Bydgoska.Ęg. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny; Henryk Bysaewski w Bydgoszczy.,


